
Politische Gemeinde
8630 Rüti ZH

Budget 2022

Ablieferung an Gemeindevorstand 17. September 2021

Abnahmebeschluss Gemeindevorstand 21. September 2021

Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission 23. September 2021

Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission 25. Oktober 2021

Abnahmebeschluss Gemeindeversammlung 13. Dezember 2021

Veröffentlichung 15. November 2021



Politische Gemeinde Budget 2022

2 / 178

Inhaltsverzeichnis

Seite

Bericht, Anträge und Beschlüsse
1 Bericht des Gemeindevorstands 5

2 Anträge und Beschlüsse 7

Budget
3 Steuerertrag und Steuerfuss 12

4 Finanzierung 13

5 Haushaltsgleichgewicht 16

6 Erfolgsrechnung 18

7 Investitionsrechnungen 21

Budget - Details
8 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 24

9 Erfolgsrechnung (nach Institution und Sachgruppe) 53 / 132

10 Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen (nach Institution) 154

11 Investitionsrechnung Finanzvermögen (nach Institution) 171

Anhang zum Budget
12 Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens 173

13 Finanzkennzahlen 178



Politische Gemeinde Budget 2022

3 / 178

Kontakt
Gemeindeverwaltung Rüti
Breitenhofstrasse 30
8630 Rüti ZH

Finanzvorstand: Rudolf Meier

Leiter/in Finanzen: Martin Hess
Telefon 055 251 32 47
E-Mail martin.hess@rueti.ch



Politische Gemeinde Budget 2022

4 / 178

Bericht, Anträge und Beschlüsse



Politische Gemeinde Budget 2022

5 / 178

Bericht des Gemeindevorstands

Prognose 2021, Stand Sommer (und Berücksichtigung Grundsteuern Stand September)
Ertragsüberschuss 1.2 Mio. Franken. Das laufende Jahr wird um rund 2.3 Mio. Franken besser abschliessen als erwartet. Für die deutliche Verbesserung sorgen vor allem der Bereich
Steuern und der Bereich Soziales. Die Grundstückgewinnsteuererträge werden auch in diesem Jahr wieder klar über dem Budget liegen. Die Mehreinnahmen liegen bei 1.6 Mio.
Franken. Bei den Gemeindesteuern wird mit einer Verbesserung gegenüber Budget von 0.4 Mio. Franken gerechnet. Deutliche Minderausgaben (+0.8 Mio. Franken) werden im Bereich
Soziales, Beiträge an die gesetzliche wirtschaftliche Hilfe und Ergänzungsleistungen, erwartet. Zur Ergebnisverbesserung sorgen ebenfalls der nichtbudgetierte Bewertungsgewinn
(+0.3 Mio. Franken) aus der Neubewertung Grundstück Werkstrasse (Abgabe im Baurecht, Vollzug erst im 2021) und die Sonderdividende der Zürcher Kantonalbank (+0.1 Mio.
Franken).

Der Wegfall der Konzessionsabgabe aus dem Gebührenhaushalt ‚Elektrizitätsversorgung‘ an den Steuerhaushalt sorgt hingegen für eine Ergebnisverschlechterung von 0.3 Mio.
Franken. Für wesentliche Mehrkosten sorgen zudem der nichtbudgetierte Springereinsatz bei der AHV-Zweigstelle (-0.2 Mio. Franken), sowie die Winterdienstunterhaltskosten, die
aufgrund eines unterhaltsintensiven Winters 2020/2021, um 0.1 Mio. Franken höher ausfallen als budgetiert.

Budget 2022

Bei den Gebührenhaushalte ist es vor allem der Eigenwirtschaftsbetrieb ‚Alterszentrum Breitenhof‘ der deutlich vom Budget abweicht. Aktuell wird ein Aufwandüberschuss von 1.1 Mio.
Franken erwartet. Die Verschlechterung ist Corona-bedingt. Aufgrund der Pandemie lag die Auslastung im ersten Halbjahr gerade einmal bei 78 %. Gegenwärtig ist zwar eine
Auslastungszunahme erkennbar aufgrund des ersten Halbjahres muss jedoch mit rund 1.0 Mio. Franken Mindereinnahmen gegenüber Budget gerechnet werden.

Für die bedeutendste Veränderung im Budget 2022 sorgt die Änderung des Zusatzleistungsgesetzes. Die Gesetzesänderung hat zur Folge, dass per 1. Januar 2022 erstmalig der
Kantonsbeitrag von 50% auf 70% erhöht wird. Dies führt zu einer zusätzlichen Entlastung der Erfolgsrechnung von 1.9 Mio. Franken. Ein weiterer wesentlicher Mehrertrag (+1.6 Mio.
Franken) gegenüber dem Budget 2021 wird bei den Grundstückgewinnsteuern erwartet. Der budgetierte Wert entspricht den Erträgen des laufenden Jahres. Anzeichen eines
Rückganges sind aktuell keine erkennbar. Das laufende Jahr zeigt zudem, dass der erwartete Rückgang bei den ordentlichen Steuererträgen infolge der Corona-Pandemie nicht
eingetroffen ist. Für das Jahr 2022 wird mit dem aktuellen Stand des laufenden Jahres gerechnet, was zu einem Mehrertrag gegenüber dem Budget 2021 von 0.8 Mio. Franken führt.
Beim kantonalen Finanzausgleich ist die Differenz zwischen der gemeindeeigenen Steuerkraft und dem kantonalen Mittel im Rechnungsjahr 2020 kleiner geworden. Infolgedessen fällt
die Finanzausgleichszahlung um rund 0.4 Mio. Franken tiefer aus also noch im Jahr 2021.

Im Budget 2022 des steuerfinanzierten Haushalts sind 2.3 Mio. Franken mehr eingestellt als noch 2021; es sind 10.4 Mio. Franken geplant. Zusammen mit den budgetierten 4.7 Mio.
Franken des Gebührenhaushaltes ergeben sich 15.1 Mio. Franken Nettoinvestitionsausgaben im Verwaltungsvermögen. Die hohe Investitionssumme im steuerfinanzierten Bereich ist,
nebst den hohen Ausgaben im Strassenwesen, vor allem auf die geplante Umsetzung des Wärmeverbundes (2.5 Mio. Franken) und die allfällige Beteiligungserhöhung am
Zweckverband ehemaliges Spital Rüti (1.7 Mio.) zurückzuführen. Angestrebt wird sobald als möglich mit weiteren neuen Ausgaben die ganze Liegenschaft des ehemaligen Spitals Rüti
für eine attraktive Entwicklung zu erwerben.

Aufwandseitig sorgt der Personalaufwand für eine Aufwandsteigerung von 0.8 Mio. Franken, einerseits aufgrund eines Beschäftigungszuwachses in den Ressorts Präsidiales, Kultur,
Liegenschaften und anderseits wegen der Beibehaltung der gemeindeeigenen Zusatzleistungs-Stelle, weil die Ausgliederung an die SVA von der Gemeindeversammlung abgelehnt
worden war. Infolge der Corona-Pandemie wird erwartet, dass Rüti einen um 0.3 Mio. Fran-ken höheren Beitrag an den Zürcher Verkehrsverbund entrichten muss. Ebenfalls um 0.3
Mio. Franken steigt der Abschreibungsaufwand.

Das Budget 2022 weist einen Ertragsüberschuss von 1.1 Mio. Franken aus, bei einem unveränderten Steuerfuss von 55 Prozentpunkten. Der Ertrag im Steuerhaushalt erhöht sich um
3.6 Mio. Franken gegenüber dem Budget 2021, der Aufwand um 1.4 Mio. Franken. Damit verbessert sich das budgetierte Ergebnis 2022 um 2.2 Mio. Franken, verglichen mit dem
Budget 2021.



Politische Gemeinde Budget 2022

6 / 178

Die Budgets 2022 der Politischen Gemeinde und der Schulgemeinde ergeben zusammen für die Einheitsgemeinde einen Ertragsüberschuss von 2 Mio. Franken in der
Erfolgsrechnung. Die beiden Gemeinden tragen je rund 1 Mio. Franken zu diesem guten Ergebnis bei. Auch der von Art. 16 der neuen Gemeindeordnung geforderte mittelfristige
Ausgleich der Erfolgsrechnungen 2018 – 2025 ist mit einem Ertragsüberschuss von zusammen rund 9 Mio. Franken erreicht. Der mittelfristige Ausgleich wird selbst ohne die
Bucherfolge deutlich übertrof-fen, so dass der laufende Betrieb ohne Vermögensabbau aus den laufenden Einnahmen finanziert werden kann.

Aufgaben- und Finanzplan 2022 - 2025
Der mittelfristige Haushaltsausgleich 2018 – 2025 wird mit einem Ertragsüberschuss von 2.5 Mio. Franken übertroffen. Der Finanzplan 2022 – 2025 hingegen ist geprägt von einem
erwarteten Rückgang der kantonalen Steuerkraft und dem daraus zu erwartenden Einbruch des Finanzausgleichs. Dazu kommen wachsende Abschreibungen für Raumplanung und
Bau sowie für den neuen Geschäftsbereich Wärme bei den Gemeindewerken. Demgegenüber wird infolge der Strassengesetzänderung ab 2023 zusätzlich ein Kantonsbeitrag von
jährlich 0.5 Mio. Franken an den Strassenunterhalt erwartet. Der Finanz- und Aufgabenplan zeigt für das Planjahr 2023, ein positives Ergebnis von 1.0 Millionen Franken, unter
anderem dank eines einmalig zu erwartenden Buchgewinns aus dem Verkauf eines Grundstückes. In den weiteren Planjahren 2024 und 2025 wird ein Minus von 0.7 beziehungsweise
1.2 Millionen Franken erwartet.

Einheitsgemeinde 2022 – 2025: Ziele für die Erfolgsrechnung Budget 2022 und für den mittelfristigen Ausgleich erreicht. 



Politische Gemeinde

Antrag des Gemeindevorstands

I Antrag zum Budget

Der Gemeindevorstand hat das Budget 2022 der Politischen Gemeinde Rüti ZH genehmigt. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand
Ertrag ohne ordentliche Steuem Rechnungsjahr
Zu deckender Aufirandüberschuss

lnvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen
Einna h men Venrva ltun gsvermögen
Nettoi nvestitionen Verwaltun gsvermögen

lnvestitionsrechnung Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen
Einnahmen Finanzvermögen
Nettoinvestitionen Finanzvermögen

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2Q22 der Politischen Gemeinde Rüti ZH zu genehmigen.

2 Antrag zum Steuerfuss

Einfacher Gemeindesteuerertrag (1 00 %)

Steuerfuss

Erfolgsrechnung

8630 Rüti, 2'1. September 2021

Gemeinderat Rüti

nt

Fr
Fr
Fr

Fr
Fr
Fr

Fr
Fr
Fr

Fr

Fr
Fr
Fr

BudgeI2022

-113'486',800
102'199'800
-11'287'000

-'t6'436'000
1'343',000

-'t5'093'000

-350'000

-350'000

22'500'000

55%

-11'287'000
12'375'000
1'088'000

Zu deckender Aufwandüberschuss
Steuerertrag bei 55 %
Ertragsüberschuss

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss zugewiesen.

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung, den Steuerfuss für das Jahr 2022 auf 55 oÄ (Vorjahr 55 %) des einfachen Gemeindesteuerertrags festzusetzen.

Gemeindesehroiber

fft". zittenerPeter Lugi ht

7t178



Politische Gemeinde

Antrag der Rechnungsprtifungskommiss ion

I Anlrag zum Budget

De Rechnungspnifungskommission hat das Budget 2A22 der Politischen Gemeinde Rüti ZH in der vom Gerneindevorstand beschlossenen Fassung vom 21. September 2021
geprrift. Das Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufiaand -113',486',800
E(qg ohne ordentliche 102',1
Zu deckender -t t'297,000

I nvestitionsrechnung Verwaltunpvermägen Ausgaben Venraltungsvermögen -16',436',000

1',343',000Einnahnren
Nettoinvestitionen Fr -15'093'000

lnvestitionsrechnung Finamvermögen

Budget 2022

Fr

Fr

Fr

Fr.

Fr

Fr.

Fr-

Ausgaben Finanzvernögen
Einnahmen Finanzvernooen
Nettoinvestitionen Fi Fr -350'000

Die Rechnungspnifungskommission stellt fest, dass das Budget der Politischen Gemeinde Rüti ZH finanzrechtlich zulässig, rechnerisch richtig und finanziell angemessen
ist. Die finanzpolitische Pnifung des Budgets gibt zu den im Anhang folgenden Benerkungen Anlass. De Regelungen zum Haushaltsgleichgewicht sind eingehalten.

Die Rechnungspnifungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, das Budgel2O22 der Politischen Gemeinde Ruti ZFI entsprechend dem Antrag des
Gemeindevorstands zu genehmigen.

2 Antrag zurn Sbuerfuss
Einfacher Gemei ndesteuerertrag (100 o/o)

Steuerfuss

Erfolgsrechnung Zu deckender Aufwandüberschuss
Steuerertrao bei 55 %

.fittagg!i!gqschuss Fr
Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss zugewiesen.

Die Rechnungspnifungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, den Steuerfuss für das Jahr 2022 auf 55 o/o (Vorjahr 55 %) des einfachen Gemeindesteuerertrags
festzusetzen.

B630Rilti zH,25ia.w1
Rechnungspnifungskornmission Rüti

Aktuar

FT

Fr.

Fr.

-350',000

22',500'000

55o/o

-11'287',000

Jörg Bieli

t



Politische Gemeinde Budget 2022

Bemed<ungen der RPK zum Budget 20i22

I Antrag zum Budget

De RPK empfiehlt das Budget 2022 der politischen Gemeinde Rüti an der nächsten Gemeindeversammlung zur Annahme. Die zugrundeliegende Ertragslage für das Budget
2022 ist efreulich. Verschiedene gesetzlich bedingten Erträge, die Grundstückgewinnsteuer und die Steuereinnahmen ergeben eine Verbesserung des Ertrages gegenüber
demBudget 2O21von mehrals CHF4 Mio(Bericht Gemeinderat). Andererseits steigtderAufwand, nachderpandemiebedingten Kontraktion, überpropor-tional (p;211p;22:
Personalaufwand +4o/o, Sachaufwand +17o/o).Die RPK steht dieser Entwicklung kritisch gegenüber. Sie eruartet, gegenüber dem Budget 2O22, ein um rund CHF 1 Mio.
höheres Ergebnis der Jahresrechnung 2022.

2 Antrag zum Steuerfuss

Die RPK beantragt den Steuerfuss 2022 auf 55o/o (Vorjahr 55olo) des einfachen Gemeindesteuerertages festzusetzen. Allerdings ist die RPK der Ansicht, dass sich aus der
oben beschriebenen Verbesserung des Jahresergebnisses 2022 die Zielsetzung ableiten sollte, beim Steuerfuss den Bezirksdurchschnitt von 116-1 '1 g% zu eneichen.
Neben einer qualitativ hochvrrcrtigen Bildung, einer effizienten Verwalturg ist auch ein im Bezirksdurchschnitt liegender Steuerfuss ein wichtiger Standortvorteil für
Neuzuzüger und Neuzuzügerinnen.



Politische Gemeinde Budget 2022

Beschluss der Gemeindeversammlung

{ Beschluss zum Budget

Die Gemeindeversammlung hat das Budget 2022 der Politischen Gemeinde Rüti ZH am 15. Dezember 2021 entsprechend dem Antrag des Gemeindevorstands genehmigt. Das
Budget weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufirand
Ertrag ohne ordentliche Steuern Rechnunqsiahr
Zu deckender Aufwandübercchuss

I nvestitions rech nu n g Venvaltun gsvermögen Ausgaben Veruvaltungsvermögen
Einnahmen
Nettoinvestitionen Verwaltu

lnvestitionsrechnung Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen
Einnahmen Finanzvermögen
Nettoinvestitionen Finanzve

2 Beschluss zum Steuerfuss

Einfacher Gemeindesteuerertrag (1 00 %)

Steuerfuss

Erfolgsrechnung Zu deckender Aufiarand übersch uss
Steuerertrag bei 55 %
Ertraqbüberschuss

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss zugewiesen.

Der Steuerfuss der Politischen Gemeinde Rüti ZH für das Jahr 2022 wird auf 55 % (Vorjahr 55 %) des einfachen Gemeindesteuerertrags festgesetzt.

8630 Rüti, 13. Dezember 2021

Namens der Gemeindeversammlung

Fr
Fr

Fr
Fr

Fr

Fr

-113'486'800
102'199',800
-11',287'000

-16'436'000
1'343'000

-15'093'000

-350'000

-350'000

22'500'000

55%

-11',287'OOO

12'375'OOO

1'088'000

Fr

Fr
Fr
Fr

Fr

Fr
Fr

Gemeindeschreiber,#Peter Lugin

10 I 178



Politische Gemeinde Budget 2022

11 / 178

Budget



Politische Gemeinde Budget 2022

12 / 178

Steuerertrag und Steuerfuss

Budget Budget
2022 2021

Steuerbedarf
 

Gesamtaufwand -113'486'800                 -109'612'400                 
Ertrag ohne ordentliche Steuern Rechnungsjahr 102'199'800                  96'890'500                    

Zu deckender Aufwandüberschuss (-) -11'287'000                   -12'721'900                   

Steuerertrag und Steuerfuss Budget Budget
2022 2021

Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100 % (gerundet) 22'500'000                    21'073'000                    

Steuerfuss 55% 55%

Zusammensetzung Steuerertrag:
4000.0 Einkommenssteuer natürliche Personen Rechnungsjahr 10'399'700                    9'609'400                      
4001.0 Vermögenssteuer natürliche Personen Rechnungsjahr 1'221'400                      1'162'500                      
4010.0 Gewinnsteuer juristische Personen Rechnungsjahr 686'300                         752'200                         
4011.0 Kapitalsteuer juristische Personen Rechnungsjahr 67'600                           66'100                           

Steuerertrag Rechnungsjahr 12'375'000                    11'590'200                    

Steuerertrag Rechnungsjahr 12'375'000                    11'590'200                    

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 1'088'000                      -1'131'700                     

Steuerertrag und Steuerfuss



Politische Gemeinde Budget 2022

13 / 178

Finanzierung

Total Gemeindehaushalt Steuerhaushalt Eigenwirtschaftsbetriebe
Budget 2022 Budget 2022 Budget 2022

- Gesamtaufwand (inkl. interne Verrechnungen, vor Ausgleich SF EW) -113'486'800 -72'190'500 -44'046'500
+ Gesamtertrag (inkl. interne Verrechnungen, vor Ausgleich SF EW) 114'574'800 73'047'100 44'162'200

+ Ertragsüberschuss 1'088'000                                 1'088'000                                 -                                               
- Aufwandüberschuss -                                               -                                               -                                               
+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung) 2'750'200                                 -                                               2'750'200                                 
- Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung) -2'634'500                               -                                               -2'634'500                               

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 4'045'500                                 1'855'400                                 2'190'100                                 
- Ertrag aus Aufwertungen -                                               -                                               -                                               
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -47'700                                    -47'700                                    -                                               
+ Einlagen in das Eigenkapital -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus dem Eigenkapital -                                               -                                               -                                               

Selbstfinanzierung 5'201'500                                2'895'700                                2'305'800                                

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 15'093'000                               10'384'000                               4'709'000                                 

Veränderung der Nettoverschuldung -9'891'500                               -7'488'300                               -2'403'200                               

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 34% 28% 49%

                          Richtwerte
          > 100 %   ideal
      80 - 100 %   gut bis vertretbar
        50 - 80 %   problematisch
             < 50 %   ungenügend

Finanzierung

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im 
Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der 
Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert 
werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.



Politische Gemeinde Budget 2022

14 / 178

Finanzierung

Alterszentrum Siedlungsentwässerung Abfallwirtschaft
Budget 2022 Budget 2022 Budget 2022

- Gesamtaufwand (vor Ausgleich Spezialfinanzierung) -10'428'400 -2'265'000 -1'081'600
+ Gesamtertrag (vor Ausgleich Spezialfinanzierung) 10'381'200 2'581'700 873'500

+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung) -                                               1'528'700                                 -                                               
- Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung) -47'200                                    -1'212'000                               -208'100                                  

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 323'400                                   522'900                                   -                                               
- Ertrag aus Aufwertungen -                                               -                                               -                                               
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -                                               -                                               -                                               
+ Einlagen in das Eigenkapital -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus dem Eigenkapital -                                               -                                               -                                               

Selbstfinanzierung 276'200                                   839'600                                   -208'100                                  

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 260'000                                   1'432'000                                 -                                               

Veränderung der Nettoverschuldung 16'200                                     -592'400                                  -208'100                                  

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 106% 59% n.a.

Finanzierung - Eigenwirtschaftsbetriebe



Politische Gemeinde Budget 2022

15 / 178

Finanzierung

Elektrizitätsversorgung Gasversorgung Wasserversorgung
Budget 2022 Budget 2022 Budget 2022

- Gesamtaufwand (vor Ausgleich Spezialfinanzierung; ohne Inst. 11201, 11202, 11203, 11204) -12'015'500 -12'654'700 -2'795'800
+ Gesamtertrag (vor Ausgleich Spezialfinanzierung; ohne Inst. 11201, 11202, 11203, 11204) 12'094'800 12'603'100 2'822'400

+ Betriebsgewinne Eigenwirtschaftsbetriebe (Einlagen in Spezialfinanzierung) 226'000                                   968'900                                   26'600                                     
- Betriebsverluste Eigenwirtschaftsbetriebe (Entnahmen aus Spezialfinanzierung) -146'700                                  -1'020'500                               -                                               

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 664'800                                   237'200                                   441'800                                   
- Ertrag aus Aufwertungen -                                               -                                               -                                               
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -                                               -                                               -                                               
+ Einlagen in das Eigenkapital -                                               -                                               -                                               
- Entnahmen aus dem Eigenkapital -                                               -                                               -                                               

Selbstfinanzierung 744'100                                   185'600                                   468'400                                   

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'439'000                                 312'000                                   1'266'000                                 

Veränderung der Nettoverschuldung -694'900                                  -126'400                                  -797'600                                  

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 52% 59% 37%

Finanzierung - Eigenwirtschaftsbetriebe



Politische Gemeinde Budget 2022

16 / 178

Haushaltsgleichgewicht

Regel: Der Gemeindesteuerfuss wird grundsätzlich so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets ausgeglichen ist (§ 92 Abs. 1 GG).

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) gemäss Budget 1'088'000

Der mittelfristige Haushaltsausgleich errechnet sich aus den kumulierten Salden der Erfolgsrechnung über acht Jahren.

in Millionen *R 2018 R 2019 R 2020 B 2021 B 2022 P 2023 P 2024 P 2025
Saldo Erfolgsrechnung 6.9              -2.3             -1.1             -1.1             1.1              1.0              -0.7             -1.2             

Mittelfristiger Haushaltsausgleich 2018-2025 2.5

Regel: Pro Jahr darf ein Aufwandüberschuss in der Höhe der budgetierten Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen zuzüglich 3% des Steuerertrags budgetiert werden (§ 92 Abs. 2 GG).
Ist das Finanzvermögen grösser als das Fremdkapital [Nettovermögen], darf von Abs. 2 abgewichen und bis zur Höhe der Differenz ein Aufwandüberschuss budgetiert werden (§ 92 Abs. 3 GG).
Falls Einlagen in die Vorfinanzierungen (§ 90 Abs. 3 GG) oder in die Reserve (§ 123 Abs. 2 GG) budgetiert werden, darf im Budget kein Aufwandüberschuss resultieren.

Finanzvermögen per 31.12.2020
./. Fremdkapital per 31.12.2020
= Nettovermögen (+) / Nettoschuld (-) per 31.12.2020

Ist das Finanzvermögen grösser als das Fremdkapital (Nettovermögen) darf ein Aufwandüberschuss in gleicher Höhe budgetiert werden.

Zulässiger Aufwandüberschuss bei einem Nettovermögen

Ist das Finanzvermögen kleiner als das Fremdkapital (Nettoschuld) darf ein Aufwandüberschuss in der Höhe der Abschreibungen
auf dem Verwaltungsvermögen des allgemeinen Haushalts zuzüglich 3 % vom Steuerertrag des Rechnungsjahres budgetiert werden.

Abschreibungen allgemeiner Haushalt
3 % vom Steuerertrag Rechnungsjahr

Zulässiger Aufwandüberschuss bei einer Nettoschuld

Einlagen in Vorfinanzierungen
Einlagen in finanzpolitische Reserve

Ausgleich des Budgets

Zulässiger Aufwandüberschuss

57'476'623.86
49'586'056.40
7'890'567.46

7'890'567.46

keine
keine

0

0
0



Politische Gemeinde Budget 2022

17 / 178

Regel: Zur Beurteilung der Veränderung des Eigenkapitals, der Zinsbelastung und der Investitionen werden nachfolgende Kennzahlen ausgewiesen (§ 94 GG).

Eigenkapitalquote Richtwerte
Die Eigenkapitalquote gibt Auskunft über die Kapitalstruktur der Gemeinde. Sie zeigt, zu welchem Anteil die Aktiven selber finanziert sind. > 25 % genügend
Ein höheres Eigenkapital bedeutet mehr Handlungsspielraum der Gemeinde und eine bessere Bonität gegenüber den Kreditgebern. < 25 % ungenügend

R 2019 R 2020 B 2021 B 2022 P 2023 P 2024 P 2025
43% 49% 40% 45% 42% 39% 35%

Zinsbelastungsquote Richtwerte
Die Zinsbelastungsquote informiert über das Verhältnis der Zinsen zum laufenden Ertrag. Sie zeigt, wie gut die Gemeinde ihre < 5 % genügend
Verpflichtungen gegenüber den Kreditgebern erfüllen kann. Die Tragbarkeitsberechnung erfolgt zu einem durchschnittlichen Zinssatz von 5 %. > 5 % ungenügend

R 2019 R 2020 B 2021 B 2022 P 2023 P 2024 P 2025
0% 0% 0% 1% n.a. n.a. n.a.

Investitionsanteil Richtwerte
Der Investitionsanteil zeigt das Ausmass der Investitionstätigkeit an. Er gibt an, welcher Anteil der gesamten Ausgaben einer Gemeinde > 10 % genügend
für Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird. < 10 % ungenügend

R 2019 R 2020 B 2021 B 2022 P 2023 P 2024 P 2025
10% 11% 12% 14% 16% 13% 14%

Kennzahlen



Politische Gemeinde Budget 2022

18 / 178

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung
2022 2021 abs. in % 2020 abs. in %

30 Personalaufwand 24'475'800     23'541'800   -934'000    -4.0% 22'559'814   -1'915'986  -8.5%

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 31'086'800     26'624'200   -4'462'600  -16.8% 24'807'748   -6'279'052  -25.3%

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'895'300       3'448'400     -446'900    -13.0% 2'825'776     -1'069'524  -37.8%

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 2'750'200       2'380'900     -369'300    -15.5% 4'906'067     2'155'867   43.9%

36 Transferaufwand 44'686'400     44'391'500   -294'900    -0.7% 42'665'945   -2'020'455  -4.7%

37 Durchlaufende Beiträge -                      2'159'000     2'159'000   100.0% 27'200          27'200        100.0%

Total Betrieblicher Aufwand 106'894'500   102'545'800   -4'348'700  -4.2% 97'792'550   -9'101'950  -9.3%

40 Fiskalertrag 19'845'600     17'419'400   2'426'200   13.9% 18'963'304   882'296      4.7%

41 Regalien und Konzessionen 8'600              434'600        -426'000    -98.0% 428'467        -419'867    -98.0%

42 Entgelte 42'628'600     38'332'400   4'296'200   11.2% 38'253'993   4'374'607   11.4%

43 Verschiedene Erträge 1'226'100       945'400        280'700      29.7% 1'144'608     81'492        7.1%

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 2'682'200       1'756'900     925'300      52.7% 1'320'620     1'361'580   103.1%

46 Transferertrag 40'784'200     39'736'300   1'047'900   2.6% 36'015'840   4'768'360   13.2%

47 Durchlaufende Beiträge -                      2'159'000     -2'159'000  n.a. 27'200          -27'200      n.a.

Total Betrieblicher Ertrag 107'175'300   100'784'000   6'391'300   6.3% 96'154'032   11'021'268    11.5%

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 280'800         -1'761'800   2'042'600   -1'638'518   1'919'318   

34 Finanzaufwand 443'900          647'900        204'000      31.5% 726'629        282'729      38.9%

44 Finanzertrag 1'251'100       1'278'000     -26'900      -2.1% 1'284'693     -33'593      -2.6%

Ergebnis aus Finanzierung 807'200         630'100       177'100     558'064       249'136     

Operatives Ergebnis 1'088'000       -1'131'700    2'219'700   -1'080'455    2'168'455   

38 Ausserordentlicher Aufwand -                      -                   -                   
48 Ausserordentlicher Ertrag -                      -                   -                   

Ausserordentliches Ergebnis -                      -                   -                   

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung, Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 1'088'000       -1'131'700    2'219'700   -1'080'455    2'168'455   

39 Interne Verrechnungen: Aufwand 6'148'400       6'418'700     270'300      4.2% 6'783'414     635'014      9.4%

49 Interne Verrechnungen: Ertrag 6'148'400       6'418'700     -270'300    -4.2% 6'783'414     -635'014    -9.4%

Gestufter Erfolgsausweis (Gesamthaushalt) Veränderung Veränderung



Politische Gemeinde Budget 2022

19 / 178

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung
2022 2021 abs. in % 2020 abs. in %

30 Personalaufwand 12'300'900     11'488'500   -812'400    -7.1% 10'950'779   -1'350'121  -12.3%

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'468'100       6'279'200     -188'900    -3.0% 5'959'653     -508'447    -8.5%

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'705'200       1'414'200     -291'000    -20.6% 1'267'804     -437'396    -34.5%

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -                      6'200            6'200          100.0% 348               348            100.0%

36 Transferaufwand 43'774'200     43'544'000   -230'200    -0.5% 41'755'058   -2'019'142  -4.8%

37 Durchlaufende Beiträge -                      -                   -                 0.0% 27'200          27'200        100.0%

39 Interne Verrechnungen 1'997'800       1'885'000     -112'800    -6.0% 2'058'146     60'346        2.9%

Total Betrieblicher Aufwand, inkl. Interne Verrechnungen 66'246'200     64'617'100   -1'629'100  -2.5% 62'018'988   -4'227'212  -6.8%

40 Fiskalertrag 19'845'600     17'419'400   2'426'200   13.9% 18'963'304   882'296      4.7%

41 Regalien und Konzessionen 8'600              8'600            -                 0.0% 10'143          -1'543        -15.2%

42 Entgelte 4'122'700       4'080'800     41'900        1.0% 3'554'282     568'418      16.0%

43 Verschiedene Erträge 302'100          222'600        79'500        35.7% 248'293        53'807        21.7%

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 47'700            36'300          11'400        n.a. 90'704          -43'004      -47.4%

46 Transferertrag 39'939'200     38'823'900   1'115'300   2.9% 35'146'780   4'792'420   13.6%

47 Durchlaufende Beiträge -                      -                   -                 0.0% 27'200          -27'200      ######

49 Interne Verrechnungen 2'371'100       2'374'700     -3'600        -0.2% 2'502'775     -131'675    -5.3%

Total Betrieblicher Ertrag, inkl. Interne Verrechnungen 66'637'000     62'966'300   3'670'700   5.8% 60'543'480   6'093'520   10.1%

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 390'800         -1'650'800   2'041'600   -1'475'508   1'866'308   

34 Finanzaufwand 443'900          647'900        204'000      31.5% 726'629        282'729      38.9%

44 Finanzertrag 1'141'100       1'167'000     -25'900      -2.2% 1'121'682     19'418        1.7%

Ergebnis aus Finanzierung 697'200         519'100       178'100     395'053       302'147     

Operatives Ergebnis 1'088'000       -1'131'700    2'219'700   -1'080'455    2'168'455   

38 Ausserordentlicher Aufwand -                      -                   -                   
48 Ausserordentlicher Ertrag -                      -                   -                   

Ausserordentliches Ergebnis -                      -                   -                   

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung, Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 1'088'000       -1'131'700    2'219'700   -1'080'455    2'168'455   

Gestufter Erfolgsausweis (Steuerhaushalt) Veränderung Veränderung



Politische Gemeinde Budget 2022

20 / 178

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung
2022 2021 abs. in % 2020 abs. in %

30 Personalaufwand 12'174'900     12'053'300   -121'600    -1.0% 11'609'035   -565'865    -4.9%

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 24'618'700     20'345'000   -4'273'700  -21.0% 18'848'096   -5'770'604  -30.6%

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'190'100       2'034'200     -155'900    -7.7% 1'557'972     -632'128    -40.6%

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 2'750'200       2'374'700     -375'500    -15.8% 4'905'719     2'155'519   43.9%

36 Transferaufwand 912'200          847'500        -64'700      -7.6% 910'886        -1'314        -0.1%

37 Durchlaufende Beiträge -                      2'159'000     2'159'000   0.0% -                   -                 n.a.

39 Interne Verrechnungen 4'150'600       4'533'700     383'100      8.5% 4'725'269     574'669      12.2%

Total Betrieblicher Aufwand, inkl. Interne Verrechnungen 46'796'700     44'347'400   -2'449'300  -5.5% 42'556'977   -4'239'723  -10.0%

40 Fiskalertrag -                      -                   -                 0.0% -                   -                 0.0%

41 Regalien und Konzessionen -                      426'000        -426'000    ###### 418'323        -418'323    ######

42 Entgelte 38'505'900     34'251'600   4'254'300   12.4% 34'699'711   3'806'189   11.0%

43 Verschiedene Erträge 924'000          722'800        201'200      27.8% 896'314        27'686        3.1%

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 2'634'500       1'720'600     913'900      n.a. 1'229'916     1'404'584   114.2%

46 Transferertrag 845'000          912'400        -67'400      -7.4% 869'061        -24'061      -2.8%

47 Durchlaufende Beiträge -                      2'159'000     -2'159'000  0.0% -                   -                 n.a.

49 Interne Verrechnungen 3'777'300       4'044'000     -266'700    -6.6% 4'280'640     -503'340    -11.8%

Total Betrieblicher Ertrag, inkl. Interne Verrechnungen 46'686'700     44'236'400   2'450'300   5.5% 42'393'966   4'292'734   10.1%

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -110'000        -111'000      1'000          -163'011      53'011        

34 Finanzaufwand -                      -                   -                 0.0% -                   -                 0.0%

44 Finanzertrag 110'000          111'000        -1'000        -0.9% 163'011        -53'011      -32.5%

Ergebnis aus Finanzierung 110'000         111'000       -1'000        163'011       -53'011      

Operatives Ergebnis -                      -0                 0                -0                 0                

38 Ausserordentlicher Aufwand -                      -                   -                   
48 Ausserordentlicher Ertrag -                      -                   -                   

Ausserordentliches Ergebnis -                      -                   -                   

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung, Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -                      -0                 0                -0                 0                

Gestufter Erfolgsausweis (Gebührenhaushalt) Veränderung Veränderung



Politische Gemeinde Budget 2022

21 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

50 Sachanlagen 13'425'000                    11'369'000                    10'565'356                   
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -                                    -                                    -                                   
52 Immaterielle Anlagen 1'015'000                      750'000                         271'196                       
54 Darlehen -                                    -                                    -                                   
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 1'700'000                      1'700'000                      -                                   
56 Eigene Investitionsbeiträge 296'000                         212'000                         177'090                       
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge -                                    -                                    -                                   

Total Investitionsausgaben 16'436'000                    14'031'000                    11'013'641                  

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -                                    -                                    -                                   
61 Rückerstattungen -                                    -                                    -                                   
62 Übertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermögen -                                    -                                    -                                   
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 1'333'000                      1'315'000                      2'218'517                     
64 Rückzahlung von Darlehen 10'000                           10'000                           20'005                         
65 Übertragung von Beteiligungen in der Finanzvermögen -                                    -                                    -                                   
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -                                    -                                    -                                   
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge -                                    -                                    -                                   

Total Investitionseinnahmen 1'343'000                      1'325'000                      2'238'522                    

Investitionen im Verwaltungsvermögen

Total Investitionsausgaben 16'436'000                    14'031'000                    11'013'641                   
Total Investitionseinnahmen 1'343'000                      1'325'000                      2'238'522                     

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -15'093'000                   -12'706'000                   -8'775'120                   

Investitionsrechnung VV, Sachgruppen



Politische Gemeinde Budget 2022

22 / 178

Investitionsrechnung Finanzvermögen

Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

70 Investitionen in Sachanlagen 350'000                         500'000                         864'143                         
72 Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten von Sachanlagen -                                    -                                    -                                    
75 Übertragung von Sachanlagen aus dem Verwaltungsvermögen -                                    -                                    -                                    
77 Übertragung von realisierten Gewinnen aus Sachanlagen in die Erfolgsrechnung -                                    -                                    23'047                           

Total Ausgaben 350'000                         500'000                         887'190                         

80 Verkauf von Sachanlagen -                                    -                                    23'047                           
82 Beiträge Dritter für Sachanlagen -                                    -                                    -                                    
85 Übertragung von Sachanlagen ins Verwaltungsvermögen -                                    -                                    -                                    
87 Übertragung von realisierten Verlusten aus Sachanlagen in die Erfolgsrechnung -                                    -                                    -                                    

Total Einnahmen -                                    -                                    23'047                           

Investitionen im Finanzvermögen

Total Ausgaben 350'000                         500'000                         887'190                         
Total Einnahmen -                                    -                                    23'047                           

Nettoinvestitionen Finanzvermögen  Ausgabenüberschuss (-) / Einnahmenüberschuss (+) -350'000                        -500'000                        -864'143                        

Investitionsrechnung FV, Sachgruppen



Politische Gemeinde Budget 2022

23 / 178

Budget - Details



Politische Gemeinde Budget 2022

24 / 178

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Generelle Erläuterungen

Interne Zinsen

Lohnentwicklung

Interne Verrechnungen

Abweichungsbegründung

Präsidiales
Der Nettoaufwand beträgt CHF 2'906'100 und liegt damit CHF 421'800 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10111  Legislative (0110) 
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 

und Kommissionen
-76'400                   -57'600                   -18'800            Es finden die kommunalen Behördenwahlen statt. Es fallen 

zusätzliche Aufwände für Wahlbüro, Publikationen, Druck Wahlzettel 
etc. an.

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. -50'100                   -100'000                  49'900              Wegfall Beratung Fusionsinitiative und tiefere Kosten für 
Umsetzungsarbeiten Einheitsgemeinde, da diese Arbeiten 
hauptsächlich im Jahr 2021 angefallen sind.

Der Zinssatz für die internen Verzinsungen gemäss § 36 VGG beträgt für das Budget 2022 1,07% (Berechnungsmodalitäten: GR-Beschluss vom 7. April 2020 als 
Berechnungsgrundlage dient der gewichtete Durchschnittszinsatz der langfristigen Finanzverbindlichkeiten der Rechnung 2020. Für Sonderrechnungen, Legate und 
Stiftungen wird ein separater Zinssatz von 0,5 % angewendet.

Für das Jahr 2022 ist keine Teuerungszulage und 0,6 % für individuelle Lohnerhöhung per 1.1.2022 budgetiert.

Weiterverrechnung von Lohnkosten, Sachaufwendungen, Dienstleistungen und Zinsen werden bei Abteilungen, die über Gebühren gedeckt werden oder die mit 
anderen Gemeinden abzurechnen sind, berücksichtigt.

Abweichungen zwischen den Budget 2022 und dem Budget 2021 werden ab einer Differenz von CHF 10'000 erläutert. 
Vorzeichen;  + Ertragsüberschuss / -  Aufwandüberschuss; + Verbesserung/ - Verschlechterung

101



Politische Gemeinde Budget 2022

25 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10102 Exekutive (0120)
3099.00 Übriger Personalaufwand -26'100                   -12'700                   -13'400            Es findet der Ausflug des Gemeinderates Ende Amtsdauer statt und 

es fallen Geschenke für austretende GR-Mitglieder an
10111 Allgemeine Verwaltung (0220)
3130.02 Dienstleistungen Dritter -50'000                   -15'000                   -35'000            Es fallen Kosten für die Umsetzung des neuen CD/CI sowie für ein 

Signaletik-Konzept aufgrund des neuen CD/CI an.
3130.05 Veranstaltungen etc. -10'000                   -                          -10'000            Veranstaltung im Sinne "Tag der offenen Tür" geplant.
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. -50'000                   -                          -50'000            Projektbegleitung u.a. für Umsetzung Welcome Desk.

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, 
übrige Sachanlagen

-12'500                   -26'500                   14'000              Miete MFP inkl. Klick-Preise neu im Konto 10122.3133.00 
budgetiert.

3199.01 Übriger Betriebsaufwand -                          -10'000                   10'000              Die Mitarbeitendenbefragung findet alle 2 Jahre statt und wurde im 
2021 durchgeführt.

4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 47'200                     57'900                     -10'700            Annahme Rechnung 2020.
10121 Zentrale Dienste (0220)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
-728'700                  -577'400                  -151'300          Zusätzliche Stellen in der Abteilung Präsidiales s. GRB 

"Stellenplan".
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen -64'100                   -48'600                   -15'500            Folgekosten von zusätzlichen Stellen in der Abteilung Präsidiales s. 

GRB "Stellenplan".
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
199'100                   162'900                   36'200              Höhere interne HR-Verrechnungen u.a. an Betreibungsamt.

10122 ICT (Informations- und Kommunikations-Technologie) 
(0220)

3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) -50'000                   -21'500                   -28'500            Erhöhung aufgrund Hardware-Anschaffung (Endgeräte) für Ersatz 
der Telefonanlage, da eine gehostete Lösung angestrebt wird entfällt 
dieser Posten aus der Investitionsrechnung.

3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) -50'000                   -61'300                   11'300              Weniger geplante Software-Projekte/-Anschaffungen.

3130.02 Dienstleistungen Dritter -25'000                   -10'000                   -15'000            Erhöhung aufgrund Projektkosten für Ersatz der Telefonanlage, da 
eine gehostete Lösung angestrebt wird entfällt dieser Posten aus der 
Investitionsrechnung.

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand -896'900                  -831'900                  -65'000            Erhöhung aufgrund Ersatz der Telefonanlage, da eine gehostete 
Lösung angestrebt wird entfällt dieser Posten aus der 
Investitionsrechnung und die Miete der MFP wird neu in diesem 
Konto budgetiert (vorher Konto 10111.3161.00).

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck -16'400                   -                          -16'400            Beitrag an VZGV/egovpartner für Digitalisierung. Vereinbarung 
zwischen Kanton Zürich und Gemeinden (blue Deal). 

4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten

259'600                   272'700                   -13'100            Annahme Rechnung 2020.

10124 Lehrlingswesen (0220)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
-95'500                   -83'800                   -11'700            Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02).
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) -                          -11'400                   11'400              Siehe neu Sachkonto 3010.02.



Politische Gemeinde Budget 2022

26 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10131 Anteil Regionales Gemeindeammann- und 
Betreibungsamt Rüti-Bubikon-Dürnten (1400)

4690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 41'700                     97'000                     -55'300            Erwarteter Kostenanteil (Ertrag) Gemeinde Rüti.
10132 Regionales Gemeindeammann- und Betreibungsamt 

Rüti-Bubikon-Dürnten (1409)
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und 

Postspesen etc.)
-155'000                  -80'000                   -75'000            Mehr Fälle und die damit verbundenen Mehrzustellungen können 

nicht alleine durch das vorhandene Personal abgefangen werden. Es 
wird daher vermehrt auf die Zustelldienstleistung der schweiz. Post 
zurückgegriffen. Diese Dienstleistung wird dem Betreibungsamt zwar 
verrechnet wird aber gleichzeitig gemäss geltendem Gebührentarif 
zum SchKG weiter verrechnet.

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände -26'800                   -62'200                   35'400              Tiefere Entschädigungen an Anschlussgemeinden aufgrund des zu 
erwartenden schlechteren Ergebnisses.

3690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten -41'700                   -97'000                   55'300              Erwarteter Kostenanteil (Ertrag) Gemeinde Rüti.
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen -30'300                   -41'000                   10'700              Annahme Rechnung 2020.
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
-59'600                   -31'300                   -28'300            Annahme Rechnung 2020.

3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten -73'100                   -83'300                   10'200              Annahme Rechnung 2020.

10141 Leistungen an Pensionierte (5330)
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten -44'000                   -56'000                   12'000              Wegfall Teuerungszulage infolge Todesfall.



Politische Gemeinde Budget 2022

27 / 178

Kultur
Der Nettoaufwand beträgt CHF 815'100 und liegt damit CHF 140200 tiefer als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10201 Kultur Allgemeines (3290)
3130.05 Veranstaltungen etc. -70'000                   -50'000                   -20'000            Zirkus Pipistrelle wird alle drei Jahre durchgeführt
4240.02 Erträge aus Veranstaltungen 35'000                     25'000                     10'000              Höhere Erträge aufrund Durchführung Zirkus Pipistrello
10221 Bibliotheksverbund Rüti-Dürnten (3219)
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen -19'000                   -                          -19'000            Umsetztung der Massnahmen aus dem neuen Bibliothekskonzept
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
-21'200                   -9'400                     -11'800            Anpassung bei dem Aufwand der Bereichsleitung Gesellschaft

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 280'300                   -                          280'300            Kostenanteil Dürnten aufgrund des zu erwartenden Ergebnisses und 
Aufteilung gemäss Rechnung 2021. Vorher unter Konto 
10221.4612.01.

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden -                          240'300                   -240'300          Neu unter Sachkonto 4612.00 (siehe 10221.4612.00).
10290 Beiträge
1029001 Beiträge Kulturförderung (3290)
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen -30'000                   -71'600                   41'600              Neue Aufteilung genäss Vereinsförderungskonzept (Gesamtbetrag 

bleibt sich gleich)

102



Politische Gemeinde Budget 2022

28 / 178

Finanzen
Der Nettoertrag beträgt CHF 31'324'200 und liegt damit CHF 1'924'400 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung
10301 Finanzverwaltung (0210)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
-496'000                  -465'500                  -30'500            Höhere Kosten infolge Dienstaltersgeschenk zweier Mitarbeitenden 

und Rotationsverlust infolge eines Stellenwechsels.
10302 Steueramt (0210)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
-538'700                  -514'500                  -24'200            Höhere Kosten infolge Dienstaltersgeschenk eines Mitarbeitenden 

und Rotationsverlust infolge eines Stellenwechsels.
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 62'000                     90'000                     -28'000            Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 492'500                   481'000                   11'500              Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 431'000                   409'000                   22'000              Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.

10306 Banken und Versicherungen (8600)
4604.00 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 916'000                   1'046'800                -130'800          Zu erwartendende Gewinnbeteiligung der Zürcher Kantonalbank. 

10311 Gemeindesteuern (9100)
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern -93'800                   -30'000                   -63'800            Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 10'399'700              9'609'400                790'300            Budgetierte Zahlen gemäss aktuellem Stand des laufenden Jahres 

(Stand August).
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 481'700                   359'700                   122'000            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 
natürliche Personen

315'100                   177'700                   137'400            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 
natürliche Personen

-301'000                  -196'800                  -104'200          Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 1'221'400                1'162'500                58'900              Budgetierte Zahlen gemäss aktuellem Stand des laufenden Jahres 
(Stand August).

4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 282'300                   294'400                   -12'100            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.
4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern 

natürliche Personen
76'000                     64'000                     12'000              Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern 
natürliche Personen

-71'500                   -37'800                   -33'700            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 363'800                   378'000                   -14'200            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.
4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 686'300                   752'200                   -65'900            Budgetierte Zahlen gemäss aktuellem Stand des laufenden Jahres 

(Stand August).
4010.10 Gewinnsteuern juristische Personen früherer Jahre 263'500                   379'400                   -115'900          Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.
4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische 

Personen
329'600                   281'700                   47'900              Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische -21'500                   -7'000                     -14'500            Zahlen gemäss Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

103



Politische Gemeinde Budget 2022

29 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung
10312 Grundsteuern (9101)
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 5'300'000                3'700'000                1'600'000         Aktueller Stand 2021. Aktuell kein negativ Trend sichtbar.
10315 Finanzausgleich (9300)
3632.10 Anteil Ressourcenausgleich Schulgemeinden -12'932'800             -13'165'500             232'700            Infolge Mindereinnahmen (siehe Konto 10315.4621.50) beim 

Ressourcenzuschuss vermindert sich auch der Anteil an die 
Schulgemeinde.

4621.50 Ressourcenausgleichsbeiträge 23'710'200              24'136'700              -426'500          Die eigene Steuerkraft per 2020 lag bei CHF 2'012 pro Einwohner/in 
und damit einigermassen stabil. Hingegen verschlechterte sich die 
kantonale Steuerkraft um CHF 72 pro Einwohner/in. Dies führte zu 
einer Verschlechterung.

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten -                          135'000                   -135'000          Wegfall einmaliger Staatsbeitrag an die Fusion.
10321 Zinsen (9610)
3940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke -247'300                  -206'700                  -40'600            Höhere Spezialfinanzierungsbestände infolge besseren Abschlüsse 

(u.a. Gasversorgung). Entsprechend werden höhere Zinskosten 
erwartet (interne Verzinsung).

4401.11 Zinsen auf Steuerforderungen, ordentliche 37'000                     54'200                     -17'200            Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.
4401.20 Zinsen Kontokorrent von Schulgemeinde -                          14'800                     -14'800            Infolge besseren Rechnungsabschlüsse in den letzten Jahren und 

aktuellem Jahr wird mit keinem Kontokorrentguthaben mehr 
gerechnet.

4940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 345'500                   329'400                   16'100              Höhere Zinsen infolge der geplanten Investitionen.
4940.27 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäude FV 54'700                     68'400                     -13'700            Überführung Werkstrasse 18 von Gebäude Finanzvermögen in 

Grundstücke Finanzvermögen mit Baurrecht (neu 10321.4940.37).
4940.37 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Grundstücke FV mit 

Baurechten
102'000                   89'400                     12'600              Siehe 10321.4940.27.

10331 Bewertungserfolge von Liegenschaften des 
Finanzvermögens (9639)

3441.40 Wertberichtigungen Gebäude FV -                          -175'000                  175'000            Einmalige Wertkorrektur im 2021 aufgrund Abschluss der 
Innensanierung Wettsteinweg 3 (Finanzvermögen).

10371 Breitenhof-Fonds (9951)
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV -                          -12'100                   12'100              Neu via Busbetriebe (10441) abgeschrieben und verrechnet.
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände -                          -14'000                   14'000              Neu unter 10371.3980.00.
3980.00 Interne Übertragungen -14'200                   -                          -14'200            Vorher unter 10371.3632.00.
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen -                          13'200                     -13'200            Budgetierungsfehler 2021.
4390.00 Übriger Ertrag 1'700                       11'900                     -10'200            Die Grundlage bildet die Rechnung 2020.



Politische Gemeinde Budget 2022

30 / 178

Gesundheit und Alter
Der Nettoaufwand beträgt CHF 5'899'200 und liegt damit CHF 356'500 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

104 Gesundheit und Alter
10409 Koordination Freiwilligenarbeit (5350)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                   -94'600                    -57'600             -37'000 Zusätzliche Stelle im Bereich Gesellschaft s. GRB "Stellenplan".

10411 Fachstelle Alter inkl. Alter Allgemeines (5350)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -40'000                    -60'000               20'000 Wegfall geplantes Projekt Breitenhofbus (CHF 20'000).
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                   -19'000                             -               -19'000 Neues Konto für Interne Verrechnung von DL des Breitenhof an 

Fachstelle Alter

10420 Alterszentrum Breitenhof (ab 1.1.2019 
Spezialfinanzierung)

104201 Alterszentrum Breitenhof (4120)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
               -6'703'100                   -508'000         -6'195'100 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). Zudem wird 
mit leicht höheren Lohnkosten aufgrund der Unsicherheit der 
erlebten Pandemie und den Erfahrungszahlen 2020 gerechnet.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                             -                  -6'119'000          6'119'000 Siehe Konto 104201.3010.01.
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
                   160'000                      50'000             110'000 Zahlen aufgrund des Durchschnitt der letzten 3 Jahre berechnet

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten                   -433'600                   -444'000               10'400 Da aus Erfahrung höhere Rückvergütung von KTG/Unfall erwartet 
werden die keine AHV-Beiträge beinhalten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen                   -109'400                    -72'500             -36'900 Höhere Beiträge an die Unfallversicherung infolge Prämienerhöhung 
2021 erwartet.

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals                   -112'300                    -88'800             -23'500 Höherer Bedarf in Bereichen Hotelerie, Pflege und Administration.

Teils verschobene Ausbildungen vom 2021 in 2022.
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial                    -98'000                    -79'800             -18'200 Coronabedingte Mehrkosten die im Budget 21 noch nicht 

berücksichtigt waren
3106.00 Medizinisches Material                   -107'000                    -94'000             -13'000 Coranoabedingte Mehraufwände die im Budget 2021 noch nicht 

berücksicht wurden
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 

Werkzeuge
                   -39'300                    -75'300               36'000 Im Budget 21 sind Anschaffungen von 2 Steamer für die Küche mit 

44'000 CHF enthalten. 
Solch hohe Kosten fallen nicht jedes Jahr an. Ebenfalls bewusst auf 
gewisse Anschaffungen verzichtet

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge                    -31'600                    -14'900             -16'700 In Hotelerie muss man nach 800 Zyklen Reinigungstextilen 
ersetzten, Kostenpunkt 17'000 CHF

104



Politische Gemeinde Budget 2022

31 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen)                   -113'700                    -57'800             -55'900 Umstieg auf Office 365 mit höheren Lizenzen.
Erweiterung der EDV-Lizenzen /Programme für Pflege für Erfassung 
der Pflegeleistung.
Neues Kassensystem mit neuen Lizenzen und deren Anbindung an 
bestehendes ERP.
Allgemein mehr Anbindung an EDV.

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen                    -42'900                    -55'400               12'500 Nicht dringende Anschaffungen verschoben
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                   -157'100                   -211'000               53'900 Anschaffungen bewusst hinausgezögert/verschoben.
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste                    -30'000                      -5'000             -25'000 Aufgrund des ersten Quartales 21 gehen wir von Mehr Verlusten 

aus. Budget 2021zu optimistisch.
3300.14 Planmässige Abschreibungen Strassen und 

Verkehrswege VV SF AZ
                            -                      -25'000               25'000 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
3300.44 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF AZ                   -269'200                   -238'300             -30'900 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
3300.64 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF AZ                    -41'100                    -29'900             -11'200 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
3320.04 Planmässige Abschreibungen Software SF AZ                    -10'000             -10'000 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände                    -17'800               17'800 Neu auf Konto 3910.00
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                   -26'800                    -15'400             -11'400 vorher auf Konto 3632.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen                      89'500                      79'500               10'000 Höhere Erträge erwartet im 2022

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals                      47'200                          200               47'000 Erwarteter Verluist des Altersheim, Entnahme aus 
Spezialfinanzierung.

4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten

                     45'800                      25'000               20'800 Annahme Rechnung 2020.

10430 Tagesheim (4210)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -166'000                             -             -166'000 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). Zudem ist 
ein Abbau des Personals geplant infolge weniger Besucher/innen.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                   -199'500             199'500 Siehe Konto 10430.3010.01.
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. 

Infrastruktur
                   -31'600                    -51'600               20'000 Aufgrund der Reduktion des Tagesheimangebotes wird auch 

weniger Platz benötigt
4220.00 Taxen und Kostgelder                    198'000                    250'500             -52'500 Aufgrund des stetig rückgängigen Nachfrage und des geplanten 

maximalen Plätzen



Politische Gemeinde Budget 2022

32 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10435 Kinderkrippe (5451)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -516'100                             -             -516'100 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). Zudem ist 
ein Ausbau einer zusätzlichen Gruppe (von zwei Gruppen auf drei 
Gruppen) geplant, was zur Mehrkosten bei den Löhne führt.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                             -                     -413'000             413'000 Siehe Konto 10435.3010.01.
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen                    -30'000                    -10'000             -20'000 Anschaffungen von Mobiliar und Spielsachen für die zusätzliche 

Gruppe.
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. 

Infrastruktur
                   -72'500                    -52'500             -20'000 Mehr Platzbedarf weil mehr Grupppen/Kinder.

3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten                    -29'800                    -12'000             -17'800 Mit dem Ausbau der Kinderkrippe entstehen auch mehr 
administrative Arbeiten und Beratende Tätigkeiten die durch den 
Breitenhof erledigt werden.

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen                    550'000                    440'000             110'000 Mehreinnahmen aufgrund Ausbau einer weiteren Kindergruppe.
10441 Busbetrieb Alter (5350)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                   -30'000                             -               -30'000 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                             -                      -30'000               30'000 Siehe Konto 10441.3010.01.
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, 

übrige Sachanlagen
                            -                      -13'200               13'200 Es werden keine Benützungskosten erwartet.

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV                    -12'100             -12'100 Neu wird der Bus via Busbetriebe (10441) abgeschrieben und nicht 
via Breitenhof-Fonds (unzulässig).

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden                      14'500                      45'700             -31'200 Neue Verbuchung (4632.00/4910.00/4980.00).
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                     14'200                             -                 14'200 Neue Verbuchung (4632.00/4910.00/4980.00).

4980.00 Interne Übertragungen                      14'200                             -                 14'200 Neue Verbuchung (4632.00/4910.00/4980.00).
10490 Beiträge
1049018 Beiträge übriges Gesundheitswesen (4900)
3631.01 Beiträge an ärztlichen Notfalldienst                    -28'200                             -               -28'200 Neue Sachkonto (vorher 3635.00).
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen                             -                      -29'000               29'000 Siehe Konto 1049018.3635.00.
1049022 Pflegefinanzierung ambulante Krankenpflege (Spitex) 

(4215)
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen                -1'117'200                   -925'000           -192'200 Gemäss Prognose/Budget Spitex Bachtel.
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen                   -180'000                   -120'000             -60'000 Gemäss Hochrechnung.



Politische Gemeinde Budget 2022

33 / 178

Soziales und Jugend
Der Nettoaufwand beträgt CHF 12'343'500 und liegt damit CHF 1'876'900 tiefer als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10501 Sozialhilfe (5790)
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                            -                      -11'200               11'200 Wegfall IPV-Dienstleistung durch Einwohnerkontrolle.

10505 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe (5720)
3637.30 GWH an schweizerische Staatsangehörige ohne 

Kostenersatz (Tutoris)
               -3'300'000                -4'500'000          1'200'000 

3637.34 GWH an ausländische Staatsangehörige ohne 
Kostenersatz (Tutoris)

               -1'850'000                -2'000'000             150'000 

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten                    146'000                    212'000             -66'000 
4637.30 Rückerstattungen Dritter für schweizerische 

Staatsangehörige ohne Kostenersatz (Tutoris)
                1'000'000                    900'000             100'000 

4637.34 Rückerstattungen Dritter für ausländische 
Staatsangehörige ohne Kostenersatz (Tutoris)

                   500'000                    600'000           -100'000 

10507 Krankenversicherung (5120)
3635.10 Beiträge an Krankenkassen für Sozialhilfeempfänger 

(Tutoris)
               -1'300'000                -1'200'000           -100'000 Mehr Direktzahlungen an Krankenkassen.

3637.10 Krankenkassenbeiträge an Sozialhilfeempfänger (Tutoris)                             -                     -200'000             200'000 Voraussichtlich keine Zahlungen mehr an Klienten. 

4630.00 Beiträge vom Bund                    657'300                    723'250             -65'950 Höherer Kostenersatz infolge höherer Leistungen.
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten                    537'700                    591'750             -54'050 Höherer Kostenersatz infolge höherer Leistungen.
4637.10 Rückerstattung Krankenkassenbeiträge, IPV etc. (Tutoris)                    100'000                      80'000               20'000 Budget auf Basis R2020.

10512 Kindes- und Erwachsenenschutz (1400)
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände                   -528'000                   -475'100             -52'900 Budget-Erstellung durch ZV KES.
10513 Alimentenbevorschussung (5430)
3637.00 Beiträge an private Haushalte                   -160'000                   -180'000               20'000 Budget aufgrund Schätzung durch AJB.
10517 Beistandschaften für Erwachsene (5450)
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände                   -404'000                   -331'000             -73'000 Budget-Erstellung durch ZV KES.
10523 AHV-Zweigstelle (5310)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -334'600                   -242'600             -92'000 Stellenplanerweiterung um 80 Stellenprozent.

3130.02 Dienstleistungen Dritter                             -                     -100'000             100'000 Wegfall Springer-Lösung.
10526 Ergänzungsleistungen zur IV (5220)
3637.20 Ergänzungsleistungen zur IV                -4'000'000                -3'990'000             -10'000 Budget auf Basis R2020.
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten                 2'936'500                 2'060'000             876'500 Staatsbeitrag neu 70% anstatt 50% (Gesetzesänderung 

Zusatzleistungsgesetz).

105

Infolge Gesetzesänderung des Kinder- und Jugendheimgesetzes hat 
sich die Finanzierung  sowie die Verbuchung der einzelnen Hilfen 
(u.a. Platzierungen in Kinder- und Jugendheimen) geändert. Neu 
tragen Kanton und Gemeinden gemeinsam nach dem Schlüssel 
40/60 diese Kosten. Die effektiven Kosten werden neu über den 
Kanton vorfinanziert und mittels Ansatz pro Einwohner/in per Ende 
Jahr den Gemeinden verrechnet. Gemäss Orientierungsschreiben 
wird von einem Kostensatz von CHF 87.50 pro Einwohner/in 
ausgegangen. Die Verbuchung dieses Kostenanteils erfolgt neu 
unter Konto 1059010.3631.00.



Politische Gemeinde Budget 2022

34 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

4637.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur IV                    100'000                    150'000             -50'000 Budget auf Basis R2020.
4637.22 Rückerstattungen EL-Krankheits- und 

Behinderungskosten (zur IV)
                       5'000                      15'000             -10'000 Budget auf Basis R2020.

10527 Ergänzungsleistungen zur AHV (5320)
3637.23 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV)                   -550'000                   -590'000               40'000 Budget auf Basis R2020.
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten                 3'815'000                 2'745'000          1'070'000 Staatsbeitrag neu 70% anstatt 50% (Gesetzesänderung 

Zusatzleistungsgesetz).
10528 Beihilfen,  Zuschüsse (5710)
3637.24 Beihilfen                   -450'000                   -460'000               10'000 Budget auf Basis R2020.
10541 Asylbewerberbetreuung (geführt durch AOZ, 

Asylorganisation Zürich) (5730)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                             -                     -305'000             305'000 Verbuchung auf Konto 10541.3614.00.
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen                   -350'000                             -             -350'000 Verbuchung bisher auf Konto 10541.3130.02.
4610.00 Entschädigungen vom Bund                      28'000                    128'000           -100'000 Tieferes Kontingent.
10556 Integration (5790)
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen                    -55'300                             -               -55'300 Kontierung wurde geändert (vorher 1059009.3635.00).
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten                      46'600                      13'500               33'100 Kontierung wurde geändert (vorher 1059009.4611.00).
10557 Integration für Flüchtlinge (5790)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                   -110'000                             -             -110'000 Kostendach Integrationsagenda Kanton Zürich (IAZH).
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen                    -10'000                             -               -10'000 Kostendach Integrationsagenda Kanton Zürich (IAZH).
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten                    120'000                             -               120'000 RE Kostendach Integrationsagenda Kanton Zürich (IAZH).
10590 Beiträge
1059009 Beiträge übrige soziale Wohlfahrt (5790)
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen                             -                      -55'300               55'300 Neu unter Gliederung "Integration" Konto 10556.3635.00 geführt.
1059010 Beiträge Jugend (5440)
3631.00 Beiträge an Kanton                -1'444'900                             -           -1'444'900 Siehe Begründung Konto 10505.36xx.xx.
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen                             -                     -400'000             400'000 Budget-Erstellung durch AJB.
1059505 Jugendförderungsbeiträge übrige Freizeitgestaltung 

(3420)
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck                    -33'000                    -17'300             -15'700 Neue Aufteilung gemäss Erfahrung Vereinsförderungskonzept 

(Gesamtbetrag wurde nicht erhöht).
1059506 Jugendförderungsbeiträge Jugend (5440)
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck                    -24'000                    -13'800             -10'200 Neue Aufteilung gemäss Erfahrungen Vereinsförderung.



Politische Gemeinde Budget 2022

35 / 178

Raumplanung und Bau
Der Nettoaufwand beträgt CHF 2'393'700 und liegt damit CHF 171'200 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10605 Gemeindestrassen, Fuss- und Radwege (6150)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -676'400                    -59'000           -617'400 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -611'400             611'400 Siehe Konto 10605.3010.01.
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial                   -115'000                   -129'000               14'000 Generelle Kürzung, Verzicht auf Reserven.
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.                    -63'000                    -40'000             -23'000 Periodische Zustandskontrollen der Brücken (alle 5 Jahre).

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und 
Verkehrswege VV

                  -553'500                   -429'300           -124'200 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                    -30'000                    -43'800               13'800 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV                    -64'000                    -37'900             -26'100 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 
Personalkosten

                   302'700                    312'800             -10'100 Die Parkraumbewirtschaftung wird nicht mehr durch das 
Bauamtpersonal ausgeführt.

10611 Gewässerunterhalt und -verbauungen (7410)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -25'000                      -5'000             -20'000 Periodische Aktualisierung des Gewässermonitorings, Bereich 

ausserhalb Baugebiet.
3142.00 Unterhalt Wasserbau                    -45'000                    -70'000               25'000 Geringere Aufwendungen für Massnahmen zur Optimierung des 

Geschiebehaushaltes.
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV                    -39'700                    -11'300             -28'400 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
10620 Siedlungsentwässerung (Spezialfinanzierung)
106201 Leitungsnetz (7201)
3143.08 Unterhalt Abwasserpumpen                    -39'200                    -14'200             -25'000 Ersatz der Pumpen im Regenbecken Härti und Gruebensteg.
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals                -1'528'700                -1'613'300               84'600 Erwarteter Überschuss zu Gunsten der Spezialfinanzierung 

Siedlungsentwässerung.
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                  -145'700                    -98'400             -47'300 Interne Verrechnung der neuen Stelle Projektleitung 

Siedlungsentwässerung, Teilbereich Leitungsnetz..
106202 Abwasserreinigungsanlage (7202)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -352'200                               -           -352'200 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). Zudem 
zusätzliche Stelle s. GRB "Stellenplan".

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -282'500             282'500 Siehe Konto 106202.3010.01.
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial                   -104'900                   -131'500               26'600 Fällmitteloptimierung, das Mittel Optiflock wird nicht mehr verwendet.

106



Politische Gemeinde Budget 2022

36 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                   -85'300                    -66'800             -18'500 Der Bedarf an Ersatzanschaffungen von Geräten ist von Jahr zu 
Jahr sehr unterschiedlich, da Apparate sehr unterschiedliche 
Lebenserwartungen aufweisen.

3130.02 Dienstleistungen Dritter                   -145'600                   -164'000               18'400 Die periodische Leerung des Schlammstapelraumes wurde im 2021 
durchführt (ca. alle 7 Jahre). 

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.                    -57'300                    -87'000               29'700 Geringere Anzahl an externen Gutachten notwendig (z.B. für 
Zustandsuntersuchungen oder Finanz- und 
Massnahmenplanungen).

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                    -36'800                    -89'300               52'500 Der Unterhaltsbedarf am ARA-Gebäude ist von Jahr zu Jahr sehr 
unterschiedlich, da Anlageteile sehr unterschiedliche 
Lebenserwartungen aufweisen.

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                  -105'600                    -88'200             -17'400 Der Unterhaltsbedarf an Maschinen und Geräten ist von Jahr zu Jahr 
sehr unterschiedlich, da diese Apparate sehr unterschiedliche 
Unterhaltsintervalle aufweisen. 2022 insbesondere Anpassung der 
Sandfangpumpen und Service am Biologiegebläse

3300.46 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF SE                    -51'700                    -10'000             -41'700 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

3300.66 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF SE                      -2'900                    -36'300               33'400 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals                 1'212'000                 1'233'500             -21'500 Erwarteter Überschuss zu Lasten der Spezialfinanzierung 
Siedlungsentwässerung.

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden                    304'400                    322'600             -18'200 Die Entschädigung der Gemeinden Bubikon und Dürnten fällt im 
Verhältnis zum Gesamtaufwand an. Entsprechend sind im 2022 
geringere Beiträge als im 2021 zu erwarten.

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 
Personalkosten

                     72'900                      25'600               47'300 Interne Verrechnung der neuen Stelle Projektleitung 
Siedlungsentwässerung, Teilbereich Leitungsnetz..

10690 Beiträge
1069001 Beiträge Denkmalpflege, Heimatschutz (3120)
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen                    -30'000                               -             -30'000 Bewilligter Denkmalpflegebeitrag an bauliche Anpassungen eines 

denkmalgeschützten Gebäudes einer privaten Unternehmung.

3637.00 Beiträge an private Haushalte                               -                    -44'000               44'000 Im 2022 sind keine Denkmalpflegebeiträge an private Haushalte 
vorgesehen.



Politische Gemeinde Budget 2022

37 / 178

Liegenschaften
Der Nettoaufwand beträgt CHF 945'600 und liegt damit CHF 210'100 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10701 Verwaltung Liegenschaften (0220)

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 
inkl. 3010.02)

                  -417'000                   -301'900           -115'100 Zusätzliche Stelle in der Abteilung Liegenschaften s. GRB 
"Stellenplan".

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen                    -47'900                    -37'800             -10'100 Folgekosten von zusätzlicher Stelle in der Abteilung Liegenschaft s. 
GRB "Stellenplan".

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen                    125'000                      75'000               50'000 Mehr und grössere Projekte, welche höhere aktivierbare 
Eigenleistungen auf Sachanlagen generieren im Zusammenhang mit 
der geplanten Stellenerweiterung.

10711 Gemeindehaus (0290)

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 
inkl. 3010.02)

                  -169'600                               -           -169'600 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 
Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -167'900             167'900 Siehe Konto 10711.3010.01.

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                    -88'000                    -69'000             -19'000 Bepflanzung Dachterrasse (einmalig, CHF 16'000)

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                   -332'000                   -298'700             -33'300 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

10712 Amthaus (0290)

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 
inkl. 3010.02)

                   -75'300                               -             -75'300 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 
Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                    -76'100               76'100 Siehe Konto 10712.3010.01.

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                    -50'900                    -30'100             -20'800 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter                               -                      20'000             -20'000 Einnahmen wurden im letzten Jahr im falschen Konto budgetiert. 
Korrekte Buchung muss im Konto 10712.4612.00 erfolgen.

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden                      20'000                               -               20'000 Einnahmen wurden im letzten Jahr im falschen Konto 
(10712.4260.00) budgetiert. Korrekte Buchung muss im Konto 
10712.4612.00 erfolgen.

10714 Mehrzweckgebäude Werkstrasse 31 (0290)

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                    -41'800                    -63'300               21'500 Weniger Aufwendungen gegenüber Vorjahr.

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                    -81'800                    -93'000               11'200 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

10731 Sportanlage Schützenwiese (3410)

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                    -51'700                    -40'000             -11'700 Mehrkosten von CHF 12'000 entstehen aufgrund Antrag FC Rüti für 
den Ersatz der störungsanfälligen und veralteten Anzeigetafel.

107



Politische Gemeinde Budget 2022

38 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                   -25'000                    -10'000             -15'000 Mehraufwendungen aufgrund Ersatz Mähwerk Rasenmäher 
Sportplatz.

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                    -24'800                    -12'400             -12'400 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

10735 Flüchtlings- und Notunterkunft (5790)
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV                      -4'000                    -25'500               21'500 Der grösste Teil der Ver- und Entsorgungskosten werden direkt an 

die Betreiber der Flüchtlings- und Notunterkunft gestellt.
10738 Altes Postumschlaggebäude Bahnhofareal (6150)
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV                    -15'000                               -             -15'000 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
10751 Restaurant Löwen inkl. Saal (9630)

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV                    -39'900                    -66'100               26'200 Weniger Aufwendungen gegenüber Vorjahr.

3431.20 Anschaffung Mobilien FV                      -2'000                    -20'800               18'800 Weniger Anschaffungen gegenüber Vorjahr.

10758 Breitenhofstrasse 26 (9630)

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV                    -15'900                      -2'200             -13'700 Die Mehraufwendungen betreffen die aus Sicherheitsgründen 
notwendige Sanierung des Parkplatzes, welcher sich am Hang 
befindet und abzurutschen droht.

10782 Öffentliche Anlagen (ab 2021) und Spielplätze (3420)
3140.00 Unterhalt an Grundstücken                    -25'900                      -9'900             -16'000 Mehraufwendungen gegenüber Vorjahr, beinhaltet die Sanierung 

eines Fallschutzes auf dem Spielplatz Unterwies sowie den Ersatz 
von zwei Bäumen auf dem Spielplatz Weinberg. Sämtliche Arbeiten 
sind sicherheitsrelevante Massnahmen.

10791 Beiträge Liegenschaften "Zweckverband ehemaliges 
Kreisspital Rüti" (0290)

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und Zweckverbände

                  -111'700                    -94'800             -16'900 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden                    443'700                    462'500             -18'800 Gemäss Budget ZV ehem. Kreisspital Rüti.



Politische Gemeinde Budget 2022

39 / 178

Natur und Umwelt
Der Nettoaufwand beträgt CHF 1'104'500 und liegt damit CHF 154'700 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10801 Natur und Umwelt Allgemeines (7790)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -229'000                   -200'000             -29'000 Neue Praktikumsstelle  s. GRB "Stellenplan".

3130.05 Veranstaltungen etc.                    -22'000                    -32'000               10'000 Ein Wegfall der im Jahr 2021 durchgeführten Neophytenkartierung 
führt zu Minderausgaben

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.                    -23'000                    -43'000               20'000 Das Projekt zur Gründung einer Flurweg-
Unterhaltskostengenossenschaft führte im Jahr 2021 zu Mehrkosten, 
die im Jahr 2022 nicht mehr anfallen.

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV                               -                    -30'400               30'400 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle 
Anlagen

                   -20'000                      10'000             -30'000 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 
Investitionen.

10806 Naturschutz (7500)
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen                    -25'000                               -             -25'000 Vertafelung Hundeleinenpflicht (einmalig).
10807 Grünraumkonzept (7500)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -40'000                    -25'000             -15'000 Im Rahmen des Rütner Grünraumkonzeptes müssen im Jahr 2022 

sämtliche Bewirtschaftungsverträge mit Landwirten neu aufgesetzt 
werden. Dies führt zu Mehrausgaben in der Höhe von 15 kCHF. 

10825 Hundeabgaben (9101)
4033.00 Hundesteuern                    103'800                      91'800               12'000 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
10828 Energiestadt (7690)
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.                    -95'000                               -             -95'000 Beratungsdienstleistungen für Energieplanung/Konzept, Masterplan 

(allfällige Fortsetzung) und Umsetzung Massnahmen.
10830 Masterplan Energie 2019-2023 (7690)
3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -20'000                    -30'000               10'000 Auf Grund der seit dem Jahr 2020 intern geführten Enegiefachstelle 

können weitere Beratungskosten eingespart werden. 

10840 Abfallwirtschaft (Spezialfinanzierung)
108401 Abfall und Wertstoffe (7301)
3614.82 Verbrennungskosten Siedlungsabfälle                   -219'600                   -170'000             -49'600 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
3614.83 Transportkosten Siedlungsabfälle                   -116'200                   -105'000             -11'200 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
3614.86 Entsorgungskosten Grüngut                   -225'100                   -210'000             -15'100 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
3614.92 Transport, Güterumschlag Karton                    -60'000                    -50'000             -10'000 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                   -87'900                    -98'300               10'400 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.

108



Politische Gemeinde Budget 2022

40 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

4240.81 Verursachergebühren                    429'200                    379'300               49'900 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
4250.82 Erlös aus Papier                      18'600                      45'600             -27'000 Grundlage Rechnungsabschluss 2020.
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals                    208'100                    160'000               48'100 Verlust zu Lasten Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft.

10851 Schwimmbad an der Schwarz (3410)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -183'400                               -           -183'400 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -179'000             179'000 Siehe Konto 10851.3010.01.
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV                    -10'000                               -             -10'000 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung und geplanten 

Investitionen.
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten (MWST-frei)
                              -                      11'200             -11'200 Wegfall Personaldienstleistungen an Abfallwirtschaft.



Politische Gemeinde Budget 2022

41 / 178

Sicherheit
Der Nettoaufwand beträgt CHF 3'700'300 und liegt damit CHF 297'100 höher als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

10901 Sicherheit Allgemeines (1400)
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals                    -10'600                               -             -10'600 Kurse und Weiterbildungen von Mitarbeitenden. In den Vorjahren 

fälschlicherweise unter 3099.00 budgetiert.
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen                      34'000                      16'000               18'000 Alkoholabgabe und Speziallizenzen im 2022 wieder fällig (nur alle 4 

Jahre).
10903 Polizei Rüti (1110)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -623'700                    -63'500           -560'200 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). Zudem 
Mehrkosten infolge eines Dienstaltersgeschenkes.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -548'200             548'200 Siehe Konto 10903.3010.01.
10906 Einwohnerkontrolle (1400)
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                     11'200                      22'400             -11'200 Tätigkeiten für IPV fallen weg und daher keine interne Verrechnung 

mehr in diesem Bereich.
10921 Feuerwehr (1500)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                   -74'900                               -             -74'900 Die Lohnkosten werden ab 2022 nicht mehr unterteilt zwischen 

Verwaltungs- (3010.01) und Betriebspersonal (3010.02). 
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                    -78'800               78'800 Siehe Konto 10921.3010.01.
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge                    -19'500                    -32'800               13'300 Komplettersatz T-Shirt, Pulli, Knägi im 2021. Fällt nicht jedes Jahr 

an. 
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV                   -113'700                    -95'700             -18'000 Abschreibungen höher aufgrund neuem Fahrzeug (PIF)?
10923 Zivilschutz (1620)
3134.00 Sachversicherungsprämien                    -10'900                               -             -10'900 Im Budget 2021 nicht enthalten
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände                   -207'000                   -236'400               29'400 Gemäss Budet SZV Bachtel
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an 

Gemeinden und Zweckverbände
                   -24'700                      -3'200             -21'500 Gemäss Budget SZV Bahtel

10990 Beiträge
1099005 Beiträge öffentlicher Verkehr (6220)
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen                -1'359'800                -1'098'100           -261'700 Höhere Gemeindebeiträge an ZVV aufgrund massiv tiefere 

Verkehrserträge infolge Corona-Pandemie

109



Politische Gemeinde Budget 2022

42 / 178

Energie und Werke
Der Nettoaufwand beträgt CHF 128'200 und liegt damit CHF 15'600 tiefer als im Budget 2021.

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

11201 Allgemeine Verwaltung (AV) (0220)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -839'800                   -904'100               64'300 Die Löhne des Personals der Gruppenwasserversorgung wird neu 

direkt bei der Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese 
Lohnkosten werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt. Bei der Verwaltung wird eine neue Stelle 
"Stellvertretende/r Betriebsleiter/in" budgetiert. 

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen                    -87'500                    -97'800               10'300 Die Löhne des Personals der Gruppenwasserversorgung wird neu 
direkt bei der Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese 
Lohnkosten werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt. Bei der Verwaltung wird eine neue Stelle 
"Stellvertretende/r Betriebsleiter/in" budgetiert. 

3130.02 Dienstleistungen Dritter                   -142'000                    -64'000             -78'000 Es werden Dienstleistungen von Dritten für Abklärungen bezüglich 
Rechtsform der Gemeindewerke, der Versorgungsreglemente sowie 
für Innovationsprojekte beansprucht.

3130.05 Veranstaltungen etc.                               -                    -50'000               50'000 Die geplante Veranstaltung wird ins Jahr 2022 verschoben, jedoch 
direkt bei der entsprechenden Abteilung budgetiert. 

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude                    -53'000                    -40'000             -13'000 Es werden folgende Anpassungen am Gebäude budgetiert: Planung 
Sanierung Treppenhaus, Ersatz Wechselrichter der PV Anlage, neue 
Beschriftung aufgrund neuen Logos, Ladestationen bei Carport für 
Geschäftsfahrzeuge.

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                     -5'000                    -50'000               45'000 Der Unterhalt der Fahrzeuge wird neu direkt bei den jeweiligen 
Institutionen verbucht.

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software)                    -32'000                    -61'000               29'000 Zwei Programme welche im Jahr 2021 budgetiert wurden, fallen im 
Jahre 2022 weg.

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 
Personalkosten

                   -50'000                    -62'000               12'000 Diese Position wurde auf Grund des Vorjahreswerts reduziert.

3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV                               -                    -10'000               10'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN                    -10'000                               -             -10'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 

112



Politische Gemeinde Budget 2022

43 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV                      -5'000                    -20'000               15'000 Diese Position wurde auf Grund des Vorjahreswerts reduziert.
3930.11 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 

EVN
                   -13'600                    -31'900               18'300 Die Erträge werden möglichst direkt der Institution zugewiesen. Die 

Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, werden 
mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

3930.20 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
GV

                              -                    -31'300               31'300 Die Erträge werden möglichst direkt der Institution zugewiesen. Die 
Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, werden 
mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

3930.22 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
GVH

                   -15'000                               -             -15'000 Die Erträge werden möglichst direkt der Institution zugewiesen. Die 
Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, werden 
mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

3930.30 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
WV

                  -106'900                   -317'000             210'100 Die Erträge werden möglichst direkt der Institution zugewiesen. Die 
Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, werden 
mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

3930.40 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
WÄV

                        -700                    -13'900               13'200 Die Erträge werden möglichst direkt der Institution zugewiesen. Die 
Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, werden 
mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden                               -                      34'000             -34'000 Die Entschädigungen der Energie-Checks wird direkt in der 
Wärmeversorgung budgetiert.

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen                      50'000                    310'000           -260'000 Die Löhne des Personals der Gruppenwasserversorgung wird neu 
direkt bei der Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese 
Lohnkosten werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt. In dieser Position werden nur noch die 
Entschädigung für die Verwaltung verbucht.

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 
Personalkosten

                     50'000                               -               50'000 Für das Verrechnen der Kanalisationsgebühren durch die 
Gemeindewerke werden die anteilsmässigen Aufwendungen an die 
Gemeinde weiterverrechnet. Für das Jahr 2021 waren diese Erträge 
direkt in der Wasserversorgung budgetiert, da jedoch die Kosten in 
der Verwaltung anfallen, müssen auch die Erträge daraus in der 
Verwaltung verbucht werden. 

4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN                    396'800                    357'400               39'400 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI                      61'700                      82'900             -21'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 



Politische Gemeinde Budget 2022

44 / 178

4910.13 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVH                    212'600                    195'500               17'100 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV                               -                    256'900           -256'900 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
4910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN                    183'000                               -             183'000 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH                    141'800                               -             141'800 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV                    209'100                    430'300           -221'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV                      90'200                      69'200               21'000 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4930.11 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 

EVN
                   197'600                    236'000             -38'400 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4930.12 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 

EVI
                     24'800                      44'000             -19'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4930.13 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 

EVH
                     83'900                      95'200             -11'300 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4930.20 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 

GV
                              -                    210'200           -210'200 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 

4930.21 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 
GVN

                     74'700                               -               74'700 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4930.22 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 
GVH

                   207'700                               -             207'700 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4930.30 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten 
WV

                     74'800                    132'400             -57'600 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

11202 Zinsen AV (9610)
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV                               -                    -44'000               44'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH                    -44'000                               -             -44'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke                   -345'500                   -329'400             -16'100 Der Zins beträgt 1.07%
3940.20 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto GV                   -146'700                   -122'300             -24'400 Der Zins beträgt 1.07%

4940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke                    247'300                    206'700               40'600 Der Zins beträgt 1.07%
4940.30 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 

Verwaltungsvermögen WV
                   131'600                    118'800               12'800 Der Zins beträgt 1.07%

11203 Leistungen an Pensionierte AV (5330)
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten                    -50'000                    -62'000               12'000 Diese Position wurde auf Grund des Vorjahreswerts reduziert.
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 

Personalkosten
                     50'000                      62'000             -12'000 Diese Position wurde auf Grund des Vorjahreswerts reduziert.



Politische Gemeinde Budget 2022

45 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

1121 Elekrizitätsversorgung
11211 Netznutzung EV (8711)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -594'200                               -           -594'200 Neues Konto, zuvor in 11211.3010.02; Wegen Rochaden der Teams 

EW Netzbetrieb und Elektroinstallationen wurde das Team EW 
Netzbetrieb um eine Person aufgestockt. 

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -551'900             551'900 Neues Konto 11211.3010.01
3101.11 Materialeinkauf EW-Netzbau                   -180'000                   -160'000             -20'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte erhöht.
3101.12 Material Sanierung Beleuchtung                    -68'000                    -80'000               12'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte reduziert.
3101.20 Netznutzungsentgelt Vorlieferant                -1'634'000                -1'594'000             -40'000 Die einzelnen Komponenten des Netznutzungsentgeltes wurden auf 

Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches 
zurückgegangen ist. Hingegen wird der Einkaufspreis minim steigen. 

3101.27 Swissgrid kostendeckende Einspeisevergütung (KEV)                -1'557'000                -1'592'000               35'000 Die einzelnen Komponenten des Netznutzungsentgeltes wurden auf 
Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches 
zurückgegangen ist.

3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                   -55'000                    -42'000             -13'000 Es werden Anschaffungen für die Umrüstung der GIFAS Verteiler 
sowie eine Ortungsrute mit Inspektionskamera budgetiert.

3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -61'000                    -27'000             -34'000 Zusätzlich zu den allgemeinen Beratungen, werden CHF 30'000 für 
ein Vorprojekt betreffend Energiespeicher budgetiert.

3130.05 Veranstaltungen etc.                    -53'500                               -             -53'500 Für das 125 Jahre Jubiläum der Elektrizitätsversorgung wird ein 
Betrag für eine Veranstaltung budgetiert. 

3130.12 Metering Dienstleistungen Dritter                    -41'200                    -31'000             -10'200 Die neuen Smart-Meter Zähler benötigen kostenpflichtige 
Messdienstleistungen von Dritten, diese Dienstleistungen erhöhen 
sich mit der Anzahl SmartMeter. 

3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen)                   -125'000                   -135'000               10'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte reduziert.
3143.03 Unterhalt Stromleitungsnetz                   -280'000                   -250'000             -30'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte erhöht.
3144.02 Unterhalt Trafostation                    -92'000                    -60'000             -32'000 Zusätzlich zu den jährlich anfallenden Unterhaltsarbeiten steht im 

Jahr 2022 eine Revision der Trafostation Obertann 
(Hauteinspeisung) an. 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                   -21'000                      -2'000             -19'000 Der Unterhalt für die Fahrzeuge wird neu direkt bei den Institutionen 
geführt (und nicht mehr über die Verwaltung). Zusätzlich steht eine 
grössere Reparatur eines Fahrzeuges an und es wird mit Kosten für 
die neue Beschriftung der Fahrzeuge gerechnet.

3153.10 Unterhalt Netzleitsystem                    -30'000                    -10'000             -20'000 Es werden zusätzlich CHF 20'000 für die Aufrüstung der 
Niederspannungs-Netzanalysatoren gerechnet.



Politische Gemeinde Budget 2022

46 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software)                    -22'000                    -35'000               13'000 Im Budget 2021 wurde eine Software budgetiert. Diese Kosten fallen 
nun für das Budget 2022 weg.  

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen                    -11'000                               -             -11'000 Im Jahre 2020 wurden erstmals Wertberichtigungen auf 
Forderungen gebildet. Auf Grund der aktuellen Wirtschaftslage wird 
noch nicht mit einer Entspannung der Debitorenausstände 
gerechnet.

3192.00 Konzessionsabgaben                               -                    -77'000               77'000 Es werden keine Konzessionsabgaben mehr verrechnet. 
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF 

EV
                  -375'200                   -302'000             -73'200 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung.

3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Netznutzung

                  -226'000                   -740'100             514'100 Saldo Erfolgsrechnung (Gewinn).

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                   -396'800                   -357'400             -39'400 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI                    -29'000                   -105'000               76'000 Die Zählermontagen für den EW Netzbetrieb werden nicht mehr 
durch Mitarbeitende der Elektroinstallationen gemacht. 

3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
AV

                  -197'600                   -236'000               38'400 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVH                   -133'000                    -91'000             -42'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 
Mengengerüstes 2020 kalkuliert. Die physikalischen Netzverluste 
waren im Jahre 2020 höher. 

4120.00 Konzessionen                               -                    426'000           -426'000 Es werden keine Konzessionsabgaben mehr verrechnet. 
4240.20 Netznutzungsentgelt HS                    667'000                    701'000             -34'000 Die einzelnen Komponenten des Netznutzungsentgeltes wurden auf 

Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches 
zurückgegangen ist. Hingegen wird mit dem Netznutzungsentgelt 
neu eine Abgabe ans Gemeinwesen verrechnet. 

4240.22 Netznutzungsentgelt HGL                 3'667'000                 3'358'000             309'000 Die einzelnen Komponenten des Netznutzungsentgeltes wurden auf 
Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches 
zurückgegangen ist. Hingegen wird mit dem Netznutzungsentgelt 
neu eine Abgabe ans Gemeinwesen verrechnet. 

4240.27 Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV)                 1'557'000                               -          1'557'000 Die einzelnen Komponenten des Netznutzungsentgeltes wurden auf 
Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches 
zurückgegangen ist. 

4240.29 Swissgrid kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 
(falsch Kto.)

                              -                 1'592'000         -1'592'000 neues Konto 11211.4240.27

4240.60 Arbeiten für Dritte                    110'000                    140'000             -30'000 Im Budget 2021 wurde mit Mehreinnahmen durch einen 
Netzanschlussbeitrag eines Grosskunden gerechnet. Dieser fällt im 
2022 weg.

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter                        2'000                      15'000             -13'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte reduziert.



Politische Gemeinde Budget 2022

47 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen                    381'000                    417'300             -36'300 Bei der Elektrizitätsversorgung wird mit einem Anteil von 18% an 
Eigenleistungen von den budgetierten Investitionen im Tiefbau 
gerechnet. 

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten                      50'000                      60'000             -10'000 Insgesamt wird mit weniger Ertrag gerechnet, weil vermehrt LED 
Leuchten im Einsatz sind, welche günstiger im Unterhalt sind.

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten AV

                     13'600                      31'900             -18'300 Die Erträge werden möglichst direkt den Institutionen zugewiesen. 
Die Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, 
werden mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

11212 Installationen EV (8712)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -284'300                               -           -284'300 Neues Konto, zuvor in 11212.3010.02; Wegen Rochaden der Teams 

EW Netzbetrieb und Elektroinstallationen und wegen der aktuellen 
Auftragslage wurde das Team der Elektroinstallationen um 2 
Mitarbeitende reduziert.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -428'200             428'200 Neues Konto 11212.3010.01
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen                    -25'900                    -40'600               14'700 Wegen Rochaden der Teams EW Netzbetrieb und 

Elektroinstallationen und wegen der aktuellen Auftragslage wurde 
das Team der Elektroinstallationen um 2 Mitarbeitende reduziert.

3101.60 Material Elektroinstallationen                   -155'000                   -180'000               25'000 Da ein tieferer Umsatz budgetiert wird, ist auch mit tieferen 
Materialkosten zurechnen. 

3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

                   -45'000                      -6'000             -39'000 Ein Geschäftsfahrzeug muss ersetzt werden.

3510.02 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Installationen

                              -                    -14'800               14'800 Saldo Erfolgsrechnung.

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                    -61'700                    -82'900               21'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
AV

                   -24'800                    -44'000               19'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4240.60 Arbeiten für Dritte                    480'000                    650'000           -170'000 Wegen der Reduktion des Teams um zwei Mitarbeitende, wird 
weniger Umsatz generiert.

4510.02 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Installationen

                     42'300                               -               42'300 Saldo Erfolgsrechnung (Verlust).

4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN                      29'000                    105'000             -76'000 Die Zählermontagen für den EW Netzbetrieb werden nicht mehr 
durch Mitarbeitende der Elektroinstallationen gemacht. 

11213 Stromhandel EV (8712)
3101.30 Einkauf Energie EKZ                -3'627'000                -3'648'000               21'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 

Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches zurückgegangen ist. 
Hingegen wird der Einkaufspreis minim steigen. 

3101.31 Einkauf erneuerbare Energien                   -240'000                   -332'000               92'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 
Mengengerüstes 2020 kalkuliert. Der Einkaufspreis der HKN-
Zertifikate wird sinken. 



Politische Gemeinde Budget 2022

48 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                   -212'600                   -195'500             -17'100 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
AV

                   -83'900                    -95'200               11'300 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4240.30 Stromhandel HS                    722'000                    771'000             -49'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 
Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches zurückgegangen ist.

4240.31 Stromhandel NS                    440'000                    481'000             -41'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 
Mengengerüstes 2020 kalkuliert, welches zurückgegangen ist.

4510.03 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Stromhandel

                   104'400                    157'700             -53'300 Saldo Erfolgsrechnung (Verlust).

4990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVN                    133'000                      91'000               42'000 Die einzelnen Komponenten der Elektrizität wurden auf Basis des 
Mengengerüstes 2020 kalkuliert. Die physikalischen Netzverluste 
waren im Jahre 2020 höher. 

1122 Gasversorgung
11221 Netzbetrieb GV (8721)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -298'400                               -           -298'400 Neues Konto, zuvor 11221.3010.02; Die Mitarbeitenden der Gas-

Wasserabteilung arbeiten verhältnismässig mehr für die 
Wasserversorgung, deshalb wurde der Verteilschlüssel aktualisiert. 
Nun gehen 40% der Lohnkosten zulasten der Gasversorgung.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -429'400             429'400 Neues Konto 11221.3010.01
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen                    -32'000                    -45'400               13'400 Die Mitarbeitenden der Gas-Wasserabteilung arbeiten 

verhältnismässig mehr für die Wasserversorgung, deshalb wurde der 
Verteilschlüssel aktualisiert. Nun gehen 40% der Lohnkosten 
zulasten der Gasversorgung.

3101.14 Materialeinkauf Gas-Netzbau                    -80'000                   -100'000               20'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte reduziert.
3101.40 Einkauf Erdgas                               -                -6'083'000          6'083'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 

wird in der Institution 11222 geführt.
3101.41 Netznutzungsentgelt Gas Vorlieferant                   -373'000                               -           -373'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt.
3101.45 Einkauf Biogas                               -                   -435'000             435'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 

wird in der Institution 11222 geführt.
3101.47 Einkauf Gas Tankstelle                               -                    -50'000               50'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 

wird in der Institution 11222 geführt.
3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen)                    -50'000                    -60'000               10'000 Diese Position wird aufgrund der Vorjahreswerte reduziert.
3144.03 Unterhalt Gastankstelle                               -                    -25'000               25'000 Die Unterhaltskosten für die Gastankstelle werden dem 

Energiehandel belastet.
3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF 

GV
                  -185'000                   -172'300             -12'700 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung.

3300.42 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF GV                    -22'600                    -42'100               19'500 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung.



Politische Gemeinde Budget 2022

49 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3510.06 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Netzbetrieb Gasversorgung

                  -968'900                               -           -968'900 Saldo Erfolgsrechnung (Gewinn).

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                   -183'000                   -256'900               73'900 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV                      -5'000                    -25'000               20'000 Die Dienstleistungen von der Wärmeversorgung für die 
Gasversorgung nehmen ab. 

3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
AV

                   -74'700                   -210'200             135'500 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

4240.40 Gas Grossbezüger                               -                 1'452'000         -1'452'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 
wird in der Institution 11222 geführt.

4240.41 Heizgas Haushalt und Gewerbe                               -                 5'873'000         -5'873'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 
wird in der Institution 11222 geführt.

4240.42 Kochgas                               -                      64'000             -64'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 
wird in der Institution 11222 geführt.

4240.43 Netznutzungsentgelt                 2'422'200                               -          2'422'200 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Das 
Netznutzungsentgelt wird neu unter dieser Position geführt.

4240.45 Biogas                               -                    339'000           -339'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 
wird in der Institution 11222 geführt.

4240.49 Gas-Treibstoff (falsch)                               -                      65'000             -65'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 
wird in der Institution 11222 geführt.

4240.60 Arbeiten für Dritte                    150'000                    200'000             -50'000 Diese Position wird aufgrund von Vorjahreswerten reduziert.
4260.40 Rückvergütung Erdgas Regio AG                               -                      60'000             -60'000 Die Erträge für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. Die Energie 

wird in der Institution 11222 geführt.
4510.04 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Gasversorgung
                              -                    169'200           -169'200 Saldo Erfolgsrechnung.

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten AV

                       7'200                      31'300             -24'100 Die Erträge werden möglichst direkt an den Institutionen 
zugewiesen. Die Erträge aus der Verwaltung, welche 
zurückgegangen sind, werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weitergegeben. 

4940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Z                    146'700                    122'300               24'400 Der Zins beträgt 1.07%.
11222 Energiehandel GV (8721)
3101.40 Einkauf Erdgas                -9'093'000                               -         -9'093'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3101.45 Einkauf Biogas                -1'180'000                               -         -1'180'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3101.47 Einkauf Gas Tankstelle                    -50'000                               -             -50'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3130.02 Dienstleistungen Dritter                    -20'000                               -             -20'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3144.03 Unterhalt Gastankstelle                    -25'000                               -             -25'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                   -141'800                               -           -141'800 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 

AV
                  -207'700                               -           -207'700 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 

4240.44 Entgelt aus Energiehandel                 9'637'000                               -          9'637'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 
4260.40 Rückvergütung Erdgas Regio AG                      60'000                               -               60'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 



Politische Gemeinde Budget 2022

50 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

4510.07 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Energiehandel Gasversorgung

                1'020'500                               -          1'020'500 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten AV

                     15'000                               -               15'000 Die Kosten für Energie und Netz werden neu aufgeteilt. 

1123 Wasserversorgung
11231 Wasserversorgung WV (7101)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                  -651'000                               -           -651'000 Neues Konto, zuvor 11231.3010.02; Die Mitarbeitenden der Gas-

Wasserabteilung arbeiten verhältnismässig mehr für die 
Wasserversorgung, deshalb wurde der Verteilschlüssel aktualisiert. 
Nun gehen 60% der Lohnkosten zulasten der Wasserversorgung. 
Zudem werden die Löhne des Personals der 
Gruppenwasserversorgung neu direkt bei der Institution 11231 
Wasserversorgung budgetiert. Diese Lohnkosten werden 
vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung weiterverrechnet. 
Somit werden auch die Erträge  neu bei der Wasserversorgung 
geführt.

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                   -324'000             324'000 Neues Konto 11231.3010.01
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten                    -42'000                    -20'800             -21'200 Die Mitarbeitenden der Gas-Wasserabteilung arbeiten 

verhältnismässig mehr für die Wasserversorgung, deshalb wurde der 
Verteilschlüssel aktualisiert. Nun gehen 60% der Lohnkosten 
zulasten der Wasserversorgung. Zudem werden die Löhne des 
Personals der Gruppenwasserversorgung neu direkt bei der 
Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese Lohnkosten 
werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt.

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen                    -70'600                    -34'300             -36'300 Die Mitarbeitenden der Gas-Wasserabteilung arbeiten 
verhältnismässig mehr für die Wasserversorgung, deshalb wurde der 
Verteilschlüssel aktualisiert. Nun gehen 60% der Lohnkosten 
zulasten der Wasserversorgung. Zudem werden die Löhne des 
Personals der Gruppenwasserversorgung neu direkt bei der 
Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese Lohnkosten 
werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt.

3101.50 Wasserbezug                   -220'000                   -145'000             -75'000 Der Preis für den Wasserbezug steigt.
3130.05 Veranstaltungen etc.                    -30'000                               -             -30'000 Aufgrund der Corona-Pandemie werden die geplanten 

Feierlichkeiten des 100-Jahre-Wasserversorgungs-Jubiläum ins 
Jahre 2022 verschoben.

3300.33 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF 
WV

                  -359'000                   -312'200             -46'800 Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung.



Politische Gemeinde Budget 2022

51 / 178

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung

3510.05 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Wasserversorgung

                   -26'600                      -6'500             -20'100 Saldo Erfolgsrechnung (Gewinn).

3702.00 Kanalisationsgebühren (Weitergabe an Polit. Gemeinde 
Rüti)

                              -                -2'159'000          2'159'000 Die Kanalisationsgebühren werden von den Gemeindewerken an die 
Kundschaft verrechnet und an die Gemeinde weitergeleitet. Bis 
anhin wurde die Weitergabe an die Gemeinde als Aufwand verbucht 
und die Einnahmen der Kundschaft als Ertrag. Seit dem Jahr 2020 
wird dies nun korrekterweise nicht mehr in der Erfolgsrechnung 
geführt, sondern in einem Durchlaufskonto in der Bilanz verbucht. 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                   -209'100                   -430'300             221'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
AV

                   -74'800                   -132'400               57'600 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 
Abteilungen weiterverrechnet. 

3940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 
Verwaltungsvermögen Z

                  -131'600                   -118'800             -12'800 Der Zins beträgt 1.07%.

4240.50 Wasserverkauf                 1'850'000                 1'775'000               75'000 Die einzelnen Komponenten des Wasserverkaufs wurden auf der 
Basis des Mengengerüstes 2020 kalkuliert.

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen                    430'000                    184'500             245'500 Bei der Wasserversorgung wird mit einem Anteil von 28% an 
Eigenleistungen von den budgetierten Investitionen im Tiefbau 
gerechnet. 

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen                    265'000                               -             265'000 Die Löhne des Personals der Gruppenwasserversorgung wird neu 
direkt bei der Institution 11231 Wasserversorgung budgetiert. Diese 
Lohnkosten werden vollumfänglich der Gruppenwasserversorgung 
weiterverrechnet. Somit werden auch die Erträge neu bei der 
Wasserversorgung geführt. 

4707.00 Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten                               -                 2'159'000         -2'159'000 Die Kanalisationsgebühren werden von den Gemeindewerken an die 
Kundschaft verrechnet und an die Gemeinde weitergeleitet. Bis 
anhin wurde die Weitergabe an die Gemeinde als Aufwand verbucht 
und die Einnahmen der Kundschaft als Ertrag. Seit dem Jahr 2020 
wird dies nun korrekterweise nicht mehr in der Erfolgsrechnung 
geführt, sondern in einem Durchlaufskonto in der Bilanz verbucht. 

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und 
Personalkosten

                              -                      50'000             -50'000 Für das Verrechnen der Kanalisationsgebühren durch die 
Gemeindewerke werden die anteilsmässigen Aufwendungen an die 
Gemeinde weiterverrechnet. Für das Jahr 2021 waren diese Erträge 
direkt in der Wasserversorgung budgetiert, da jedoch die Kosten in 
der Verwaltung anfallen, müssen auch die Erträge daraus in der 
Verwaltung verbucht werden. 

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 
Verwaltungskosten AV

                   106'900                    317'000           -210'100 Die Erträge werden möglichst direkt den Institutionen zugewiesen. 
Die Erträge aus der Verwaltung, welche zurückgegangen sind, 
werden mittels Verteilschlüssel an die Abteilungen weitergegeben. 

Konto  Kontobeschreibung Budget 2022 Budget 2021 Differenz Erläuterung



Politische Gemeinde Budget 2022

52 / 178

1124 Wärmeversorgung
11241 Wärmeversorgung (8730)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 

inkl. 3010.02)
                   -86'100                               -             -86'100 Neues Konto, zuvor 11241.3010.02

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021)                               -                    -86'100               86'100 Neues Konto 11241.3010.01
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                    -90'200                    -69'200             -21'000 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen                      70'000                      30'000               40'000 Aufwendungen für Investitionen werden aktiviert. 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden                      45'000                               -               45'000 Die Arbeiten für die Energie-Checks und für die Energieplanung der 

Gemeinde Rüti wird weiterverrechnet. 
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV                        5'000                      20'000             -15'000 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 
4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV                               -                      25'000             -25'000 Die internen Arbeiten für die Gasstrategie nehmen ab, da externe 

Berater mitwirken. 
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und 

Verwaltungskosten AV
                         700                      13'900             -13'200 Die Verwaltungskosten werden mittels Verteilschlüssel an die 

Abteilungen weiterverrechnet. 



Politische Gemeinde Budget 2022

53 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

101 Präsidiales           4'766'600           1'860'500           4'373'300           1'889'000          3'918'595 1'704'867          
Nettoergebnis          2'906'100          2'484'300          2'213'727 

102 Kultur           1'693'500              878'400           1'644'200              814'900           1'464'289 767'975             
Nettoergebnis             815'100             829'300             696'314 

103 Finanzen         15'331'500         46'655'700         15'561'400         44'961'200        14'076'230 43'760'470        
Nettoergebnis        31'324'200        29'399'800        29'684'240 

104 Gesundheit und Alter         17'191'000         11'291'800         16'712'000         11'169'300        16'590'009 10'807'437        
Nettoergebnis          5'899'200          5'542'700          5'782'572 

105 Soziales und Jugend         24'940'100         12'596'600         25'047'500         10'827'100         24'848'109 10'162'721        
Nettoergebnis        12'343'500        14'220'400        14'685'388 

106 Raumplanung und Bau           7'128'400           4'734'700           6'956'000           4'733'500          6'810'059 4'704'998          
Nettoergebnis          2'393'700          2'222'500          2'105'061 

107 Liegenschaften           2'815'200           1'869'600           2'569'100           1'833'600          2'645'748 1'826'134          
Nettoergebnis             945'600             735'500             819'614 

108 Natur und Umwelt           2'668'000           1'563'500           2'439'000           1'489'200           2'433'617 1'424'062          
Nettoergebnis          1'104'500             949'800          1'009'555 

109 Sicherheit           5'180'600           1'480'300           4'859'900           1'456'700          4'701'059 1'366'785          
Nettoergebnis          3'700'300          3'403'200          3'334'274 

112 Energie und Werke         31'771'900         31'643'700         29'450'000         29'306'200        27'814'879 27'696'690        
Nettoergebnis             128'200 -143'800 -118'189 

Total Aufwand / Ertrag 113'486'800      114'574'800      109'612'400      108'480'700      105'302'593      104'222'139      

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 1'088'000          1'131'700          1'080'455          

Total 114'574'800      114'574'800      109'612'400      109'612'400      105'302'593      105'302'593      

Ressort (Institutionale Gliederung) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

54 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Politische Gemeinde Rüti 113'486'800      114'574'800      109'612'400      108'480'700      105'302'593.49    104'222'138.76    
Nettoergebnis 1'088'000         1'131'700         1'080'454.73    

101 Präsidiales 4'766'600          1'860'500          4'373'300          1'889'000          3'918'594.63     1'704'867.23     
Nettoergebnis 2'906'100         2'484'300         2'213'727.40    

10101 Legislative (0110) 241'800             8'200                 251'600             163'423.17        
Nettoergebnis 233'600            251'600            163'423.17       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

76'400               57'600               58'379.00          

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'700                 3'700                 2'833.35            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600                   600                   279.10              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 700                   700                   531.75              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 38.75                
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'500                 2'500                 
3099.00 Allgemeiner Personalaufwand 3'500                 1'600                 366.05              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 15'400               9'200                 10'738.50          
3102.77 Publikationen, COVID-19 2'077.40            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 38'000               30'400               22'503.30          

3130.02 Dienstleistungen Dritter 35'000               30'800               30'024.15          
3130.77 Allg. Verwaltungskosten, Dienstleistungen etc., COVID-19 1'980.00            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 50'100               100'000             20'852.85          
3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   200                   176.00              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   2'218.90            
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'200                 4'200                 
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 9'700                 8'800                 9'656.42            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'300                 1'300                 767.65              
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3'200                 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 5'000                 
10102 Exekutive (0120) 401'300             372'100             369'715.52        

Nettoergebnis 401'300            372'100            369'715.52       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
264'200             262'000             273'006.65        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 16'800               16'800               15'007.10          

Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

55 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 12'700               9'500                 9'215.40            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'200                 1'200                 1'123.30            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3'100                 3'100                 2'876.55            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 21.20                
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'500                 2'000                 
3099.00 Übriger Personalaufwand 26'100               12'700               12'694.45          
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'600                 1'100                 1'266.49            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 120.00              
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 8'300                 8'300                 8'280.00            
3130.05 Veranstaltungen etc. 31'300               31'300               18'245.13          
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 10'000               10'000               3'545.60            
3170.00 Reisekosten und Spesen 9'100                 9'100                 6'358.45            
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 5'000                 5'000                 16'862.70          
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 1'100                 1'092.50            
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 6'300                 
10111 Allgemeine Verwaltung (0220) 429'400             56'400               349'200             65'300               287'132.61        77'493.40          

Nettoergebnis 373'000            283'900            209'639.21       
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 50'500               45'500               20'658.25          
3091.00 Personalwerbung 5'000                 
3099.00 Übriger Personalaufwand 75'800               69'800               18'077.02          
3100.00 Büromaterial 13'000               13'000               9'298.05            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 18'000               17'000               17'437.15          
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000                 1'700                 843.50              
3106.77 Medizinisches Material, COVID-19 5'614.65            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 500                   
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 500                   500                   699.80              

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 104'900             113'000             101'283.99        

3130.02 Dienstleistungen Dritter 50'000               15'000               35'301.55          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 6'700                 6'700                 5'055.85            
3130.05 Veranstaltungen etc. 10'000               
3130.77 Allg. Verwaltungskosten, Dienstleistungen etc., COVID-19 9'764.80            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 50'000               



Politische Gemeinde Budget 2022

56 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3134.00 Sachversicherungsprämien 19'700               19'700               19'713.25          
3137.02 Radio- und Fernsehabgabe 1'300                 1'300                 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 2'300                 2'300                 1'885.15            
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
12'500               26'500               34'047.75          

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000                 1'000                 403.50              
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 10'000               5'519.60            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 6'200                 6'200                 1'528.75            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'690.20            
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 244.80              
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 10'815.70          
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 47'200               57'900               47'146.80          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 4'449.20            
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 9'200                 7'400                 9'146.70            
10121 Zentrale Dienste (0220) 908'200             199'100             727'800             162'900             726'880.25        199'222.00        

Nettoergebnis 709'100            564'900            527'658.25       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
4'000                 4'000                 835.00              

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

728'700             577'400             582'285.45        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 10'000               10'000               10'041.70          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 46'600               36'700               36'539.70          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 64'100               48'600               50'002.65          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'600               6'000                 5'760.90            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 8'700                 6'800                 6'887.85            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 6'000                 4'700                 4'654.95            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 25'500               31'000               15'010.00          
3099.00 Übriger Personalaufwand 400                   250.00              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 500                   1'000                 2'374.15            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   50.00                
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   394.20              
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'200                 1'200                 840.70              



Politische Gemeinde Budget 2022

57 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 10'953.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 199'100             162'900             199'222.00        
10122 ICT (Informations- und Kommunikations-Technologie) (0220) 1'212'900          283'600             1'088'100          296'700             974'430.79        295'425.00        

Nettoergebnis 929'300            791'400            679'005.79       
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'000                 3'000                 1'560.60            
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 8'500                 8'500                 7'700.08            
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100                   100                   
3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 50'000               21'500               11'948.65          
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 50'000               61'300               19'130.20          
3130.02 Dienstleistungen Dritter 25'000               10'000               11'081.35          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'600.00            
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 896'900             831'900             792'177.14        
3153.00 ICT-Unterhalt (Hardware) 4'000                 4'000                 1'905.15            
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 106'500             97'400               94'787.62          
3170.00 Reisekosten und Spesen 500                   
3320.00 Planmässige Abschreibungen Software 20'000               20'000               
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 16'400               
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 32'500               29'900               32'540.00          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 24'000               24'000               37'050.00          
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 259'600             272'700             258'375.00        
10124 Lehrlingswesen (0220) 148'300             11'400               145'100             8'000                 145'571.00        21'338.20          

Nettoergebnis 136'900            137'100            124'232.80       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
65.00                

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

95'500               83'800               82'989.00          

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 11'400               15'007.75          
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -428.65             
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'400                 3'800                 4'296.60            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'100                 1'000                 1'512.35            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 600                   600                   806.25              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700                   700                   809.50              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 17'000               14'900               14'143.70          
3091.00 Personalwerbung 107.70              



Politische Gemeinde Budget 2022

58 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3099.00 Übriger Personalaufwand 3'100                 3'100                 1'248.30            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   100                   
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500                   100                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000                 1'000                 718.50              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 24'300               24'600               24'295.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 11'400               8'000                 21'338.20          
10126 Einbürgerungen (1400) 44'800               36'000               51'300               35'000               43'667.05          30'900.00          

Nettoergebnis 8'800                16'300              12'767.05         
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
16'300               16'900               16'615.00          

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'100                 1'100                 1'062.55            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200                   200                   68.30                
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 200                   200                   199.50              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.60                  
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200                 1'200                 127.10              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 25'600               31'500               25'593.00          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 36'000               35'000               30'900.00          
10131 Anteil Regionales Gemeindeammann- und Betreibungsamt Rüti-

Bubikon-Dürnten (1400)
41'700               97'000               5'426.54            

Nettoergebnis 41'700              97'000              5'426.54           
4690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 41'700               97'000               5'426.54            
10132 Regionales Gemeindeammann- und Betreibungsamt Rüti-

Bubikon-Dürnten (1409)
1'200'000          1'200'000          1'200'000          1'200'000          1'055'647.29     1'055'647.29     

Nettoergebnis
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
625'400             624'100             581'320.65        

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -7'937.80           
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 40'100               39'800               36'615.70          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 50'200               55'800               50'841.90          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'300               6'500                 5'982.75            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 7'400                 7'300                 6'870.50            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'000                 5'000                 4'722.10            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 14'900               8'900                 -5'066.65           



Politische Gemeinde Budget 2022

59 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3091.00 Personalwerbung 696.90              
3099.00 Übriger Personalaufwand 192.05              
3100.00 Büromaterial 1'800                 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'000                 5'000                 1'051.05            
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000                 1'000                 844.25              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000                 5'300                 6'125.80            
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 1'169.55            
3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 300                   
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 155'000             80'000               154'802.30        

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   160.00              
3134.00 Sachversicherungsprämien 900                   800                   418.65              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 400                   400                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 800                   800                   872.55              
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 400                   400                   323.30              
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 26'800               62'200               3'328.60            
3690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 41'700               97'000               5'426.54            
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 30'300               41'000               30'246.80          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 59'600               31'300               59'648.00          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 48'400               43'900               43'900.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 73'100               83'300               73'091.80          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'200'000          1'200'000          1'055'628.29     
4940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 

Finanzaufwand
19.00                

10133 Friedensrichter (1200) 55'900               12'000               52'300               12'000               39'628.15          7'270.00            
Nettoergebnis 43'900              40'300              32'358.15         

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

500                   500                   

3010.04 Entschädigungen 39'000               41'300               32'700.00          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'400                 2'700                 842.40              
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'100                 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600                   400                   341.40              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 400                   500                   190.80              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300                   300                   



Politische Gemeinde Budget 2022

60 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   500                   
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   116.75              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 
3130.02 Dienstleistungen Dritter 5'000                 5'000                 4'901.80            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   175.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 700                   700                   360.00              
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 12'000               12'000               7'270.00            
10141 Leistungen an Pensionierte (5330) 44'000               12'100               56'000               12'100               52'743.45          12'144.80          

Nettoergebnis 31'900              43'900              40'598.65         
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 44'000               56'000               52'743.45          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 10'300               10'300               10'348.80          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'800                 1'800                 1'796.00            
10190 Beiträge 80'000               79'800               59'755.35          

Nettoergebnis 80'000              79'800              59'755.35         
1019005 Beiträge regionale Standortförderung (7900) 24'200               24'200               24'248.00          
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 24'200               24'200               24'248.00          
1019006 Beiträge Tourismus, kommunale Werbung (8400) 800.00              
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 800.00              
1019007 Beiträge Wirtschaftsförderung (8500) 600                   600                   3'043.55            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 600                   600                   3'043.55            
1019008 Beiträge Exekutive (0120) 25'000               25'000               
3635.90 Beiträge Kompetenz Gemeinderat (nur Budget) 25'000               25'000               
1019009 Beitrag Lokalzeitung (3320) 30'200               30'000               31'663.80          
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 30'200               30'000               31'663.80          

102 Kultur 1'693'500          878'400             1'644'200          814'900             1'464'288.69     767'974.73        
Nettoergebnis 815'100            829'300            696'313.96       

10201 Kultur Allgemeines (3290) 200'600             65'800               167'900             49'200               150'072.68        69'025.95          
Nettoergebnis 134'800            118'700            81'046.73         

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

11'200               11'200               10'925.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

58'400               57'600               56'731.85          

3010.03 Aushilfsentschädigungen 15'000               15'000               20'941.20          



Politische Gemeinde Budget 2022

61 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3'800                 3'700                 5'547.20            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'500                 5'000                 4'978.80            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'000                 600                   855.30              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 700                   700                   1'040.80            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500                   500                   473.80              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'000                 
3099.00 Übriger Personalaufwand 900                   800                   521.80              
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 250.00              
3130.05 Veranstaltungen etc. 70'000               50'000               28'612.53          
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 7'600                 7'600                 5'288.05            
3170.00 Reisekosten und Spesen 800                   600                   663.60              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 17'200               14'600               13'242.75          
4240.02 Erträge aus Veranstaltungen 35'000               25'000               8'366.95            
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 15'000               15'000               44'840.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 15'800               9'200                 15'819.00          
10211 Gemeindechronik, Ortsmuseum (3290) 118'900             500                   112'500             500                   112'064.05        500.00              

Nettoergebnis 118'400            112'000            111'564.05       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
200                   200                   365.00              

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

39'300               39'000               40'243.95          

3010.03 Aushilfsentschädigungen 500                   
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'500                 2'500                 2'763.10            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'636.65            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600                   400                   439.30              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 400                   400                   518.40              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400                   400                   355.85              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 600                   500                   416.95              
3091.00 Personalwerbung 172.30              
3099.00 Übriger Personalaufwand 325.00              
3100.00 Büromaterial 3'000                 3'000                 822.80              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 170.15              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 500                   500                   64.80                
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 2'000                 2'000                 319.90              



Politische Gemeinde Budget 2022

62 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 1'200                 1'800                 1'201.00            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 2'000                 
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300                   300                   250.00              
3130.05 Veranstaltungen etc. 5'000                 3'000                 347.90              
3170.00 Reisekosten und Spesen 100                   100                   45.00                
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 5'700                 3'000                 5'468.00            
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 45'100               45'100               45'100.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 10'000               9'800                 10'038.00          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 300                   300                   400.00              
4250.00 Verkäufe 200                   200                   100.00              
10220 Anteil Bibliotheksverbund Rüti-Dürnten (3210) 485'900             482'800             399'341.18        

Nettoergebnis 485'900            482'800            399'341.18       
3690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 485'900             482'800             399'341.18        
10221 Bibliotheksverbund Rüti-Dürnten (3219) 812'100             812'100             765'200             765'200             698'448.78        698'448.78        

Nettoergebnis
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
332'400             328'300             283'752.05        

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 15'340.00          
3010.03 Aushilfsentschädigungen 4'500                 500                   1'343.05            
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -2'461.80           
3049.00 Übrige Zulagen 3'000                 1'500                 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 21'400               20'900               18'921.05          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 28'100               27'700               25'076.55          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'500                 3'500                 3'084.80            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3'900                 3'900                 3'549.25            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'700                 2'700                 2'432.45            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'500                 3'200                 1'428.50            
3099.00 Übriger Personalaufwand 900                   400                   
3100.00 Büromaterial 3'000                 3'000                 976.65              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 9'900                 7'400                 5'221.79            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500                 
3103.01 Anschaffung Medien etc. 78'000               73'000               78'982.04          
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 3'000                 10'900               2'938.85            



Politische Gemeinde Budget 2022

63 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 780.30              
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 19'000               
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 4'100                 4'100                 4'181.90            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 400                   400                   356.55              

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000                 1'000                 820.00              
3130.05 Veranstaltungen etc. 12'200               12'200               5'865.10            
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'100                 1'300                 1'077.50            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 25'000               25'000               
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'000                 1'000                 1'055.45            
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 153'100             153'100             152'318.90        
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500                 1'500                 1'035.10            
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'000                 
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 4'000                 
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'500                 1'500                 1'500.00            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 21'200               9'400                 24'159.75          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 64'700               63'800               64'713.00          
4240.05 Ausleihgebühren Bücher, übrige Medien 41'000               41'000               35'649.45          
4240.07 Ertrag aus Veranstaltungen 2'000                 2'000                 654.00              
4250.00 Verkäufe 1'000                 1'000                 34.40                
4250.05 Verkäufe Bücher, übrige Medien 1'900                 1'900                 676.25              
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'100.00            
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 280'300             259'993.50        
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 240'300             
4690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 485'900             479'000             399'341.18        
10231 Wanderwege, Ruhebänkli (3420) 4'000                 

Nettoergebnis 4'000                
3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen 4'000                 
10290 Beiträge 72'000               115'800             104'362.00        

Nettoergebnis 72'000              115'800            104'362.00       
1029001 Beiträge Kulturförderung (3290) 72'000               115'800             104'362.00        
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000                 5'000                 5'000.00            
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 30'000               71'600               65'362.00          
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 37'000               39'200               34'000.00          



Politische Gemeinde Budget 2022

64 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

103 Finanzen 15'331'500        46'655'700        15'561'400        44'961'200        14'076'230.10   43'760'469.64   
Nettoergebnis 31'324'200       29'399'800       29'684'239.54  

10301 Finanzverwaltung (0210) 659'800             144'900             612'100             143'000             592'017.36        144'349.98        
Nettoergebnis 514'900            469'100            447'667.38       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

200                   200                   

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

496'000             465'500             451'820.15        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 4'000                 4'000                 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 30'900               29'700               29'172.70          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 53'100               48'900               48'125.20          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'800                 4'900                 4'765.80            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'700                 5'600                 5'473.95            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'900                 3'900                 3'763.65            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   500                   
3099.00 Übriger Personalaufwand 100                   100                   50.00                
3100.00 Büromaterial 1'700                 100                   2'306.25            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   500                   13.35                
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100                   100                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'600                 200                   1'686.10            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 20'500               20'400               20'493.96          

3130.03 Betreibungskosten 6'600                 2'900                 6'557.65            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   170.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 20'000               20'000               
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 700                   339.25              
3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   200                   206.80              
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 5'600                 3'500                 17'072.55          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 600                   400                   600.00              
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'800                 3'400                 5'759.95            
4390.00 Übriger Ertrag 700                   6.58                  
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 400                   400                   383.45              
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 100'000             100'000             99'500.00          



Politische Gemeinde Budget 2022

65 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen 12'000               12'000               12'000.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 26'100               26'100               26'100.00          
10302 Steueramt (0210) 862'700             994'100             831'900             981'800             806'387.16        991'869.00        

Nettoergebnis 131'400            149'900            185'481.84       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
1'000                 1'000                 715.00              

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

538'700             514'500             505'647.35        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 5'000                 5'008.50            
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -7'444.20           
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 34'100               33'000               32'350.70          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 61'600               56'600               55'318.10          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'700                 5'300                 5'283.80            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 6'300                 6'200                 6'069.25            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'500                 4'200                 4'128.80            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6'000                 8'000                 500.00              
3091.00 Personalwerbung 500                   
3099.00 Übriger Personalaufwand 500                   555.80              
3100.00 Büromaterial 500                   1'000                 9.90                  
3102.00 Drucksachen, Publikationen 700                   700                   
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 5'700                 17'311.20          
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 389.85              
3130.03 Betreibungskosten 65'000               68'000               64'299.55          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 800                   800                   760.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 6'000                 6'000                 1'416.95            
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 300                   100                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 700                   700                   135.00              
3181.02 Abschreibungen und Erlasse von Betreibungskosten 28'000               28'000               27'271.65          
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 42'000               34'400               41'653.96          
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 55'500               52'700               45'006.00          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'600                 1'800                 1'200.00            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 62'000               90'000               61'349.90          
4290.01 Übrige Entgelte 7'000                 6'100.20            



Politische Gemeinde Budget 2022

66 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 492'500             481'000             492'473.00        
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 431'000             409'000             430'745.90        
10305 Produktive Unternehmungen (8710) 300'000             304'000             306'350.00        

Nettoergebnis 300'000            304'000            306'350.00       
4980.00 Interne Übertragungen 300'000             304'000             306'350.00        
10306 Banken und Versicherungen (8600) 916'000             1'046'800          1'315'999.80     

Nettoergebnis 916'000            1'046'800         1'315'999.80    
4604.00 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 916'000             1'046'800          1'315'999.80     
10307 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe (9710) 7'400                 9'000                 4'278.40            

Nettoergebnis 7'400                9'000                4'278.40           
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 7'400                 9'000                 4'278.40            
10311 Gemeindesteuern (9100) 93'800               14'441'800        30'000               13'627'600        130'140.48        14'210'401.78   

Nettoergebnis 14'348'000       13'597'600       14'080'261.30  
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 12'595.35          
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern 93'800               30'000               117'545.13        
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 10'399'700        9'609'400          10'633'769.70   
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 481'700             359'700             436'448.52        
4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern natürliche Personen 32'900               30'000               33'558.10          
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern natürliche 

Personen
315'100             177'700             509'992.10        

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern natürliche 
Personen

-301'000            -196'800            -454'440.80       

4000.60 Anrechnung ausländischer Quellensteuern natürliche Personen -8'300                -7'900                -16'723.90         
4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 1'221'400          1'162'500          1'280'527.55     
4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 282'300             294'400             224'374.18        
4001.20 Nachsteuern Vermögenssteuern natürliche Personen 13'400               10'000               16'143.66          
4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern natürliche 

Personen
76'000               64'000               108'491.35        

4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern natürliche 
Personen

-71'500              -37'800              -110'679.95       

4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 363'800             378'000             228'410.87        
4008.00 Personalsteuern 254'000             253'000             253'214.80        
4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 686'300             752'200             562'826.00        
4010.10 Gewinnsteuern juristische Personen früherer Jahre 263'500             379'400             -34'372.10         



Politische Gemeinde Budget 2022

67 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische Personen 329'600             281'700             401'539.10        

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische Personen -21'500              -7'000                -17'036.30         

4010.60 Anrechnung ausländischer Quellensteuern juristische Personen -26.50               

4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 67'600               66'100               64'325.80          
4011.10 Kapitalsteuern juristische Personen früherer Jahre 22'000               28'600               31'771.50          
4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische Personen 37'600               34'000               63'964.75          

4011.50 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische Personen -2'800                -3'600                -5'676.65           

10312 Grundsteuern (9101) 5'300'000          3'700'000          4'649'142.20     
Nettoergebnis 5'300'000         3'700'000         4'649'142.20    

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 5'300'000          3'700'000          4'649'142.20     
10315 Finanzausgleich (9300) 12'932'800        23'710'200        13'165'500        24'271'700        11'498'244.00   21'080'114.00   

Nettoergebnis 10'777'400       11'106'200       9'581'870.00    
3632.10 Anteil Ressourcenausgleich Schulgemeinden 12'932'800        13'165'500        11'498'244.00   
4621.50 Ressourcenausgleichsbeiträge 23'710'200        24'136'700        21'080'114.00   
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 135'000             
10321 Zinsen (9610) 702'100             761'000             653'300             783'700             760'908.03        964'118.58        

Nettoergebnis 58'900              130'400            203'210.55       
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 9'100                 10'600               9'063.33            
3401.01 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten, kurzfristige 15'000               15'000               13'148.08          
3401.02 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten, langfristige 305'500             300'000             318'247.09        
3499.11 Vergütungszinsen auf Steuern, ordentliche 20'300               29'300               20'343.83          
3499.12 Vergütungszinsen auf Steuern, Grundsteuern 7'500                 7'498.85            
3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 

Finanzaufwand
19.00                

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und Fonds 6'100                 6'400                 6'487.85            

3940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 7'400                 5'900                 7'500.00            
3940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 77'100               71'200               88'300.00          
3940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 247'300             206'700             277'100.00        



Politische Gemeinde Budget 2022

68 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3940.08 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Abfallwirtschaft 6'800                 8'200                 13'200.00          
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 19.00                
4401.01 Zinsen auf Forderungen (ohne Steuern) 100                   100                   153.20              
4401.11 Zinsen auf Steuerforderungen, ordentliche 37'000               54'200               37'085.78          
4401.12 Zinsen auf Steuerforderungen, Grundsteuern 1'200                 86.55                
4401.20 Zinsen Kontokorrent von Schulgemeinde 14'800               52'693.60          
4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1'600                 400                   1'580.45            
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 3'400                 3'400                 3'400.00            
4940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 48'000               46'400               56'800.00          
4940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 106'100             110'400             133'100.00        
4940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 345'500             329'400             395'800.00        
4940.17 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Grundstücke FV 61'400               66'800               80'700.00          
4940.27 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäude FV 54'700               68'400               84'500.00          
4940.37 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Grundstücke FV mit 

Baurechten
102'000             89'400               118'200.00        

10331 Bewertungserfolge von Liegenschaften des Finanzvermögens 
(9639)

175'000             183'151.50        23'046.60          

Nettoergebnis 175'000            160'104.90       
3441.00 Wertberichtigungen Grundstücke FV 183'151.50        
3441.40 Wertberichtigungen Gebäude FV 175'000             
4411.00 Gewinne aus Verkäufen von Grundstücken FV 23'046.60          
10371 Breitenhof-Fonds (9951) 14'200               14'200               32'300               32'300               12'130.90          12'130.90          

Nettoergebnis
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'100               
3502.00 Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 6'200                 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 14'000               
3980.00 Interne Übertragungen 14'200               12'130.90          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 13'200               
4390.00 Übriger Ertrag 1'700                 11'900               1'680.00            
4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 6'800                 4'728.00            
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und Fonds 5'700                 7'200                 5'722.90            

10372 Innovationspreis-Fonds (9951) 11'600               11'600               11'600               11'600               347.70              347.70              
Nettoergebnis



Politische Gemeinde Budget 2022

69 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

600                   600                   

3102.00 Drucksachen, Publikationen 800                   800                   
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 200                   200                   
3502.00 Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 347.70              
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 10'000               10'000               
4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 11'300               11'300               
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und Fonds 300                   300                   347.70              

10373 Zahnpflegekosten-Fonds für Gemeindepersonal (9951) 54'500               54'500               49'700               49'700               54'520.70          54'520.70          
Nettoergebnis

3637.73 Beiträge aus Zahnpflegekosten-Fonds an Mitarbeitende 54'500               49'700               54'520.70          
4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 29'600               25'000               29'279.10          
4637.73 Beiträge der Mitarbeitenden an den Zahnpflegekosten-Fonds 24'800               24'300               24'824.35          
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und Fonds 100                   400                   417.25              

10381 Darlehen, Investitionsbeiträge Altersheime (4120) 34'582.27          
Nettoergebnis 34'582.27         

3660.50 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an privat 
Unternehmungen

34'582.27          

10389 Unterstützungsdarlehen, -beiträge an das örtliche Gewerbe 
(Nothilfe Coronavirus-Pandemie) (8500)

3'800.00            3'800.00            

Nettoergebnis
3635.77 Beiträge an private Unternehmungen, juristische Personen und 

Selbständigerwerbende, COVID-19
3'800.00            

4631.77 Beiträge von Kantonen und Konkordaten, COVID-19 3'800.00            

104 Gesundheit und Alter 17'191'000        11'291'800        16'712'000        11'169'300        16'590'009.15   10'807'437.36   
Nettoergebnis 5'899'200         5'542'700         5'782'571.79    

10401 Gesundheit Allgemeines (4900) 9'800                 4'500                 9'800                 4'500                 
Nettoergebnis 5'300                5'300                

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 800                   800                   
3130.05 Veranstaltungen etc. 7'000                 7'000                 
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'000                 1'000                 



Politische Gemeinde Budget 2022

70 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'000                 1'000                 
4240.02 Erträge aus Veranstaltungen 4'500                 4'500                 
10406 Krankheitsbekämpfung (4320) 2'400                 2'400                 3'642.45            

Nettoergebnis 2'400                2'400                3'642.45           
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 2'000                 2'000                 3'258.45            
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
400                   400                   384.00              

10409 Koordination Freiwilligenarbeit (5350) 156'300             110'200             81'923.15          
Nettoergebnis 156'300            110'200            81'923.15         

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

94'600               57'600               57'231.85          

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 6'100                 3'700                 3'659.65            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 10'000               5'000                 4'978.20            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'600                 600                   597.45              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'100                 700                   686.40              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 800                   500                   472.00              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'500                 8'500                 
3099.00 Übriger Personalaufwand 7'600                 7'600                 3'087.60            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 26'000               26'000               11'120.00          
3170.00 Reisekosten und Spesen 90.00                
10411 Fachstelle Alter inkl. Alter Allgemeines (5350) 193'000             3'200                 192'100             3'200                 187'794.09        4'176.55            

Nettoergebnis 189'800            188'900            183'617.54       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
89'100               89'100               89'196.95          

3010.03 Aushilfsentschädigungen 500                   
3010.04 Entschädigungen 3'600.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5'700                 5'700                 5'667.25            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14'200               14'100               13'318.20          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'400                 900                   940.80              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'100                 1'100                 1'063.35            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700                   700                   731.20              
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'100                 1'000                 273.00              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'000                 7'000                 3'164.40            



Politische Gemeinde Budget 2022

71 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 5'000                 5'000                 1'407.00            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 40'000               60'000               45'096.90          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 700                   735.24              
3130.05 Veranstaltungen etc. 2'000                 2'000                 791.95              
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500                 2'500                 363.00              
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 3'000                 3'000                 2'125.85            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 19'000               19'319.00          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 3'200                 3'200                 350.00              
4390.00 Übriger Ertrag 576.55              
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 3'250.00            
10420 Alterszentrum Breitenhof (ab 1.1.2019 Spezialfinanzierung) 10'428'400        10'428'400        10'362'600        10'362'600        10'186'807.86   10'186'807.86   

Nettoergebnis
104201 Alterszentrum Breitenhof (4120) 10'410'100        10'410'100        10'337'300        10'337'300        10'167'348.01   10'167'348.01   
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
11'000               11'000               11'295.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

6'703'100          508'000             551'933.60        

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 6'119'000          6'052'790.00     
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -160'000            -50'000              -198'559.90       
3049.00 Übrige Zulagen 285'100             288'500             273'883.05        
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 433'600             444'000             424'247.75        
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 603'000             600'500             594'288.90        
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 109'400             72'500               69'542.80          
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 82'100               83'200               79'480.45          
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 56'200               57'200               55'409.80          
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 112'300             88'800               56'172.00          
3099.00 Übriger Personalaufwand 53'000               47'600               17'808.39          
3100.00 Büromaterial 20'000               17'000               21'577.05          
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 98'000               79'800               97'526.87          
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'100                 4'800                 2'913.50            
3105.00 Lebensmittel 530'000             530'000             501'602.49        
3106.00 Medizinisches Material 107'000             94'000               123'822.52        
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 20'500               16'000               18'935.80          



Politische Gemeinde Budget 2022

72 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 6'100                 7'500                 580.90              
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 39'300               75'300               58'273.85          

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 31'600               14'900               19'273.85          
3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 10'000               13'200               6'612.20            
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 113'700             57'800               75'307.78          
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 42'900               55'400               93'294.55          
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 195'000             200'000             194'145.20        
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 28'800               28'800               27'866.45          

3130.02 Dienstleistungen Dritter 112'500             110'000             98'807.19          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 10'300               10'200               9'879.10            
3134.00 Sachversicherungsprämien 28'000               28'000               24'433.10          
3137.00 Ablieferung MWST 15'000               15'000               11'465.00          
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 157'100             211'000             197'842.85        
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 41'500               40'000               56'650.61          
3153.00 ICT-Unterhalt (Hardware) 3'000                 713.25              
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 28'400               26'000               25'524.50          
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 5'000                 5'100                 1'533.90            
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 4'400                 4'400                 4'320.00            
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
4'200                 4'200                 4'135.68            

3170.00 Reisekosten und Spesen 8'500                 8'500                 4'279.45            
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 30'000               5'000                 3'785.70            
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 29'200               29'200               9'506.25            
3300.14 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV SF 

AZ
25'000               

3300.34 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF AZ 3'100                 3'100                 3'055.97            
3300.44 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF AZ 269'200             238'300             214'723.24        
3300.64 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF AZ 41'100               29'900               9'827.25            
3320.04 Planmässige Abschreibungen Software SF AZ 10'000               
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 167'509.44        
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 17'800               
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 13'054.70          



Politische Gemeinde Budget 2022

73 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 26'800               15'400               19'475.98          
3940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 48'000               46'400               56'800.00          
4220.00 Taxen und Kostgelder 9'806'000          9'806'000          9'672'437.70     
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 89'500               79'500               66'661.05          
4250.00 Verkäufe 204'200             204'200             158'186.75        
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 45'000               45'000               56'190.20          
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 47'200               200                   
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 1'600                 1'600                 240.00              
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 33'000               37'600               25'212.81          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 19'000               18'000               19'319.00          
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 105'800             105'800             116'368.80        
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 45'800               25'000               40'639.55          
4940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 8'500                 5'900                 8'611.00            
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 4'500                 8'500                 3'481.15            
104203 Leistungen an Pensionierte (5330) 12'800               12'800               15'600               15'600               15'576.85          15'576.85          
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 12'800               15'600               15'576.85          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 12'800               15'600               15'576.85          
104204 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe (9710) 5'500                 5'500                 9'700                 9'700                 3'883.00            3'883.00            
3990.00 Übrige interne Verrechnungen 5'500                 9'700                 3'883.00            
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 5'500                 9'700                 3'883.00            
10430 Tagesheim (4210) 285'600             214'100             354'400             266'400             355'721.75        156'324.85        

Nettoergebnis 71'500              88'000              199'396.90       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
166'000             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 199'500             219'325.55        
3049.00 Übrige Zulagen 500                   500                   
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 10'600               12'500               13'040.50          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 18'000               22'300               21'804.00          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'700                 2'200                 2'248.00            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'000                 2'400                 2'454.40            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'400                 1'700                 1'804.70            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000                 500                   353.50              
3099.00 Übriger Personalaufwand 800                   1'200                 335.20              
3100.00 Büromaterial 800                   1'000                 798.95              



Politische Gemeinde Budget 2022

74 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'000                 1'500                 1'495.40            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000                 1'000                 82.20                
3105.00 Lebensmittel 1'500                 4'000                 1'842.10            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 3'500                 500                   
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 1'500                 1'500                 1'270.20            
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'400                 1'000                 1'338.50            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 1'100                 800                   376.55              

3134.00 Sachversicherungsprämien 700                   700                   332.95              
3137.00 Ablieferung MWST 100                   100                   8.15                  
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 1'700                 1'700                 644.90              
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100                 1'400                 32.80                
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500                   500                   
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 21'500               25'100               7'271.00            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 200                   9'200                 13'288.95          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 31'600               51'600               51'844.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 13'400               10'000               13'729.25          
4220.00 Taxen und Kostgelder 198'000             250'500             146'680.25        
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 15'000               15'000               9'228.50            
4250.00 Verkäufe 500                   500                   260.00              
4390.00 Übriger Ertrag 400                   
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 200                   400                   156.10              
10435 Kinderkrippe (5451) 829'300             581'100             638'800             469'600             627'374.82        407'833.65        

Nettoergebnis 248'200            169'200            219'541.17       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
516'100             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 413'000             450'861.35        
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -21'711.85         
3049.00 Übrige Zulagen 1'000                 1'000                 172.25              
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 33'700               26'400               26'602.05          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 40'000               30'900               31'190.45          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'400                 4'400                 4'494.70            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 6'200                 5'000                 4'966.10            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'200                 3'400                 3'548.10            



Politische Gemeinde Budget 2022

75 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 13'000               13'000               2'943.70            
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'600                 2'000                 1'699.25            
3100.00 Büromaterial 1'500                 1'500                 1'314.40            
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 4'500                 4'500                 4'470.01            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 600                   600                   
3105.00 Lebensmittel 10'000               9'000                 4'568.95            
3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 4'500                 3'000                 
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 1'500                 3'155.30            
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 30'000               10'000               1'864.65            
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'500                 1'500                 1'422.65            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 6'000                 2'000                 937.20              

3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'500                 1'500                 998.40              
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'300                 1'300                 1'131.95            
3134.00 Sachversicherungsprämien 800                   800                   300.65              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 800                   
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 5'300                 5'300                 1'800.00            
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000                 2'000                 800.00              
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 3'000                 515.45              
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 26'000               23'200               17'941.81          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 9'000                 
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 72'500               52'500               57'099.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 29'800               12'000               24'288.30          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 550'000             440'000             383'403.00        
4250.00 Verkäufe 30'000               28'500               24'194.00          
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 400                   400                   
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 700                   700                   236.65              
10441 Busbetrieb Alter (5350) 60'500               60'500               63'000               63'000               52'294.45          52'294.45          

Nettoergebnis
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
30'000               

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 30'000               25'949.35          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'000                 2'000                 1'137.20            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'000                 1'200                 1'158.60            



Politische Gemeinde Budget 2022

76 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 500                   300                   238.55              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 400                   400                   200.90              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300                   300                   214.10              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   1'000                 440.00              
3099.00 Übriger Personalaufwand 500                   1'000                 229.15              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 3'500                 4'500                 2'566.35            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500                   500                   303.15              
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'100                 1'200                 767.95              
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'500                 1'000                 1'503.15            
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
13'200               

3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   200                   
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'100               12'125.00          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 1'700                 1'700                 1'728.00            
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 2'600                 3'000                 2'622.00            
3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 

Finanzaufwand
1'100                 1'500                 1'111.00            

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'000                 6'500                 2'838.00            
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 14'500               45'700               12'130.85          
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 14'500               10'700               13'054.70          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 14'200               12'130.90          
4980.00 Interne Übertragungen 14'200               12'130.90          
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 100                   100                   9.10                  
10490 Beiträge 5'225'700          4'978'700          5'094'450.58     

Nettoergebnis 5'225'700         4'978'700         5'094'450.58    
1049015 Beiträge ambulante Krankenpflege (4210) 325'000             327'500             306'612.15        
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 322'500             325'000             306'612.15        
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'500                 2'500                 
1049018 Beiträge übriges Gesundheitswesen (4900) 28'200               29'000               18'906.85          
3631.01 Beiträge an ärztlichen Notfalldienst 28'200               18'906.85          
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen - NICHT VERWENDEN siehe 

3631.01
29'000               

1049019 Beiträge Alter (5350) 600                   500                   600.00              
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 600                   500                   600.00              



Politische Gemeinde Budget 2022

77 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

1049021 Pflegefinanzierung Alters- und Pflegeheime (4125) 3'565'000          3'565'000          3'574'886.40     
3632.01 Pflegebeiträge an Gemeinden, Zweckverbände 1'945'000          1'945'000          1'836'802.35     
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 220'000             220'000             319'943.35        
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 1'400'000          1'400'000          1'418'140.70     
1049022 Pflegefinanzierung ambulante Krankenpflege (Spitex) (4215) 1'297'200          1'045'000          1'191'124.88     
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'117'200          925'000             1'042'158.40     
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 180'000             120'000             148'966.48        
1049023 Pflegefinanzierung Tagesheime (4215) 9'700                 11'700               2'320.30            
3632.01 Pflegebeiträge an Gemeinden, Zweckverbände 7'700                 8'700                 1'622.40            
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 2'000                 3'000                 
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 697.90              

105 Soziales und Jugend 24'940'100        12'596'600        25'047'500        10'827'100        24'848'108.91   10'162'721.17   
Nettoergebnis 12'343'500       14'220'400       14'685'387.74  

10501 Sozialhilfe (5790) 487'600             3'600                 507'200             3'200                 503'051.65        3'330.00            
Nettoergebnis 484'000            504'000            499'721.65       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

12'700               12'700               12'895.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

380'900             390'600             387'710.50        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 24'500               24'900               25'464.80          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'100               38'700               36'877.90          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'200                 4'000                 4'074.55            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'600                 4'700                 4'783.05            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'100                 3'100                 3'209.60            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000                 1'000                 2'191.70            
3091.00 Personalwerbung 300                   371.55              
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'700                 500                   395.30              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000                 2'000                 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500                   500                   741.00              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 4'500                 
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 5'068.05            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 4'091.55            
3130.03 Betreibungskosten 173.85              



Politische Gemeinde Budget 2022

78 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 3'800                 3'800                 3'790.25            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 3'000                 5'000                 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   180.00              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 11'200               11'033.00          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'600                 3'200                 3'330.00            
10502 Sozialberatung (5790) 598'800             606'400             596'957.45        

Nettoergebnis 598'800            606'400            596'957.45       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
488'300             486'400             487'962.60        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 31'400               31'100               31'312.35          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 55'100               58'600               57'992.40          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'000                 5'000                 5'115.75            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'900                 5'800                 5'874.45            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'100                 4'000                 4'038.20            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000                 10'500               4'600.00            
3099.00 Übriger Personalaufwand 33.70                
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 5'000                 5'000                 
3170.00 Reisekosten und Spesen 28.00                
10505 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe (5720) 7'250'000          3'746'000          8'600'000          3'812'000          8'881'738.38     4'159'074.25     

Nettoergebnis 3'504'000         4'788'000         4'722'664.13    
3637.30 GWH an schweizerische Staatsangehörige ohne Kostenersatz 

(Tutoris)
3'300'000          4'500'000          4'706'680.50     

3637.34 GWH an ausländische Staatsangehörige ohne Kostenersatz 
(Tutoris)

1'850'000          2'000'000          2'088'695.39     

3637.35 GWH an ausländische Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz 
(Tutoris)

2'100'000          2'100'000          2'127'595.44     

3637.38 Tutoris-Vorschüsse noch nicht abgerechnet -41'232.95         
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 146'000             212'000             414'484.00        
4631.35 Kostenerstattungen des Kantons für ausländische Staatsangehörige 

mit vollem Kostenersatz (Tutoris)
1'800'000          1'800'000          1'795'532.70     

4637.30 Rückerstattungen Dritter für schweizerische Staatsangehörige ohne 
Kostenersatz (Tutoris)

1'000'000          900'000             1'138'290.01     

4637.34 Rückerstattungen Dritter für ausländische Staatsangehörige ohne 
Kostenersatz (Tutoris)

500'000             600'000             477'561.80        



Politische Gemeinde Budget 2022

79 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4637.35 Rückerstattungen von Dritten für ausländische Staatsangehörige mit 
vollem Kostenersatz (Tutoris)

300'000             300'000             332'062.74        

4637.38 Tutoris-Saldoüberträge Abrechnungen 1'143.00            
10506 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe (5721) 5'280.00            

Nettoergebnis 5'280.00           
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 2'100.00            
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'180.00            
10507 Krankenversicherung (5120) 1'300'000          1'300'000          1'400'000          1'405'000          1'304'892.54     1'306'393.92     

Nettoergebnis 5'000                1'501.38           
3635.10 Beiträge an Krankenkassen für Sozialhilfeempfänger (Tutoris) 1'300'000          1'200'000          1'275'069.64     
3637.10 Krankenkassenbeiträge an Sozialhilfeempfänger (Tutoris) 200'000             29'822.90          
4290.02 Einlösung Verlustscheine 5'000                 10'000               2'290.80            
4630.00 Beiträge vom Bund 657'300             723'250             626'512.19        
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 537'700             591'750             512'600.89        
4637.10 Rückerstattung Krankenkassenbeiträge, IPV etc. (Tutoris) 100'000             80'000               164'990.04        
10508 AHV-Beiträge Nichterwerbstätige (5310) 60'000               60'000               76'812.15          

Nettoergebnis 60'000              60'000              76'812.15         
3633.21 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 60'000               60'000               76'812.15          
10512 Kindes- und Erwachsenenschutz (1400) 528'000             481'800             485'039.93        

Nettoergebnis 528'000            481'800            485'039.93       
3130.02 Dienstleistungen Dritter 23'498.55          
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 6'700                 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 528'000             475'100             461'541.38        
10513 Alimentenbevorschussung (5430) 161'500             182'000             87'438.00          

Nettoergebnis 161'500            182'000            87'438.00         
3130.03 Betreibungskosten 1'500                 2'000                 1'158.75            
3637.00 Beiträge an private Haushalte 160'000             180'000             86'279.25          
10516 Beistandschaften für Jugendliche und Kinder (5440) 6'800                 3'860.00            

Nettoergebnis 6'800                3'860.00           
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 6'800                 3'860.00            
10517 Beistandschaften für Erwachsene (5450) 484'000             411'000             407'339.25        

Nettoergebnis 484'000            411'000            407'339.25       
3130.02 Dienstleistungen Dritter 80'000               80'000               32'817.65          
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 404'000             331'000             374'521.60        



Politische Gemeinde Budget 2022

80 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10520 Fachstelle Arbeitsintegration (5590) 192'100             188'800             194'679.30        
Nettoergebnis 192'100            188'800            194'679.30       

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

153'900             152'200             149'369.95        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 9'900                 9'700                 9'675.30            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 21'500               21'100               21'537.00          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'500                 1'600                 1'580.80            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'900                 1'800                 1'815.40            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'200                 1'200                 1'247.95            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   500                   8'440.00            
3170.00 Reisekosten und Spesen 700                   700                   1'012.90            
10523 AHV-Zweigstelle (5310) 411'500             14'300               403'800             14'200               407'361.90        14'251.00          

Nettoergebnis 397'200            389'600            393'110.90       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
334'600             242'600             262'560.65        

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -18'115.65         
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 21'500               15'600               15'031.90          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 35'200               28'100               25'284.10          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'400                 2'500                 2'455.60            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'000                 2'900                 2'820.55            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'700                 2'000                 1'939.40            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'500                 1'500                 2'940.00            
3099.00 Übriger Personalaufwand 77.00                
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000                 374.80              
3130.02 Dienstleistungen Dritter 100'000             111'743.55        
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 600                   600                   250.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 6'000                 6'000                 
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 14'300               14'200               14'251.00          
10524 Verwaltung Zusatzleistungen (5790) 3'000                 27'500               2'900                 26'400               2'960.65            26'687.85          

Nettoergebnis 24'500              23'500              23'727.20         
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 3'000                 2'900                 2'960.65            
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 27'500               26'400               26'687.85          
10526 Ergänzungsleistungen zur IV (5220) 4'300'000          3'041'500          4'284'000          2'225'000          4'118'041.95     1'861'911.00     

Nettoergebnis 1'258'500         2'059'000         2'256'130.95    



Politische Gemeinde Budget 2022

81 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3181.10 Abschreibungen Rückerstattungsforderungen 10'665.00          
3637.20 Ergänzungsleistungen zur IV 4'000'000          3'990'000          3'840'076.90     
3637.22 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 300'000             294'000             267'300.05        
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 2'936'500          2'060'000          1'772'675.00     
4637.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur IV 100'000             150'000             89'053.00          
4637.22 Rückerstattungen EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 5'000                 15'000               183.00              

10527 Ergänzungsleistungen zur AHV (5320) 5'550'000          3'915'000          5'590'000          2'845'000          5'367'428.05     2'431'343.50     
Nettoergebnis 1'635'000         2'745'000         2'936'084.55    

3637.21 Ergänzungsleistungen zur AHV 5'000'000          5'000'000          4'890'524.65     
3637.23 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV) 550'000             590'000             476'903.40        
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 3'815'000          2'745'000          2'306'923.00     
4637.21 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur AHV 100'000             100'000             123'203.00        
4637.23 Rückerstattungen EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur 

AHV)
1'217.50            

10528 Beihilfen,  Zuschüsse (5710) 455'000             257'500             465'000             257'500             445'404.00        217'436.05        
Nettoergebnis 197'500            207'500            227'967.95       

3637.24 Beihilfen 450'000             460'000             437'376.00        
3637.25 Kantonalrechtliche Zuschüsse 5'000                 5'000                 8'028.00            
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 207'500             207'500             179'117.00        
4637.24 Rückerstattungen Beihilfen 50'000               50'000               38'319.05          
10541 Asylbewerberbetreuung (geführt durch AOZ, Asylorganisation 

Zürich) (5730)
350'000             28'000               305'000             128'000             380'407.76        32'646.40          

Nettoergebnis 322'000            177'000            347'761.36       
3130.02 Dienstleistungen Dritter 305'000             380'407.76        
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 350'000             
4610.00 Entschädigungen vom Bund 28'000               128'000             32'646.40          
10551 Jugend Allgemeines (5440) 190'900             56'700               180'700             52'800               174'207.45        56'899.00          

Nettoergebnis 134'200            127'900            117'308.45       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
11'300               11'300               11'145.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

121'400             120'200             119'703.05        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 7'800                 7'700                 8'182.95            



Politische Gemeinde Budget 2022

82 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 15'300               15'300               13'464.00          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'000                 1'200                 1'277.40            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'500                 1'400                 1'534.90            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'000                 1'000                 978.15              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   9'100                 
3099.00 Übriger Personalaufwand 900                   800                   
3100.00 Büromaterial 300                   
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 548.45              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 400                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 500                   500                   537.65              

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 400                   

3130.02 Dienstleistungen Dritter 10'000               10'000               15'239.50          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'500                 1'500                 1'400.00            
3130.05 Veranstaltungen etc. 6'500                 500                   10.90                
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 8'400                 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   200                   185.50              
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 56'700               52'800               56'899.00          
10552 Jugendtreff (5440) 235'700             1'000                 218'200             1'000                 179'529.80        1'668.95            

Nettoergebnis 234'700            217'200            177'860.85       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
150'500             146'300             112'130.95        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 4'800                 4'800                 5'814.95            
3049.00 Übrige Zulagen 4'000                 3'954.25            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 9'900                 9'400                 7'841.70            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13'700               13'800               9'843.00            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'500                 1'600                 1'243.65            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'800                 1'700                 1'471.25            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'200                 1'200                 963.45              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'000                 2'500                 8'065.00            
3099.00 Übriger Personalaufwand 200                   
3100.00 Büromaterial 200                   200                   



Politische Gemeinde Budget 2022

83 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 6'000                 6'000                 4'557.80            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   208.75              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 3'700                 2'600                 3'209.95            
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 409.25              
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 2'800                 2'800                 2'462.05            

3130.05 Veranstaltungen etc. 15'000               10'000               1'770.65            
3134.00 Sachversicherungsprämien 400                   400                   87.70                
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 100                   100                   
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 100                   100                   280.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'200                 1'800                 1'576.45            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 13'400               12'700               13'639.00          
4250.00 Verkäufe 1'000                 1'000                 1'668.95            
10553 Midnight Ball (5440) 16'800               2'400                 16'000               2'400                 9'876.40            2'157.25            

Nettoergebnis 14'400              13'600              7'719.15           
3010.03 Aushilfsentschädigungen 7'400                 6'900                 3'619.70            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 600                   600                   231.70              
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100                   100                   27.35                
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100                   100                   43.45                
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 16.45                
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 900                   900                   400.95              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 500                   500                   354.40              
3130.02 Dienstleistungen Dritter 500                   500                   291.00              
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 700                   700                   700.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'100                 2'100                 480.40              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'700                 3'400                 3'711.00            
4250.00 Verkäufe 400                   400                   157.25              
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 2'000                 2'000                 2'000.00            
10554 Open Sunday (5440) 22'300               2'000                 21'600               2'000                 13'017.10          2'000.00            

Nettoergebnis 20'300              19'600              11'017.10         
3010.03 Aushilfsentschädigungen 9'900                 9'500                 5'029.80            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 600                   600                   321.80              
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100                   100                   20.50                



Politische Gemeinde Budget 2022

84 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 200                   200                   60.30                
3099.00 Übriger Personalaufwand 200                   200                   
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'000                 1'000                 124.45              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   100                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 1'000                 708.55              
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 100                   100                   100.00              

3130.02 Dienstleistungen Dritter 500                   500                   225.00              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 200                   200                   
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 700                   700                   700.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000                 4'000                 2'015.70            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'700                 3'400                 3'711.00            
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 2'000                 2'000                 2'000.00            
10555 Prävention in der Gemeinde Rüti (4310) 8'500                 2'000                 8'500                 6'600                 1'489.55            993.00              

Nettoergebnis 6'500                1'900                496.55              
3130.05 Veranstaltungen etc. 8'500                 8'500                 1'489.55            
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 2'000                 6'600                 993.00              
10556 Integration (5790) 102'500             46'600               44'600               13'500               39'440.95          5'550.00            

Nettoergebnis 55'900              31'100              33'890.95         
3010.03 Aushilfsentschädigungen 3'500                 2'000                 1'050.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 67.20                
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.00                  
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 12.55                
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 0.80                  
3130.05 Veranstaltungen etc. 6'100                 7'100                 1'197.40            
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500                   1'000                 
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 55'300               
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 37'100               34'500               37'108.00          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 46'600               13'500               5'550.00            
10557 Integration für Flüchtlinge (5790) 120'000             120'000             

Nettoergebnis
3130.02 Dienstleistungen Dritter 110'000             
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 10'000               
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 120'000             



Politische Gemeinde Budget 2022

85 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10590 Beiträge 1'971'100          32'500               970'000             32'500               1'045'954.70     40'379.00          
Nettoergebnis 1'938'600         937'500            1'005'575.70    

1059002 Beiträge Invalidität (5230) 4'200                 4'200                 2'200.00            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 4'200                 4'200                 2'200.00            
1059004 Beiträge Prävention und Betreuung Suchtabhängiger (4310) 108'700             107'200             106'319.80        
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 108'700             107'200             106'319.80        
1059007 Beiträge Arbeitslosenhilfe (5590) 21'823.20          
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 21'823.20          
1059008 Beiträge Rechtsauskunftstellen (1400) 12'700               12'700               12'653.00          
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 12'700               12'700               12'653.00          
1059009 Beiträge übrige soziale Wohlfahrt (5790) 16'400               32'500               71'500               32'500               75'412.00          35'779.00          
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00            
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 55'300               53'064.00          
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 16'400               16'200               17'348.00          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 32'500               32'500               35'779.00          
1059010 Beiträge Jugend (5440) 1'455'100          410'200             392'300.00        
3631.00 Beiträge an Kanton 1'444'900          
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 400'000             392'300.00        
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 10'200               10'200               
1059011 Beiträge Kinderkrippen und -horte (5451) 75'000               75'000               79'534.10          4'600.00            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 75'000               75'000               74'934.10          
3636.77  Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck, COVID-19 4'600.00            

4636.77 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck, COVID-
19

4'600.00            

1059012 Beiträge Versorgertaxen Kinder-, Jugendheimplatzierung (5441) 250'000             250'000             302'112.60        

3632.03 Versorgertaxen an Gemeinden, Zweckverbände 250'000             250'000             302'112.60        
1059015 Beiträge Sport (3410) 49'000               39'200               53'600.00          
3636.00 Sportvereine, -komitees 49'000               39'200               53'600.00          
10595 Beiträge Jugendförderung 134'000             100'000             115'900.00        

Nettoergebnis 134'000            100'000            115'900.00       
1059501 Jugendförderungsbeiträge Musik und Theater (3220) 2'000                 1'200                 200.00              
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'000                 1'200                 200.00              



Politische Gemeinde Budget 2022

86 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

1059502 Jugendförderungsbeiträge Sport (3410) 66'000               66'000               59'800.00          
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 66'000               66'000               59'800.00          
1059505 Jugendförderungsbeiträge übrige Freizeitgestaltung (3420) 33'000               17'300               30'300.00          
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 33'000               17'300               30'300.00          
1059506 Jugendförderungsbeiträge Jugend (5440) 24'000               13'800               16'400.00          
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 24'000               13'800               16'400.00          
1059508 Jugendförderungsbeiträge Naturschutz etc. (7500) 9'000                 1'700                 9'200.00            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 9'000                 1'700                 9'200.00            

106 Raumplanung und Bau 7'128'400          4'734'700          6'956'000          4'733'500          6'810'059.10     4'704'997.93     
Nettoergebnis 2'393'700         2'222'500         2'105'061.17    

10601 Bauamt (0220) 693'600             527'200             675'000             532'300             654'952.90        549'087.15        
Nettoergebnis 166'400            142'700            105'865.75       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

13'400               13'400               11'610.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

406'500             403'700             377'754.80        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 2'500                 2'500                 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 26'100               25'800               25'071.25          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 49'700               47'700               42'546.60          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'600                 3'800                 3'670.00            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'900                 4'900                 4'704.15            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'400                 3'400                 3'148.35            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'600                 4'000                 5'653.10            
3099.00 Übriger Personalaufwand 900                   5'500                 
3100.00 Büromaterial 400                   400                   213.80              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'000                 6'100                 5'176.85            
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800                   2'200                 1'642.60            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 9'000                 2'000                 7'296.85            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 500                   500                   127.50              

3130.02 Dienstleistungen Dritter 72'000               67'000               71'255.05          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000                 1'500                 1'042.00            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 85'000               79'000               92'974.65          



Politische Gemeinde Budget 2022

87 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   500                   212.35              
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100                 1'100                 853.00              
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 420'000             420'000             440'607.15        
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 5'000                 
4250.00 Verkäufe 100                   
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 50'000               50'000               50'280.00          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 2'000                 2'000                 3'000.00            
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 55'200               55'200               55'200.00          
10602 Vermessung (1400) 39'000               10'000               41'500               7'000                 34'928.55          20'378.50          

Nettoergebnis 29'000              34'500              14'550.05         
3131.01 Planungen, Unterhalt Vermessungen 29'500               32'000               25'403.45          
3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 9'500                 9'500                 9'525.10            

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000               7'000                 20'378.50          
10605 Gemeindestrassen, Fuss- und Radwege (6150) 2'285'200          395'200             2'141'000          405'400             2'050'397.69     358'097.90        

Nettoergebnis 1'890'000         1'735'600         1'692'299.79    
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
676'400             59'000               58'685.25          

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 611'400             613'740.50        
3010.03 Aushilfsentschädigungen 12'000               12'000               11'373.25          
3010.04 Entschädigungen 200                   200                   205.00              
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -4'000                -41'104.75         
3049.00 Übrige Zulagen 37'600               39'300               40'848.50          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 46'000               45'500               44'867.75          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 71'200               68'600               53'414.30          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 39'600               35'500               27'865.15          
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 8'700                 8'500                 8'418.15            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'900                 6'000                 5'641.05            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000                 5'000                 4'042.35            
3091.00 Personalwerbung 172.30              
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000                 800                   375.00              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 115'000             129'000             105'677.73        
3101.03 Hausnummern, Strassenbezeichnungstafeln etc. 1'500                 1'500                 1'049.70            
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   



Politische Gemeinde Budget 2022

88 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100                   200                   82.00                
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 48'200               40'800               66'253.25          
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 5'500                 6'000                 4'043.75            
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 5'000                 5'000                 7'388.25            
3120.02 Strom für Strassenbeleuchtung, Wasser 58'700               63'100               64'043.65          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 25.95                

3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'000                 1'500                 1'823.65            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   150.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 63'000               40'000               48'329.55          
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 15'000               14'000               8'449.05            
3134.00 Sachversicherungsprämien 9'200                 11'300               9'690.40            
3137.01 Verkehrsabgaben 4'600                 4'200                 4'536.20            
3141.01 Winterdienst 70'000               70'000               40'028.78          
3141.02 Strassenbeleuchtungen 27'000               33'000               33'494.25          
3141.03 Unterhalt Strassen, Bepflanzungen 180'000             185'000             175'348.55        
3141.05 Übrige Unterhaltskosten 40'000               40'000               42'631.25          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 50'000               52'000               52'025.71          
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000                 3'000                 3'236.00            
3190.00 Schadenersatzleistungen 1'000                 
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV 553'500             429'300             435'004.52        
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 8'700                 8'700                 8'679.35            
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 30'000               43'800               
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 64'000               37'900               67'728.92          
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 10'400               10'400               10'442.88          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 17'100               13'600               27'039.20          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 4'900                 4'600                 4'651.35            
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 2'500                 2'500                 1'750.00            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 30'000               30'000               34'968.95          
4250.00 Verkäufe 2'500                 2'500                 26'349.25          
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 20'000               20'000               35'102.50          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 25'000               25'000               673.00              
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 10'300               10'300               
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 2'200                 2'300                 418.70              



Politische Gemeinde Budget 2022

89 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 302'700             312'800             258'835.50        
10606 Regionalverkehr (6210) 103'500             102'400             96'907.30          

Nettoergebnis 103'500            102'400            96'907.30         
3130.02 Dienstleistungen Dritter 5'000                 5'000                 11'271.20          
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   200                   142.40              
3141.05 Übrige Unterhaltskosten 7'900                 6'000                 12'126.35          
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV 35'900               35'800               35'816.74          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 14'600               15'400               5'533.61            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 40'000               40'000               32'017.00          
10608 Kommunale und regionale Planung (7900) 98'300               103'300             101'865.21        17'250.00          

Nettoergebnis 98'300              103'300            84'615.21         
3131.01 Planungen, Unterhalt Vermessungen 5'365.50            
3131.02 Planungen, Ortsplanung 50'000               55'000               63'192.95          
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 15'000               15'000               
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 33'300               33'300               33'306.76          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 17'250.00          
10609 Regionale Planungsgruppen (7900) 50'000               50'000               48'130.30          

Nettoergebnis 50'000              50'000              48'130.30         
3131.03 Planungen, Regionalplanung 23'000               23'000               21'950.00          
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 27'000               27'000               26'180.30          
10611 Gewässerunterhalt und -verbauungen (7410) 126'000             102'600             72'435.87          

Nettoergebnis 126'000            102'600            72'435.87         
3130.02 Dienstleistungen Dritter 25'000               5'000                 9'895.25            
3142.00 Unterhalt Wasserbau 45'000               70'000               42'829.26          
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV 39'700               11'300               13'824.36          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 16'300               16'300               5'887.00            
10619 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds (6150) -91'300             -84'400             

Nettoergebnis 91'300              84'400              
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV -91'300              -84'400              
10620 Siedlungsentwässerung (Spezialfinanzierung) 3'793'700          3'793'700          3'780'200          3'780'200          3'750'041.28     3'750'041.28     

Nettoergebnis
106201 Leitungsnetz (7201) 2'138'400          2'138'400          2'132'500          2'132'500          2'259'796.73     2'259'796.73     
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 



Politische Gemeinde Budget 2022

90 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'000                 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'000                 6'000                 5'255.36            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 22'000               18'000               29'386.30          
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 14'000               10'000               22'287.61          
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 6'700                 7'700                 5'292.01            
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 75'000               75'000               90'923.44          
3143.08 Unterhalt Abwasserpumpen 39'200               14'200               19'293.46          
3300.36 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF SE 185'100             177'800             150'230.40        
3300.96 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV SF SE 21'800               12'800               
3320.96 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF SE 12'809.80          

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 1'528'700          1'613'300          1'713'753.35     
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 800                   800                   800.00              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 145'700             98'400               94'765.00          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 4'000                 4'000                 4'000.00            
3940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 88'200               93'300               111'000.00        
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'059'800          2'059'800          2'170'036.73     
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 1'500                 1'500                 1'460.00            
4940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 77'100               71'200               88'300.00          
106202 Abwasserreinigungsanlage (7202) 1'655'300          1'655'300          1'647'700          1'647'700          1'490'244.55     1'490'244.55     
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
2'000                 2'000                 2'140.00            

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

352'200             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 282'500             279'488.90        
3049.00 Übrige Zulagen 31'400               30'500               31'727.20          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 24'600               20'000               19'998.25          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 36'500               31'000               29'950.20          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 19'200               16'500               13'166.40          
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'600                 3'900                 3'751.80            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'300                 2'700                 2'570.90            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'500                 2'000                 6'240.00            
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000                 800                   



Politische Gemeinde Budget 2022

91 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3100.00 Büromaterial 200                   300                   112.95              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 104'900             131'500             93'756.33          
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   100                   173.66              
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 85'300               66'800               72'284.01          

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 102'000             100'600             98'853.41          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 3'000                 2'500                 2'911.28            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 145'600             164'000             146'459.05        
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 900                   900                   900.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 57'300               87'000               51'277.21          
3134.00 Sachversicherungsprämien 9'600                 9'600                 9'208.20            
3137.01 Verkehrsabgaben 100                   100                   40.00                
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 36'800               89'300               73'539.97          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 105'600             88'200               76'341.94          
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100                 2'000                 273.00              
3199.09 Korrektur Vorsteuerabzug MWST 107.25              
3300.36 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF SE 261'400             261'100             249'252.33        
3300.46 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF SE 51'700               10'000               10'445.86          
3300.66 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF SE 2'900                 36'300               2'908.85            
3630.01 Abwasserabgabe an Bund 140'200             137'400             137'412.00        
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 300                   400                   138.60              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 43'700               43'600               45'416.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 7'300                 7'000                 7'299.00            
3940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 17'900               17'100               22'100.00          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 12'000               12'000               12'895.02          
4240.04 Einspeisevergütung 54'000               54'000               55'907.37          
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 8'670.00            
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 1'212'000          1'233'500          1'091'913.76     
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 304'400             322'600             293'808.40        
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 1'500.00            
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 72'900               25'600               25'550.00          
10631 Konzessionen (1400) 8'600                 8'600                 10'143.10          

Nettoergebnis 8'600                8'600                10'143.10         



Politische Gemeinde Budget 2022

92 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4120.00 Konzessionen 8'600                 8'600                 10'143.10          
10690 Beiträge 30'400               44'400               400.00              

Nettoergebnis 30'400              44'400              400.00              
1069001 Beiträge Denkmalpflege, Heimatschutz (3120) 30'000               44'000               
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 30'000               
3637.00 Beiträge an private Haushalte 44'000               
1069003 Beiträge Parkanlagen, Wanderwege (3420) 400                   400                   400.00              
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 400                   400                   400.00              

107 Liegenschaften 2'815'200          1'869'600          2'569'100          1'833'600          2'645'747.95     1'826'133.50     
Nettoergebnis 945'600            735'500            819'614.45       

10701 Verwaltung Liegenschaften (0220) 556'100             127'000             410'200             77'000               396'437.70        63'500.00          
Nettoergebnis 429'100            333'200            332'937.70       

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

417'000             301'900             294'824.85        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 1'473.95            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 26'700               19'300               18'682.45          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 47'900               37'800               33'875.30          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'200                 3'100                 2'962.95            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'000                 3'600                 3'504.30            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'500                 2'600                 2'397.25            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 508.00              
3099.00 Übriger Personalaufwand 500                   266.95              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 225.10              
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 5'000                 5'000                 
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300                   300                   165.00              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 42'000               35'000               35'816.75          
3132.77 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw., COVID-19 53.85                

3170.00 Reisekosten und Spesen 400                   400                   90.00                
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 700                   600                   701.00              
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 900                   600                   890.00              
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 125'000             75'000               63'500.00          
4614.09 Entschädigungen von eigene Anstalten und Betriebe 2'000                 2'000                 



Politische Gemeinde Budget 2022

93 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10709 Unvorherzusehender Aufwand (Kompetenz Ressortvorsteher) 
(0290)

100'000             100'000             

Nettoergebnis 100'000            100'000            
3119.90 Anschaffungen (nur Budget) 10'000               10'000               
3144.90 Baulicher Unterhalt (nur Budget) 90'000               90'000               
10710 Liegenschaften VV (0290) 1'600                 1'612.24            

Nettoergebnis 1'600                1'612.24           
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 1'600                 1'612.24            
10711 Gemeindehaus (0290) 732'400             103'800             647'800             99'300               559'741.48        109'138.40        

Nettoergebnis 628'600            548'500            450'603.08       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
169'600             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 167'900             183'716.30        
3010.03 Aushilfsentschädigungen 2'000                 3'900.95            
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -9'722.05           
3049.00 Übrige Zulagen 11'200               6'300                 6'185.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 11'300               11'100               11'836.55          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 16'200               18'300               24'492.80          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'900                 2'100                 1'921.45            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'000                 2'100                 2'221.15            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'400                 1'400                 1'510.15            
3091.00 Personalwerbung 414.65              
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000                 1'000                 1'540.00            
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 14'500               14'500               13'873.95          
3101.77 Material, COVID-19 5'000                 5'308.80            
3106.77 Medizinisches Material, COVID-19 667.80              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 400                   400                   1'560.60            
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 3'641.80            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'000                 

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 900                   199.10              
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 37'600               38'100               35'345.60          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 4'600                 4'600                 3'080.65            



Politische Gemeinde Budget 2022

94 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100                   100                   
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'300                 4'300                 4'313.25            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 88'000               69'000               56'932.10          
3144.77 Unterhalt Hochbauten, COVID-19 9'500                 37'644.50          
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'000                 1'000                 1'102.10            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 3'000                 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100                   100                   
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 2'500                 
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 332'000             298'700             160'145.43        
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 7'500                 
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 4'800                 4'800                 7'908.85            
4250.00 Verkäufe 36.00                
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 43'500               43'500               50'802.40          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 2'500.00            
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 60'300               55'800               55'800.00          
10712 Amthaus (0290) 223'800             95'200               214'900             95'300               245'268.49        101'628.00        

Nettoergebnis 128'600            119'600            143'640.49       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
75'300               

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 76'100               90'266.70          
3010.03 Aushilfsentschädigungen 6'000                 6'000                 11'195.25          
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -6'872.30           
3049.00 Übrige Zulagen 3'600                 3'600                 3'577.50            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 4'800                 4'900                 6'261.75            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 10'600               10'600               11'721.00          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'200                 800                   1'005.90            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 900                   900                   1'174.50            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600                   600                   688.20              
3100.00 Büromaterial 468.50              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 4'000                 4'000                 951.50              
3101.77 Material, COVID-19 471.25              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500                   500                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 300                   800                   429.75              
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 784.35              



Politische Gemeinde Budget 2022

95 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 300                   
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 24'900               28'700               18'999.30          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 5'500                 4'100                 5'079.90            

3132.77 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw., COVID-19 2'495.95            

3134.00 Sachversicherungsprämien 2'100                 2'100                 2'099.20            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 29'200               38'000               53'035.80          
3144.77 Unterhalt Hochbauten, COVID-19 266.55              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 800                   800                   814.65              
3170.00 Reisekosten und Spesen 400                   400                   180.00              
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 50'900               30'100               38'375.29          
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 100                   100                   49.50                
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'800                 1'800                 1'748.50            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 100                   
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 20'000               
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 11'100               11'100               11'108.00          
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 8'000                 8'000                 6'175.00            
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 20'000               19'189.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 9'056.00            
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 56'100               56'100               56'100.00          
10713 Polizeigebäude (1110) 66'600               130'400             70'900               130'400             71'691.64          135'250.30        

Nettoergebnis 63'800              59'500              63'558.66         
3010.03 Aushilfsentschädigungen 191.20              
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 12.20                
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.80                  
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2.30                  
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 100                   100                   178.65              
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 73.40                

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'800                 6'900                 6'422.55            
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'100                 1'100                 1'053.05            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'600                 9'700                 20'799.54          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 53'000               53'100               42'957.95          



Politische Gemeinde Budget 2022

96 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 79'100               79'100               84'148.55          
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 51'300               51'300               51'101.75          
10714 Mehrzweckgebäude Werkstrasse 31 (0290) 153'900             33'400               187'500             33'400               172'686.62        32'956.00          

Nettoergebnis 120'500            154'100            139'730.62       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
3'900                 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300                   
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 300                   
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100                   
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 6'000                 6'000                 3'450.25            
3101.77 Material, COVID-19 82.95                
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 1'800                 281.00              
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 57.80                

3111.77 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge, 
COVID-19

88.30                

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 16'200               16'400               14'931.35          
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'000                 2'000                 2'035.85            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 41'800               63'300               68'458.83          
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   180.05              
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 81'800               93'000               79'192.24          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 4'500                 3'928.00            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 33'400               33'400               32'956.00          
10716 Kadaversammelstelle und Garagen Werkstrasse (0290) 4'900                 8'600                 4'300                 8'600                 4'551.64            8'751.45            

Nettoergebnis 3'700                4'300                4'199.81           
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'400                 1'800                 2'228.70            
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   102.35              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'000                 1'000                 811.00              
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 1'400                 1'400                 1'409.59            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 3'100                 3'100                 3'120.00            
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 3'600                 3'600                 3'600.00            
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 1'900                 1'900                 2'031.45            
10718 Lagerräume (0290) 300                   600                   100                   600                   258.60              600.00              

Nettoergebnis 300                   500                   341.40              



Politische Gemeinde Budget 2022

97 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 300                   100                   258.60              
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 600                   600                   600.00              
10721 Forsthütte Batzberg (0290) 2'400                 1'300                 2'600                 1'500                 1'810.55            450.00              

Nettoergebnis 1'100                1'100                1'360.55           
3010.04 Entschädigungen 1'600                 1'800                 1'600.00            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6.50                  
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 100                   
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   49.15                
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500                   600                   154.90              
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
100                   100                   

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'300                 1'500                 450.00              
10731 Sportanlage Schützenwiese (3410) 252'900             8'000                 207'400             8'000                 173'382.66        5'428.05            

Nettoergebnis 244'900            199'400            167'954.61       
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 15'700               13'900               7'348.35            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 3'715.65            

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 29'900               30'200               18'886.95          
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'000                 3'000                 2'974.70            
3137.01 Verkehrsabgaben 300                   300                   403.50              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 51'700               40'000               35'219.65          
3144.77 Unterhalt Hochbauten, COVID-19 1'330.20            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 25'000               10'000               12'818.10          
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 53'300               48'400               28'363.72          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 24'800               12'400               12'373.03          
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 13'200               13'200               13'196.31          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 36'000               36'000               36'752.50          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'000                 2'000                 
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 2'000                 2'000                 1'666.70            
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 4'000                 4'000                 3'761.35            
10732 Schützenhaus Hüllistein (3410) 1'200                 1'000                 1'113.45            

Nettoergebnis 1'200                1'000                1'113.45           
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 700                   500                   637.60              
3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   200                   166.20              



Politische Gemeinde Budget 2022

98 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 300                   300                   204.65              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 105.00              
10735 Flüchtlings- und Notunterkunft (5790) 110'800             181'100             136'400             181'100             94'524.93          90'549.95          

Nettoergebnis 70'300              44'700              3'974.98           
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 4'000                 25'500               
3134.00 Sachversicherungsprämien 800                   800                   1'312.00            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 17'800               17'800               4'992.95            
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 88'200               92'300               88'219.98          
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 181'100             181'100             90'549.95          
10736 Werkhofgebäude (6150) 50'200               9'700                 50'700               10'200               106'978.49        20'662.88          

Nettoergebnis 40'500              40'500              86'315.61         
3010.03 Aushilfsentschädigungen 3'000                 
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 2'000                 1'200                 2'141.20            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 1'000                 1'000                 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 16'500               17'700               14'124.60          
3134.00 Sachversicherungsprämien 500                   500                   508.60              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 19'500               21'600               84'573.80          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 7'500                 2'500                 2'480.29            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'200                 3'200                 3'150.00            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500                   1'000                 10'073.55          
4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen 1'389.33            
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 9'200                 9'200                 9'200.00            
10738 Altes Postumschlaggebäude Bahnhofareal (6150) 23'800               5'200                 8'100                 5'200                 9'416.95            5'260.00            

Nettoergebnis 18'600              2'900                4'156.95           
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'400                 700                   1'205.05            
3134.00 Sachversicherungsprämien 300                   300                   262.45              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 848.45              
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 7'100                 7'100                 7'101.00            
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 15'000               
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 5'200                 5'200                 5'260.00            
10739 Feuerwehrgerätelokal Fägswil (1500) 4'200                 100                   4'178.41            

Nettoergebnis 4'200                100                   4'178.41           
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   48.00                



Politische Gemeinde Budget 2022

99 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'100                 4'130.41            
10740 Feuerwehrmuseum (1500) 800                   800                   634.50              

Nettoergebnis 800                   800                   634.50              
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 500                   500                   408.90              
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   72.15                
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 200                   200                   153.45              
10741 Zivilschutzbauten (1620) 12'200               1'100                 11'400               1'200                 93'298.53          57'747.90          

Nettoergebnis 11'100              10'200              35'550.63         
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'100                 2'800                 1'835.20            
3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   200                   144.30              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500                   500                   88'409.58          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 6'500                 5'000                 
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 2'900                 2'900                 2'909.45            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500                   1'051.50            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 600                   1'200                 
4501.00 Entnahmen aus Fonds des Fremdkapitals 56'696.40          
10744 Landwirtschaftsbetrieb Breitenhof (8120) 4'500                 10'200               6'900                 9'400                 4'457.25            9'404.00            

Nettoergebnis 5'700                2'500                4'946.75           
3134.00 Sachversicherungsprämien 400                   300                   347.80              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'500                 
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'100                 4'100                 4'109.45            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 10'200               9'400                 9'404.00            
10751 Restaurant Löwen inkl. Saal (9630) 146'800             75'700               190'500             75'700               237'675.00        76'210.75          

Nettoergebnis 71'100              114'800            161'464.25       
3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 6'275.10            
3010.03 Aushilfsentschädigungen 35'000               35'000               27'744.95          
3049.00 Übrige Zulagen 3'600                 3'600                 3'577.50            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2'500                 2'500                 2'382.75            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 736.20              
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400                   400                   387.45              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 500                   500                   447.30              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 52.00                
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 39'900               66'100               105'015.60        
3431.10 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial FV 1'000                 1'000                 907.20              



Politische Gemeinde Budget 2022

100 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3431.20 Anschaffung Mobilien FV 2'000                 20'800               6'394.90            
3431.30 Unterhalt Mobilien FV 500                   500                   
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur FV 500                   500                   495.40              
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 25'600               25'500               23'147.00          
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 3'200                 3'100                 3'180.70            
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 2'700                 1'000                 5'439.70            
3439.60 Honorare externe Berater, Gutachter,Fachexperten etc. FV 12'256.25          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 200                   200                   735.00              
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 29'200               29'800               38'500.00          
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 18'000               18'000               15'515.00          
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 57'700               57'700               60'695.75          
10754 Wettsteinweg 1 und 3 (9630) 11'700               55'400               15'400               55'400               17'549.95          50'572.00          

Nettoergebnis 43'700              40'000              33'022.05         
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 200                   200                   2'555.40            
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 400                   400                   394.55              
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 11'100               14'800               14'600.00          
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 55'400               55'400               50'572.00          
10757 Werkstrasse 18 (9630) 9'400                 23'714.82          34'936.00          

Nettoergebnis 9'400                11'221.18         
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 1'684.37            
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 7'630.55            
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 308.05              
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 1'691.85            
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 9'400                 12'400.00          
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 34'936.00          
10758 Breitenhofstrasse 26 (9630) 25'200               24'200               11'300               24'100               11'646.70          24'224.00          

Nettoergebnis 1'000                12'800              12'577.30         
3010.04 Entschädigungen 1'200                 1'200                 1'200.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 76.75                
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 51.40                
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 14.40                
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9.90                  
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 15'900               2'200                 1'229.45            
3431.10 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial FV 100                   100                   



Politische Gemeinde Budget 2022

101 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3431.30 Unterhalt Mobilien FV 200                   200                   
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 1'400                 1'200                 1'331.90            
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 200                   200                   232.90              
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 500                   500                   
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 5'700                 5'700                 7'500.00            
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 24'200               24'100               24'224.00          
10759 Alpenstrasse 23 (9630) 5'400                 19'200               5'300                 19'200               17'503.00          16'035.00          

Nettoergebnis 13'800              13'900              1'468.00           
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 400                   300                   9'018.20            
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 80.00                
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 200                   200                   167.30              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'937.50            
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 4'800                 4'800                 6'300.00            
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 19'200               19'200               16'035.00          
10761 Scheunen Langacher (9630) 1'700                 1'600                 5'362.55            

Nettoergebnis 1'700                1'600                5'362.55           
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 300                   200                   416.00              
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 200                   200                   166.90              
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 100                   100                   131.15              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'148.50            
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 1'100                 1'100                 1'500.00            
10769 Daheimstrasse 2, Tann (9630) 2'800                 2'800                 3'700.00            

Nettoergebnis 2'800                2'800                3'700.00           
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 2'800                 2'800                 3'700.00            
10771 Grundstücke VV (0290) 19'200               14'400               15'100               14'100               18'239.35          17'070.75          

Nettoergebnis 4'800                1'000                1'168.60           
3130.02 Dienstleistungen Dritter 500                   500                   25.00                
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   36.80                
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 13'000               9'000                 8'118.85            
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 700                   700                   651.12              
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 4'800                 4'800                 9'407.58            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 100                   
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'961.75            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 14'400               14'100               14'109.00          



Politische Gemeinde Budget 2022

102 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10773 Grundstücke FV (9630) 163'500             521'400             160'300             521'400             199'264.35        488'154.50        
Nettoergebnis 357'900            361'100            288'890.15       

3430.00 Unterhalt an Grundstücken FV 4'000                 
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 100                   100                   37.05                
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 327.30              
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 163'400             156'200             198'900.00        
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 521'400             521'400             488'154.50        
10781 Öffentliche Anlagen (bis 2020) und Brunnen (7100) 41'500               39'500               44'043.55          

Nettoergebnis 41'500              39'500              44'043.55         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 482.30              
3143.01 Übrige Unterhaltskosten 10'500               8'500                 14'095.75          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 31'000               31'000               29'465.50          
10782 Öffentliche Anlagen (ab 2021) und Spielplätze (3420) 56'600               44'600               20'712.08          

Nettoergebnis 56'600              44'600              20'712.08         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 7'000                 7'000                 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 25'900               9'900                 
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 6'200                 10'200               7'139.60            
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 2'700                 2'700                 2'666.23            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 14'800               14'800               10'906.25          
10785 Bedürfnisanstalten (7200) 400                   400                   804.15              

Nettoergebnis 400                   400                   804.15              
3120.03 Strom für übrige Sachanlagen 400                   400                   804.15              
10791 Beiträge Liegenschaften "Zweckverband ehemaliges Kreisspital 

Rüti" (0290)
111'700             443'700             94'800               462'500             103'488.32        477'603.57        

Nettoergebnis 332'000            367'700            374'115.25       
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden 

und Zweckverbände
111'700             94'800               103'488.32        

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 443'700             462'500             477'603.57        
10799 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds (0290) -73'900             -83'000             

Nettoergebnis 73'900              83'000              
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV -73'900              -83'000              

108 Natur und Umwelt 2'668'000          1'563'500          2'439'000          1'489'200          2'433'617.23     1'424'062.16     
Nettoergebnis 1'104'500         949'800            1'009'555.07    



Politische Gemeinde Budget 2022

103 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10801 Natur und Umwelt Allgemeines (7790) 359'600             57'500               357'900             56'800               237'634.28        54'126.00          
Nettoergebnis 302'100            301'100            183'508.28       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

12'300               12'300               11'144.15          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

229'000             200'000             167'177.75        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 14'700               12'800               11'190.80          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 24'100               22'600               19'056.80          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'600                 2'000                 1'775.55            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'700                 2'400                 2'099.80            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'800                 1'600                 1'366.00            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000                 500                   
3099.00 Übriger Personalaufwand 800                   800                   10.00                
3100.00 Büromaterial 200                   100                   
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800                   400                   
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'300                 5'300                 300.00              
3130.05 Veranstaltungen etc. 22'000               32'000               5'162.93            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 23'000               43'000               17'572.35          
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   123.85              
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'200                 1'200                 54.30                
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 30'400               
3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 20'000               -10'000              

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 600                   600.00              
4390.00 Übriger Ertrag 480.00              
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 57'500               56'800               53'646.00          
10803 Landwirtschaftliche Produktionsverbesserungen Pflanzen 

(8140)
23'100               1'000                 23'100               1'000                 16'174.50          3'811.00            

Nettoergebnis 22'100              22'100              12'363.50         
3010.04 Entschädigungen 4'000                 4'000                 1'480.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 94.65                
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6.00                  
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 17.75                
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300                   300                   



Politische Gemeinde Budget 2022

104 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.02 Dienstleistungen Dritter 18'000               18'000               13'576.10          
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 300                   300                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 500                   500                   1'000.00            
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 1'000                 1'000                 211.00              
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 3'600.00            
10804 Jagd und Fischerei (8300) 5'600                 5'600                 1'116.80            

Nettoergebnis 5'600                5'600                1'116.80           
4601.10 Anteil am Ertrag kantonaler Regalien und Konzessionen 5'600                 5'600                 1'116.80            
10806 Naturschutz (7500) 65'100               34'100               34'565.50          3'700.00            

Nettoergebnis 65'100              34'100              30'865.50         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'000                 1'000                 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500                   500                   
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 25'000               
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 11'600               5'600                 13'085.85          
3141.05 Übrige Unterhaltskosten 21'000               21'000               16'819.40          
3170.00 Reisekosten und Spesen 300                   300                   
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 5'700                 5'700                 4'660.25            
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 3'700.00            
10807 Grünraumkonzept (7500) 87'200               71'200               70'024.60          

Nettoergebnis 87'200              71'200              70'024.60         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'000                 1'000                 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500                   500                   
3130.02 Dienstleistungen Dritter 40'000               25'000               24'281.80          
3141.05 Übrige Unterhaltskosten 5'000                 4'000                 6'423.30            
3170.00 Reisekosten und Spesen 700                   700                   
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 38'000               38'000               39'319.50          
3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'000                 2'000                 
10810 Forstwirtschaft (8200) 51'600               51'600               51'232.53          685.00              

Nettoergebnis 51'600              51'600              50'547.53         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 6'500                 6'500                 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100                   100                   
3130.02 Dienstleistungen Dritter 23'200               23'200               20'583.85          
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 8'500                 8'500                 1'499.18            
3145.00 Unterhalt Wald 13'000               13'000               29'149.50          



Politische Gemeinde Budget 2022

105 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3170.00 Reisekosten und Spesen 300                   300                   
4250.00 Verkäufe 685.00              
10821 Lebensmittelkontrollen (4340) 6'400                 3'000                 6'400                 3'000                 5'202.80            3'090.65            

Nettoergebnis 3'400                3'400                2'112.15           
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
600                   600                   

3010.04 Entschädigungen 4'200                 4'200                 4'613.60            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300                   300                   295.10              
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 18.75                
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100                   100                   55.35                
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 300                   300                   
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   220.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 700                   700                   
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 357.75              
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 3'000                 3'000                 2'732.90            
10822 Tierkörperbeseitigung (7300) 36'100               400                   36'100               400                   30'179.25          160.00              

Nettoergebnis 35'700              35'700              30'019.25         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 800                   800                   366.20              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   100                   
3130.02 Dienstleistungen Dritter 8'000                 8'000                 6'785.05            
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   20.15                
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 700                   700                   625.85              
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 500                   500                   500.00              
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 3'800                 3'800                 3'314.30            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 16'600               16'600               12'936.25          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 3'600                 3'600                 3'600.00            
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 1'900                 1'900                 2'031.45            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 400                   400                   160.00              
10823 Feuerungskontrolle (7610) 5'500                 3'500                 5'500                 100.00              3'805.00            

Nettoergebnis 2'000                5'500                3'705.00           
3130.02 Dienstleistungen Dritter 5'000                 5'000                 
3130.03 Betreibungskosten 100                   100                   
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100                   100                   100.00              
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   



Politische Gemeinde Budget 2022

106 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   200                   
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'500                 3'805.00            
10825 Hundeabgaben (9101) 15'300               103'800             15'300               91'800               17'895.00          103'760.00        

Nettoergebnis 88'500              76'500              85'865.00         
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 15'300               15'300               17'895.00          
4033.00 Hundesteuern 103'800             91'800               103'760.00        
10826 Hundeversäuberung (6150) 47'100               47'100               42'846.71          636.55              

Nettoergebnis 47'100              47'100              42'210.16         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 6'500                 6'500                 5'868.06            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000                 2'000                 3'201.65            
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 38'100               38'100               33'777.00          
4250.00 Verkäufe 636.55              
10828 Energiestadt (7690) 95'000               

Nettoergebnis 95'000              
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 95'000               
10830 Masterplan Energie 2019-2023 (7690) 154'600             170'000             173'187.15        2'000.00            

Nettoergebnis 154'600            170'000            171'187.15       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
650.00              

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 16.65                
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.70                  
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3.15                  
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 23'110.90          
3130.02 Dienstleistungen Dritter 20'000               30'000               31'071.56          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 4'600                 2'600                 2'600.00            
3130.05 Veranstaltungen etc. 10'000               17'400               
3637.00 Beiträge an private Haushalte 100'000             100'000             99'632.19          
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 20'000               20'000               16'100.00          
4610.00 Entschädigungen vom Bund 2'000.00            
10840 Abfallwirtschaft (Spezialfinanzierung) 1'081'600          1'081'600          1'012'300          1'012'300          1'023'619.16     1'023'619.16     

Nettoergebnis
108401 Abfall und Wertstoffe (7301) 1'081'600          1'081'600          1'012'300          1'012'300          1'023'619.16     1'023'619.16     
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 2'800                 1'200                 2'800.80            



Politische Gemeinde Budget 2022

107 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'200                 7'200                 5'170.52            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 7'000                 2'000                 17'000.00          

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 2'600                 2'600                 929.40              

3130.02 Dienstleistungen Dritter 9'300                 9'300                 9'428.32            
3130.84 Entsorgungskosten öffentliche Abfallbehälter etc. 8'000                 8'000                 6'900.81            
3130.85 Transportkosten öffentliche Abfallbehälter etc. 3'000                 8'000                 2'639.53            
3130.90 Transport, Güterumschlag Glas 4'000                 4'000                 5'781.82            
3130.91 Transport, Güterumschlag Papier 25'400               30'000               25'436.64          
3130.93 Transport, Güterumschlag Alu, Blechdosen 3'000                 3'000                 3'048.36            
3130.94 Transport, Güterumschlag übriges Metall 513.60              
3130.95 Betrieb Multisammelstelle 120'000             120'000             61'150.06          
3134.00 Sachversicherungsprämien 100                   100                   15.70                
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 600                   600                   
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 6'300                 6'300                 6'097.59            
3161.81 Mieten übrige Sachanlagen, Abfallwesen 4'800                 4'000.00            
3170.00 Reisekosten und Spesen 300                   300                   
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'000                 1'000                 560.00              
3199.09 Korrektur Vorsteuerabzug MWST 2'600                 2'600                 
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 11'000               7'300                 11'028.60          
3614.82 Verbrennungskosten Siedlungsabfälle 219'600             170'000             219'589.93        
3614.83 Transportkosten Siedlungsabfälle 116'200             105'000             116'243.54        
3614.86 Entsorgungskosten Grüngut 225'100             210'000             225'082.80        
3614.87 Transportkosten Grüngut 140'100             150'000             140'070.00        
3614.92 Transport, Güterumschlag Karton 60'000               50'000               61'459.39          
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 800                   800                   800.00              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 87'900               98'300               82'941.75          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 7'200                 7'200                 7'200.00            
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 7'700                 7'500                 7'730.00            
4240.80 Grundgebühren 367'700             367'300             371'697.73        
4240.81 Verursachergebühren 429'200             379'300             429'217.29        
4240.82 Gebühren Separatabfälle 1'900                 1'900                 1'866.30            
4240.83 Entschädigung vorgezogene Gebühr für Altglas 38'300               37'400               38'335.98          



Politische Gemeinde Budget 2022

108 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4250.81 Erlös aus Glas 1'800                 1'500                 1'772.99            
4250.82 Erlös aus Papier 18'600               45'600               18'568.98          
4250.84 Erlös aus Alu, Blechdosen 1'200                 1'200                 1'207.14            
4250.85 Erlös aus übrigem Metall 1'100                 2'800                 1'137.69            
4250.86 Erlös aus Textilien 6'400                 6'600                 6'421.73            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500                   500                   2'190.95            
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 208'100             160'000             138'002.38        
4940.08 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Abfallwirtschaft 6'800                 8'200                 13'200.00          
10851 Schwimmbad an der Schwarz (3410) 582'000             289'000             561'100             300'200             625'398.35        223'552.00        

Nettoergebnis 293'000            260'900            401'846.35       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
65.00                

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

183'400             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 179'000             249'832.95        
3010.03 Aushilfsentschädigungen 50'000               50'000               26'761.60          
3049.00 Übrige Zulagen 7'500                 7'500                 6'812.70            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 12'200               14'500               17'244.70          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 15'700               10'600               23'107.85          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'100                 2'500                 2'759.60            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'300                 2'600                 3'235.40            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'600                 1'500                 2'103.80            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'600                 2'800                 2'710.80            
3091.00 Personalwerbung 527.75              
3099.00 Übriger Personalaufwand 800                   800                   928.30              
3100.00 Büromaterial 300                   300                   
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 27'800               27'800               26'153.50          
3101.77 Material, COVID-19 562.35              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'500                 4'500                 4'114.12            
3106.00 Medizinisches Material 196.05              
3106.77 Medizinisches Material, COVID-19 1'208.00            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 12'000               7'500                 28'303.25          



Politische Gemeinde Budget 2022

109 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 2'000 
3113.77 Anschaffung Hardware (ICT), COVID-19 1'553.00            
3118.77 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen), COVID19 3'446.40            

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 61'000 61'000 59'188.05          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 2'400 2'400 2'477.95            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 6'000 6'000 2'895.00            
3130.05 Veranstaltungen etc. 2'500 2'500 650.00              
3130.77 Allg. Verwaltungskosten, Dienstleistungen etc., COVID-19 1'595.70            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 5'000 5'000 341.85              
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'700 1'600 1'701.60            
3137.00 Ablieferung MWST 9'200 9'200 7'429.86            
3137.01 Verkehrsabgaben 500 500 75.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 56'800 51'300 59'357.16          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 14'100 20'100 9'668.15            
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 400 400 
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
280.00              

3170.00 Reisekosten und Spesen 700 700 1'733.30            
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 10'000 
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 76'400 79'400 71'415.01          
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 800 800 230.60              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 6'800 6'700 3'842.00            
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 900 600 890.00              
4240.01 Benützungsgebühren (MWST-pflichtig) 260'000             260'000             197'344.30        
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter (MWST-pflichtig) 4'500 4'500 2'936.95            

4260.02 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter (MWST-frei) 1'170.75            
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (MWST-frei) 12'500 12'500 10'100.00          
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden (MWST-pflichtig) 12'000 12'000 12'000.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 

(MWST-frei)
11'200 

10890 Beiträge 57'800 18'100               47'300 18'100 105'557.40        



Politische Gemeinde Budget 2022

110 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Nettoergebnis 39'700              29'200              105'557.40       
1089001 Beiträge Landwirtschaft (8130) 1'500                 1'500                 
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 1'500                 1'500                 
1089002 Beiträge Flurstrassen (6180) 13'000               5'000                 5'000.00            
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 5'000                 5'000                 5'000.00            
3660.40 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an öffentliche 

Unternehmungen
8'000                 

1089003 Beiträge Jagd und Fischerei (7500) 2'500                 2'500.00            
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'500                 2'500.00            
1089006 Beiträge Naturschutz (7500) 2'500                 2'500                 
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'500                 2'500                 
1089008 Beiträge Waldungen (8200) 38'300               18'100               38'300               18'100               38'549.40          
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 38'300               38'300               38'549.40          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 18'100               18'100               
1089011 Beiträge Klimainitiative GLP (7690) 59'508.00          
3637.00 Beiträge an private Haushalte 59'508.00          

109 Sicherheit 5'180'600          1'480'300          4'859'900          1'456'700          4'701'059.04     1'366'785.40     
Nettoergebnis 3'700'300         3'403'200         3'334'273.64    

10901 Sicherheit Allgemeines (1400) 361'500             135'900             356'100             109'200             319'776.10        72'642.40          
Nettoergebnis 225'600            246'900            247'133.70       

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

8'800                 10'800               6'047.50            

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

190'500             189'600             167'750.80        

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -594.25             
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 12'200               12'200               10'880.60          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 20'000               18'800               16'121.65          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'100                 2'100                 1'738.70            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'400                 2'300                 2'040.45            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'600                 1'600                 1'353.65            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'600               
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'500                 10'400               625.30              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100                   100                   



Politische Gemeinde Budget 2022

111 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 7'800                 10'300               7'291.05            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 13'500               13'500               19'955.65          
3130.03 Betreibungskosten 1'935.95            
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 200                   200                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   200                   629.05              
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 84'000               84'000               84'000.00          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 34'000               16'000               10'530.00          
4250.00 Verkäufe 84'000               84'000               43'764.00          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 100                   100                   532.40              
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 17'800               9'100                 17'816.00          
10903 Polizei Rüti (1110) 1'089'900          132'500             1'053'600          138'000             1'003'784.86     116'884.27        

Nettoergebnis 957'400            915'600            886'900.59       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
623'700             63'500               64'101.50          

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 548'200             541'931.95        
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -4'201.85           
3049.00 Übrige Zulagen 15'000               19'000               13'154.20          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 41'000               40'300               39'347.80          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 68'600               68'800               66'295.65          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'300               6'400                 6'429.00            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 7'700                 7'600                 7'382.35            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'300                 5'300                 5'075.15            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 21'200               15'600               5'269.15            
3091.00 Personalwerbung 172.30              
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000                 700                   1'028.83            
3100.00 Büromaterial 800                   800                   52.85                
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 11'100               10'000               6'198.30            
3101.77 Material, COVID-19 228.45              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'800                 5'800                 3'664.35            
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300                   300                   59.00                
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'000                 1'000                 2'625.55            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 16'000               8'700                 2'552.30            

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 12'500               5'500                 3'384.25            



Politische Gemeinde Budget 2022

112 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 615.65              
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000                 1'500                 1'987.80            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 6'100                 4'500                 6'148.55            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 6'500                 6'500                 7'270.10            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'200                 1'200                 1'040.00            
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 3'000                 
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'200                 5'500                 3'182.95            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 9'300                 6'500                 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 300                   100                   240.15              
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 9'800                 9'800                 8'926.80            
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'500                 6'800                 6'480.00            
3162.00 Leasingraten 28'000               27'900               27'991.20          
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000                 3'000                 1'433.30            
3190.00 Schadenersatzleistungen 200                   145.00              
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 7'500                 7'500                 7'524.78            
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 5'600                 5'600                 5'600.00            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 39'400               39'100               43'671.75          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 51'300               51'300               51'101.75          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 65'700               69'300               65'674.00          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 7'500                 13'000               7'324.25            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'000                 2'000                 1'070.00            
4250.00 Verkäufe 400                   400                   360.00              
4270.00 Bussen 100'000             100'000             94'630.02          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 14'900               14'900               13'500.00          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 7'700                 7'700                 
10904 Verkehrssicherheit (1120) 70'000               70'000               80'610.00          

Nettoergebnis 70'000              70'000              80'610.00         
4270.00 Bussen 70'000               70'000               80'610.00          
10906 Einwohnerkontrolle (1400) 300'800             217'200             288'500             222'400             287'365.50        235'842.05        

Nettoergebnis 83'600              66'100              51'523.45         
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
200                   



Politische Gemeinde Budget 2022

113 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

163'100             153'600             152'505.80        

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 10'500               9'900                 9'765.30            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13'800               12'900               12'976.80          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'700                 1'600                 1'595.80            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'000                 1'900                 1'832.35            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'300                 1'200                 1'259.25            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500                   200                   
3099.00 Übriger Personalaufwand 300                   300                   20.00                
3100.00 Büromaterial 200                   380.85              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500                   500                   
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 4'000                 4'000                 2'312.45            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 500                   500                   31.00                
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200                   200                   170.00              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   128.70              
3170.00 Reisekosten und Spesen 200                   500                   
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500                   500                   71.80                
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 100'000             100'000             104'315.40        
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 200'000             200'000             206'926.05        
4270.00 Bussen 6'000                 6'850.00            
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 11'200               22'400               22'066.00          
10907 Anteil Regionales Zivilstandsamt Rüti-Bubikon-Dürnten-Wald 

(1400)
70'400               68'000               59'733.21          

Nettoergebnis 70'400              68'000              59'733.21         
3690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 70'400               68'000               59'733.21          
10908 Regionales Zivilstandsamt Rüti-Bubikon-Dürnten-Wald (1408) 365'000             365'000             364'100             364'100             302'472.92        302'472.92        

Nettoergebnis
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
191'700             194'200             184'941.45        

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -589.75             
3049.00 Übrige Zulagen 2'000                 2'000                 2'000.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 12'300               12'500               12'079.25          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 17'100               16'900               16'275.25          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'100                 2'200                 1'973.80            



Politische Gemeinde Budget 2022

114 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 2'400                 2'500                 2'266.25            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'700                 1'600                 1'558.20            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 9'000                 6'000                 3'900.00            
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500                 1'500                 30.00                
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'800                 4'800                 81.19                
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200                   200                   203.28              
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 300                   300                   
3130.02 Dienstleistungen Dritter 40'000               40'000               2'754.40            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400                   400                   
3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   400                   202.55              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 100                   100                   
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'400                 1'400                 117.05              
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 4'800                 5'300                 3'898.10            
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 8'200                 8'200                 8'200.00            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 11'700               11'500               11'742.00          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 20'900               20'900               20'900.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 31'200               31'200               29'939.90          
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 150'000             150'000             121'551.31        
4250.00 Verkäufe 650.00              
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 144'600             146'100             120'538.40        
4690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 70'400               68'000               59'733.21          
10909 Friedhof und Bestattung (7710) 504'700             87'300               503'900             87'300               461'826.72        173'138.56        

Nettoergebnis 417'400            416'600            288'688.16       
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
18'700               18'700               18'592.60          

3049.00 Übrige Zulagen 1'300                 1'200                 1'280.00            
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'300                 1'300                 1'271.30            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'300                 2'300                 2'218.20            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300                   300                   207.15              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 200                   200                   238.35              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200                   200                   164.00              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000                 1'800                 770.00              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 500                   500                   194.01              
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'000                 7'000                 6'776.50            



Politische Gemeinde Budget 2022

115 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 5'000                 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 12'800               10'500               12'757.10          
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 100                   100                   80.28                

3130.02 Dienstleistungen Dritter 397'500             401'300             379'501.02        
3134.00 Sachversicherungsprämien 200                   700                   227.15              
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 16'000               12'000               
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 3'300                 3'300                 1'101.96            
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   
3199.09 Korrektur Vorsteuerabzug MWST 21'500               27'000               21'475.85          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 15'000               15'000               14'971.25          
4240.03 Grabplatzmieten 20'000               20'000               70'985.00          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 32'300               32'300               42'933.56          
4390.02 Pauschalabgeltung Grabunterhalt 35'000               35'000               59'220.00          
10911 Platzbewirtschaftung (0290) 20'700               33'400               20'700               30'300               9'000.00            

Nettoergebnis 12'700              9'600                9'000.00           
3010.03 Aushilfsentschädigungen 600                   600                   
3130.05 Veranstaltungen etc. 8'400                 8'400                 
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 11'200               11'200               
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 500                   500                   
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 18'300               18'300               
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 15'100               12'000               9'000.00            
10914 Nachtparkierung (6150) 35'200               62'200               26'500               62'200               34'963.55          63'500.50          

Nettoergebnis 27'000              35'700              28'536.95         
3130.02 Dienstleistungen Dritter 10'300               10'300               9'989.00            
3130.03 Betreibungskosten 700                   700                   792.55              
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 17'800               9'100                 17'816.00          
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 6'400                 6'400                 6'366.00            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 62'000               62'000               63'180.00          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 200                   200                   320.50              
10915 Parkraumbewirtschaftung (6150) 71'000               290'200             78'500               290'200             70'073.24          197'622.30        

Nettoergebnis 219'200            211'700            127'549.06       
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'400                 1'400                 887.45              



Politische Gemeinde Budget 2022

116 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 2'000                 3'200                 1'102.15            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 29'600               37'400               32'137.69          
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 900                   900                   
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 5'500                 7'500                 7'184.10            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 4'000                 1'414.30            
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 8'000                 
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 19'600               28'100               21'649.75          
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 5'697.80            
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 285'000             285'000             191'510.60        
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 4'700                 4'700                 2'241.50            
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'870.20            
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 500                   500                   
10916 Signalisationen (6150) 31'900               400                   26'900               400                   27'972.85          200.00              

Nettoergebnis 31'500              26'500              27'772.85         
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 8'000                 8'000                 12'764.25          
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200                   200                   30.00                
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 5'000                 4'506.20            
3120.03 Strom für übrige Sachanlagen 500                   500                   321.15              
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500                   500                   
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 17'700               17'700               10'351.25          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 400                   400                   200.00              
10921 Feuerwehr (1500) 681'300             86'200               685'300             82'600               519'554.58        60'705.65          

Nettoergebnis 595'100            602'700            458'848.93       
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
3'200                 3'200                 6'240.00            

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

74'900               

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 78'800               75'432.80          
3010.03 Aushilfsentschädigungen 3'500                 3'500                 500.55              
3010.04 Entschädigungen 50'000               50'000               47'800.00          
3010.05 Sold 191'300             188'900             159'478.75        
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -9'665.00           
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 8'700                 8'700                 9'650.75            



Politische Gemeinde Budget 2022

117 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'700                 5'700                 5'674.80            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'200                 1'400                 757.05              
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'600                 1'600                 1'810.75            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600                   700                   571.90              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 56'200               48'700               9'147.50            
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'500                 3'500                 4'436.75            
3100.00 Büromaterial 500                   300                   784.74              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 12'000               12'000               12'529.94          
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'300                 5'600                 4'091.35            
3106.77 Medizinisches Material, COVID-19 2'611.05            
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 400                   8'506.25            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 29'400               21'400               33'524.35          

3111.77 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge, 
COVID-19

700.05              

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 19'500               32'800               20'683.10          
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 500                   500                   87.90                
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 3'700                 5'700                 5'491.15            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 500                   500                   238.80              
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 4'500                 4'500                 4'310.00            
3130.05 Veranstaltungen etc. 3'000                 1'000                 
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'100                 8'100                 7'521.50            
3137.01 Verkehrsabgaben 600                   600                   144.00              
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000                 13'900               1'447.95            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 52'700               50'000               46'118.03          
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 5'530.40            
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
450.00              

3170.00 Reisekosten und Spesen 17'600               16'100               11'420.60          
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 113'700             95'700               38'956.82          
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 8'000                 
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 1'500                 10'500               1'380.00            
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 3'400                 3'400                 1'190.00            



Politische Gemeinde Budget 2022

118 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4250.00 Verkäufe 11'000               2'000                 138.00              
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 45'000               45'000               39'508.00          
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 10'600               13'100               1'420.65            
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 19'600               22'500               19'639.00          
10922 Militär (1610) 2'200                 2'200                 1'796.00            

Nettoergebnis 2'200                2'200                1'796.00           
3130.02 Dienstleistungen Dritter 400                   400                   
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'800                 1'800                 1'796.00            
10923 Zivilschutz (1620) 242'600             239'600             421'350.11        54'166.75          

Nettoergebnis 242'600            239'600            367'183.36       
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 13'617.50          
3134.00 Sachversicherungsprämien 10'900               
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 207'000             236'400             170'550.62        
3612.77 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände, COVID-19 203'279.35        

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden 
und Zweckverbände

24'700               3'200                 6'702.64            

3701.00 Durchlaufende Beiträge an Kantone und Konkordate 27'200.00          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 10'866.75          
4612.77 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden, Covid-19 16'100.00          

4707.00 Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten 27'200.00          
10941 Schiessanlage (3410) 43'600               47'900               26'807.40          

Nettoergebnis 43'600              47'900              26'807.40         
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 37'800               41'800               21'165.90          
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden 

und Zweckverbände
5'800                 6'100                 5'641.50            

10990 Beiträge 1'359'800          1'098'100          1'163'582.00     
Nettoergebnis 1'359'800         1'098'100         1'163'582.00    

1099005 Beiträge öffentlicher Verkehr (6220) 1'359'800          1'098'100          1'163'582.00     
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'359'800          1'098'100          1'163'582.00     

112 Energie und Werke 31'771'900        31'643'700        29'450'000        29'306'200        27'814'878.69   27'696'689.64   
Nettoergebnis 128'200            143'800            118'189.05       



Politische Gemeinde Budget 2022

119 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

1120 Verwaltung 2'805'500          2'805'500          3'163'300          3'163'300          3'166'804.22     3'166'804.22     
Nettoergebnis

11201 Allgemeine Verwaltung (AV) (0220) 2'116'700          2'116'700          2'519'200          2'519'200          2'356'534.66     2'356'534.66     
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
15'000               15'000               11'205.00          

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 
3010.02)

839'800             904'100             913'379.25        

3010.03 Aushilfsentschädigungen 31'500               29'600               31'493.55          
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -29'106.70         
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 56'000               59'800               58'714.30          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 87'500               97'800               97'190.60          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'300               14'100               13'614.95          
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 9'500                 10'700               10'521.95          
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7'000                 7'500                 7'400.49            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 15'000               15'000               3'931.04            
3091.00 Personalwerbung 2'000                 2'000                 29'686.65          
3099.00 Übriger Personalaufwand 37'600               37'600               8'851.78            
3100.00 Büromaterial 5'000                 7'000                 4'888.28            
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 4'000                 5'000                 3'677.73            
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 500                   10'000               10'045.41          
3102.00 Drucksachen, Publikationen 28'000               30'000               28'552.00          
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500                 5'000                 4'790.72            
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 10'000               9'000                 15'029.67          
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 6'500                 6'000                 9'568.99            
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 7'000                 3'055.20            

3120.00 Energie und Wasser (Eigenverbrauch) 25'000               30'000               23'263.70          
3120.20 Kehricht- und Entsorgungsgebühren 2'000                 2'000                 2'805.91            
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen etc.) 63'000               63'000               57'525.68          

3130.02 Dienstleistungen Dritter 142'000             64'000               18'393.56          
3130.03 Betreibungskosten 8'000                 8'000                 3'480.21            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500                   1'000                 60.00                
3130.05 Veranstaltungen etc. 50'000               800.66              



Politische Gemeinde Budget 2022

120 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.70 Werbung 35'000               40'000               17'329.27          
3130.71 Sponsoring 29'000               29'000               
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 168'000             163'000             159'570.67        
3134.00 Sachversicherungsprämien 26'000               28'000               25'827.60          
3137.01 Verkehrsabgaben 500                   8'000                 8'272.50            
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 53'000               40'000               67'150.69          
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 5'000                 5'000                 4'904.92            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 5'000                 50'000               21'891.61          
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 32'000               61'000               37'953.39          
3170.00 Reisekosten und Spesen 6'000                 6'000                 4'410.50            
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 6'000                 3'000                 -607.42             
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 50'000               62'000               54'143.27          
3910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 5'000                 9'860.00            
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 105'000             100'000             116'905.00        
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 10'000               15'019.50          
3910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN 10'000               
3910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 7'000                 7'000                 11'330.50          
3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 5'000                 20'000               2'505.00            
3930.11 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVN 13'600               31'900               20'360.68          
3930.12 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVI 2'500                 2'900                 1'452.21            
3930.13 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVH 6'100                 7'000                 10'737.15          
3930.20 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GV 31'300               19'842.08          
3930.21 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GVN 7'200                 
3930.22 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GVH 15'000               
3930.30 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten WV 106'900             317'000             404'809.48        
3930.40 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten WÄV 700                   13'900               45.48                
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'000                 5'000                 7'909.98            
4260.10 Rückvergütung Photovoltaik 12'000               12'000               
4290.01 Übrige Entgelte 15'000               13'000               27'383.49          
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 18'000               22'000               21'689.04          
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 6'000                 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 34'000               
4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen 50'000               310'000             348'907.52        
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 50'000               50'000.00          



Politische Gemeinde Budget 2022

121 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 396'800             357'400             351'244.73        
4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 61'700               82'900               79'013.60          
4910.13 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVH 212'600             195'500             198'313.50        
4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 256'900             249'187.30        
4910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN 183'000             
4910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH 141'800             
4910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 209'100             430'300             423'717.70        
4910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 90'200               69'200               65'169.30          
4930.11 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVN 197'600             236'000             169'415.84        
4930.12 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVI 24'800               44'000               43'206.84          
4930.13 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVH 83'900               95'200               60'928.46          
4930.20 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GV 210'200             180'538.32        
4930.21 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GVN 74'700               
4930.22 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GVH 207'700             
4930.30 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten WV 74'800               132'400             73'232.68          
4930.40 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten WÄV 6'000                 5'200                 5'319.31            
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 2'000                 2'000                 1'357.05            
11202 Zinsen AV (9610) 636'800             636'800             580'100             580'100             758'031.46        758'031.46        
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 44'000               85'131.46          
3910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH 44'000               
3940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 345'500             329'400             395'800.00        
3940.10 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto EV 77'100               67'400               78'700.00          
3940.20 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto GV 146'700             122'300             177'200.00        
3940.30 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto WV 23'500               17'000               21'200.00          
4401.01 Zinsen auf Forderungen (ohne Steuern) 531.46              
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 44'000               44'000               84'600.00          
4940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 247'300             206'700             277'100.00        
4940.10 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen EV 147'400             143'200             176'400.00        
4940.20 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen GV 66'500               67'400               82'900.00          
4940.30 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen WV 131'600             118'800             136'500.00        
11203 Leistungen an Pensionierte AV (5330) 50'000               50'000               62'000               62'000               50'881.05          50'881.05          
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 50'000               62'000               50'881.05          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 50'000               62'000               50'881.05          
11204 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe AV (9710) 2'000                 2'000                 2'000                 2'000                 1'357.05            1'357.05            



Politische Gemeinde Budget 2022

122 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3990.00 Übrige interne Verrechnungen 2'000                 2'000                 1'357.05            
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 2'000                 2'000                 1'357.05            
1121 Elekrizitätsversorgung 12'241'500        12'241'500        12'833'700        12'833'700        12'480'840.61   12'480'840.61   

Nettoergebnis
11211 Netznutzung EV (8711) 7'386'700          7'386'700          7'668'600          7'668'600          7'543'315.94     7'543'315.94     
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
594'200             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 551'900             427'784.40        
3010.03 Aushilfsentschädigungen 200.00              
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -5'000                -10'000              -2'827.90           
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 10'000               10'000               31'587.38          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 38'400               35'500               27'767.45          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 44'400               38'500               30'038.20          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 9'700                 9'400                 7'421.65            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 6'500                 6'300                 4'962.70            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'000                 5'400                 3'618.91            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 25'000               22'000               26'665.27          
3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000                 2'000                 15.22                
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 25'000               25'000               28'916.62          
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 2'500                 
3101.11 Materialeinkauf EW-Netzbau 180'000             160'000             247'275.71        
3101.12 Material Sanierung Beleuchtung 68'000               80'000               67'528.80          
3101.16 Bestandesänderung Vorräte -18'000.00         
3101.20 Netznutzungsentgelt Vorlieferant 1'634'000          1'594'000          1'462'634.48     
3101.27 Swissgrid kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 1'557'000          1'592'000          1'532'845.80     
3101.28 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 108'000             111'000             110'537.34        
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500                 
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 29'121.37          
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 55'000               42'000               19'639.70          

3120.00 Energie und Wasser (Eigenverbrauch) 25.30                
3130.02 Dienstleistungen Dritter 61'000               27'000               45'453.26          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 18'000               20'000               17'454.01          
3130.05 Veranstaltungen etc. 53'500               



Politische Gemeinde Budget 2022

123 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.12 Metering Dienstleistungen Dritter 41'200               31'000               
3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen) 125'000             135'000             123'397.34        
3137.01 Verkehrsabgaben 3'000                 
3141.07 Unterhalt Strassenbeleuchtung 25'000               25'000               25'127.72          
3143.03 Unterhalt Stromleitungsnetz 280'000             250'000             333'535.40        
3144.02 Unterhalt Trafostation 92'000               60'000               60'907.98          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 21'000               2'000                 1'103.16            
3153.02 Unterhalt Messapparate 91'000               94'000               103'509.63        
3153.10 Unterhalt Netzleitsystem 30'000               10'000               10'945.82          
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 22'000               35'000               
3158.05 Unterhalt Zähler-Fernauslesung (EDM) 38'000               38'000               33'200.46          
3169.00 Übrige Mieten und Benützungskosten 1'200                 1'200                 150.00              
3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000                 5'000                 4'810.93            
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 11'000               19'100.00          
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 10'000               10'000               1'897.53            
3192.00 Konzessionsabgaben 77'000               76'540.00          
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 2'000                 2'000                 
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF EV 375'200             302'000             170'139.39        
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF EV 231'600             234'800             212'907.96        
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF EV 54'400               54'300               54'342.22          
3320.01 Planmässige Abschreibungen Software SF EV 1'799.02            
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF EV 3'600                 3'600                 3'556.36            

3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Netznutzung 226'000             740'100             929'601.74        

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 396'800             357'400             351'244.73        
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 29'000               105'000             143'555.62        
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 484.50              
3910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 365.50              
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 197'600             236'000             169'415.84        
3940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen Z 147'400             143'200             176'400.00        
3980.00 Interne Übertragungen 300'000             304'000             306'350.00        
3990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVH 133'000             91'000               128'261.42        
4120.00 Konzessionen 426'000             418'323.42        



Politische Gemeinde Budget 2022

124 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4240.20 Netznutzungsentgelt HS 667'000             701'000             699'093.89        
4240.21 Netznutzungsentgelt NS 580'000             578'000             604'524.41        
4240.22 Netznutzungsentgelt HGL 3'667'000          3'358'000          3'432'923.69     
4240.23 Netznutzung Strassenbeleuchtung 37'000               37'000               37'478.92          
4240.27 Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 1'557'000          1'557'480.96     
4240.28 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 108'000             111'000             108'345.72        
4240.29 Swissgrid kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) (falsch Kto.) 1'592'000          

4240.60 Arbeiten für Dritte 110'000             140'000             128'971.45        
4250.00 Verkäufe 5'000                 
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'000                 15'000               1'904.78            
4290.01 Übrige Entgelte 4'000                 4'000                 5'345.17            
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 381'000             417'300             263'426.60        
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 3'000                 
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 50'000               60'000               51'118.05          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 125'000             125'000             123'400.70        
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 5'000                 9'860.00            
4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 1'457.50            
4910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 600.00              
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 13'600               31'900               20'360.68          
4940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Z 77'100               67'400               78'700.00          
11212 Installationen EV (8712) 663'300             663'300             874'400             874'400             970'987.02        970'987.02        
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
284'300             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 428'200             432'860.35        
3010.03 Aushilfsentschädigungen 2'000                 2'500                 9'151.65            
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -5'000                
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 18'400               27'600               28'099.65          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 25'900               40'600               40'597.20          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'600                 7'300                 7'531.05            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3'100                 4'900                 5'030.80            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'500                 3'600                 3'652.25            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'700               16'000               6'248.36            
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000                 1'500                 190.00              



Politische Gemeinde Budget 2022

125 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 5'000                 5'000                 8'433.74            
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 1'800                 
3101.16 Bestandesänderung Vorräte 3'000.00            
3101.60 Material Elektroinstallationen 155'000             180'000             246'728.02        
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 19'588.48          
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 45'000               6'000                 1'565.00            

3130.02 Dienstleistungen Dritter 5'000                 5'000                 6'302.83            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 3'000                 3'500                 3'725.53            
3137.01 Verkehrsabgaben 500                   
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 5'000                 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500                 3'000                 3'294.52            
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 1'000                 1'000                 882.13              
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500                   2'000                 1'400.19            
3510.02 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Installationen 14'800               18'857.33          

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 61'700               82'900               79'013.60          
3910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 1'457.50            
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 96.90                
3910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 73.10                
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 24'800               44'000               43'206.84          
4240.60 Arbeiten für Dritte 480'000             650'000             677'447.97        
4250.00 Verkäufe 2'500                 3'000                 2'737.76            
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'570.77            
4290.01 Übrige Entgelte 120.19              
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 2'000                 10'000               24'685.00          
4510.02 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Installationen
42'300               

4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 105'000             100'000             116'905.00        
4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 29'000               105'000             143'555.62        
4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 1'500                 127.50              
4910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 2'000                 480.00              
4910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 1'905.00            
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 2'500                 2'900                 1'452.21            



Politische Gemeinde Budget 2022

126 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

11213 Stromhandel EV (8712) 4'191'500          4'191'500          4'290'700          4'290'700          3'966'537.65     3'966'537.65     
3101.30 Einkauf Energie EKZ 3'627'000          3'648'000          3'355'126.48     
3101.31 Einkauf erneuerbare Energien 240'000             332'000             243'249.07        
3130.02 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 10'425.02          
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 8'000 13'900.00          
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 10'000 10'000 8'029.65            
3510.03 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Stromhandel 76'565.47          

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 212'600             195'500             198'313.50        
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 83'900 95'200 60'928.46          
4240.30 Stromhandel HS 722'000             771'000             679'171.74        
4240.31 Stromhandel NS 440'000             481'000             456'998.53        
4240.32 Stromhandel HGL 2'712'000          2'718'000          2'597'895.72     
4240.33 Stromhandel Strassenbeleuchtung 33'000 33'000 33'075.15          
4240.34 Stromhandel erneuerbare Energien 41'000 32'000 47'303.65          
4260.10 Rückvergütung Photovoltaik 13'050.52          
4290.01 Übrige Entgelte 43.77 
4510.03 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Stromhandel
104'400             157'700             

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 6'100 7'000 10'737.15          
4990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVN 133'000             91'000 128'261.42        
1122 Gasversorgung 13'623'600        13'623'600        8'540'800          8'540'800          8'969'468.75     8'969'468.75     

Nettoergebnis
11221 Netzbetrieb GV (8721) 2'891'100          2'891'100          8'540'800          8'540'800          8'969'468.75     8'969'468.75     
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
298'400             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 429'400             425'935.55        
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -5'000 -1'575.42 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 19'300 27'600 27'765.81          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 32'000 45'400 45'419.99          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'900 7'300 7'356.28            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 3'300 4'900 4'962.05            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'500 3'500 3'559.88            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'000 7'000 12'755.31          



Politische Gemeinde Budget 2022

127 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 1'000 329.53              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 15'000 15'000 7'817.93            
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 2'200 
3101.14 Materialeinkauf Gas-Netzbau 80'000 100'000             38'376.83          
3101.16 Bestandesänderung Vorräte 600.00              
3101.40 Einkauf Erdgas 6'083'000          4'966'188.35     
3101.41 Netznutzungsentgelt Gas Vorlieferant 373'000             379'275.69        
3101.45 Einkauf Biogas 435'000             634'594.15        
3101.47 Einkauf Gas Tankstelle 50'000 51'621.07          
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 5'000 4'000 16'804.32          

3120.00 Energie und Wasser (Eigenverbrauch) 5'000 2'000 5'457.15            
3130.02 Dienstleistungen Dritter 30'000 25'000 18'674.33          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 39'000 37'000 38'918.71          
3130.12 Metering Dienstleistungen Dritter 7'200 6'000 
3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen) 50'000 60'000 32'375.34          
3137.01 Verkehrsabgaben 2'000 
3143.04 Unterhalt Gasleitungsnetz 300'000             300'000             83'434.88          
3144.03 Unterhalt Gastankstelle 25'000 9'648.60            
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 13'000 5'000 1'826.61            
3153.02 Unterhalt Messapparate 50'000 50'000 60'534.84          
3153.10 Unterhalt Netzleitsystem 5'000 5'000 1'681.48            
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000 4'000 4'695.99            
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 9'000 34'600.00          
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 1'000 2'000 7.55 
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 2'000 2'000 1'500.00            
3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF GV 185'000             172'300             180'369.75        
3300.42 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF GV 22'600 42'100 20'349.16          
3300.62 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF GV 26'700 26'400 13'401.79          
3320.92 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF GV 2'900 2'900 2'919.42            

3510.04 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Gasversorgung

1'308'917.71     



Politische Gemeinde Budget 2022

128 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3510.06 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Netzbetrieb 
Gasversorgung

968'900             

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 183'000             256'900             249'187.30        
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 1'500 127.50              
3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 5'000 25'000 15'615.00          
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 74'700 210'200             180'538.32        
3940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen Z 66'500 67'400 82'900.00          
4240.40 Gas Grossbezüger 1'452'000          1'548'990.55     
4240.41 Heizgas Haushalt und Gewerbe 5'873'000          6'234'564.75     
4240.42 Kochgas 64'000 60'560.59          
4240.43 Netznutzungsentgelt 2'422'200          
4240.45 Biogas 339'000             577'235.74        
4240.47 Gas-Treibstoff 62'123.81          
4240.49 Gas-Treibstoff (falsch) 65'000 
4240.60 Arbeiten für Dritte 150'000             200'000             82'353.59          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 906.50 
4260.40 Rückvergütung Erdgas Regio AG 60'000 55'726.53          
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 111'000             111'000             49'232.25          
4510.04 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Gasversorgung
169'200             

4910.02 Interne Verrechnung von Dienstleistungen Z 44'000 44'000 85'131.46          
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 10'000 10'000 15'019.50          
4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 484.50 
4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 96.90 
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 7'200 31'300 19'842.08          
4940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Z 146'700             122'300             177'200.00        
11222 Energiehandel GV (8721) 10'732'500        10'732'500        
3101.40 Einkauf Erdgas 9'093'000          
3101.45 Einkauf Biogas 1'180'000          
3101.47 Einkauf Gas Tankstelle 50'000 
3130.02 Dienstleistungen Dritter 20'000 
3144.03 Unterhalt Gastankstelle 25'000 
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 9'000 
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 1'000 



Politische Gemeinde Budget 2022

129 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 141'800             
3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 5'000 
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 207'700             
4240.44 Entgelt aus Energiehandel 9'637'000          
4260.40 Rückvergütung Erdgas Regio AG 60'000 
4510.07 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Energiehandel Gasversorgung
1'020'500          

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 15'000 
1123 Wasserversorgung 2'822'400          2'822'400          4'654'500          4'654'500          2'979'394.74     2'979'394.74     

Nettoergebnis
11231 Wasserversorgung WV (7101) 2'822'400          2'822'400          4'654'500          4'654'500          2'979'394.74     2'979'394.74     
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
651'000             

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 324'000             321'319.80        
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -5'000 -1'409.53 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 42'000 20'800 20'946.14          
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 70'600 34'300 34'264.21          
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'600 5'500 5'549.47            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 7'100 3'700 3'743.30            
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 5'400 2'700 2'685.52            
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'000 4'000 4'036.90            
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 1'000 129.53              
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 20'000 15'000 26'971.43          
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 3'300 
3101.15 Materialeinkauf Wasser-Netzbau 300'000             300'000             356'075.14        
3101.16 Bestandesänderung Vorräte 400.00              
3101.50 Wasserbezug 220'000             145'000             169'923.44        
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 9'000 4'000 16'804.38          

3120.00 Energie und Wasser (Eigenverbrauch) 45'000 45'000 40'680.57          
3130.02 Dienstleistungen Dritter 35'000 30'000 35'771.91          
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 5'000 5'000 4'627.97            
3130.05 Veranstaltungen etc. 30'000 
3130.12 Metering Dienstleistungen Dritter 7'500 8'000 



Politische Gemeinde Budget 2022

130 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen) 60'000               60'000               54'840.72          
3137.01 Verkehrsabgaben 2'000                 
3143.05 Unterhalt Wasserleitungsnetz 275'000             275'000             163'668.54        
3143.06 Unterhalt Pumpanlagen, Quelle, Reservoire 40'000               40'000               58'674.05          
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 15'000               9'000                 751.27              
3153.02 Unterhalt Messapparate 40'000               35'000               40'049.44          
3153.10 Unterhalt Netzleitsystem 20'000               20'000               16'048.66          
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000                 4'000                 2'993.09            
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 4'000                 14'400.00          
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 2'000                 2'000                 923.53              
3192.00 Konzessionsabgaben 8'000                 8'000                 7'587.85            
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 7'000                 3'000                 7'560.34            
3300.33 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF WV 359'000             312'200             180'296.51        
3300.43 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF WV 29'900               37'300               27'780.82          
3300.63 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF WV 52'900               52'000               36'855.57          
3510.05 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Wasserversorgung
26'600               6'500                 690'513.79        

3702.00 Kanalisationsgebühren (Weitergabe an Polit. Gemeinde Rüti) 2'159'000          
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 209'100             430'300             423'717.70        
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 2'000                 480.00              
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 74'800               132'400             73'232.68          
3940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen Z 131'600             118'800             136'500.00        
4240.50 Wasserverkauf 1'850'000          1'775'000          1'859'027.66     
4240.60 Arbeiten für Dritte 100'000             100'000             88'901.79          
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'000                 
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 430'000             184'500             550'300.55        
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 40'000               40'000               35'700.00          
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 7'686.16            
4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen 265'000             
4707.00 Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten 2'159'000          
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 50'000               
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 7'000                 7'000                 11'330.50          
4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 365.50              
4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 73.10                



Politische Gemeinde Budget 2022

131 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Ressort (institutionell) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 106'900             317'000             404'809.48        
4940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Z 23'500 17'000 21'200.00          
1124 Wärmeversorgung 278'900             150'700             257'700             113'900             218'370.37        100'181.32        

Nettoergebnis 128'200 143'800            118'189.05 
11241 Wärmeversorgung (8730) 278'900             150'700             257'700             113'900             218'370.37        100'181.32        
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
86'100 

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 86'100 85'551.80          
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5'600 5'500 5'505.50            
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'700 7'700 7'709.40            
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'200 1'300 1'252.55            
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 900 1'000 984.05              
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 700 700 705.90              
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 1'000 450.00              
3130.02 Dienstleistungen Dritter 80'000 80'000 43'033.03          
3170.00 Reisekosten und Spesen 184.53              
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 90'200 69'200 65'169.30          
3910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 600.00              
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 1'905.00            
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 6'000 5'200 5'319.31            
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 70'000 30'000 37'447.50          
4610.00 Entschädigungen vom Bund 20'000 25'000 4'642.53            
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 45'000 39'925.81          
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 5'000 20'000 2'505.00            
4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 25'000 15'615.00          
4910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN 5'000 
4910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH 5'000 
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 700 13'900 45.48 

Total Aufwand / Ertrag 113'486'800      114'574'800      109'612'400      108'480'700      105'302'593      104'222'139      

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 1'088'000          -1'131'700 -1'080'455 

Total 114'574'800      114'574'800            109'612'400 109'612'400      105'302'593      105'302'593      



Politische Gemeinde Budget 2022

132 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 113'486'800      109'612'400      105'302'593.49   
30 Personalaufwand 24'475'800        23'541'800        22'559'814.36     
300 Behörden und Kommissionen 464'900             446'700             445'342.30         
3000 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
464'900             446'700             445'342.30         

3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

464'900             446'700             445'342.30          

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 18'987'800        18'339'400        17'780'899.50     
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 18'987'800        18'339'400        17'780'899.50     
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   (ab 2022 inkl. 

3010.02)
18'672'600        7'371'500          7'202'304.60       

3010.02 Löhne des Betriebspersonals   (bis 2021) 10'536'400        10'513'411.10     
3010.03 Aushilfsentschädigungen 202'700             204'900             176'835.80          
3010.04 Entschädigungen 100'200             102'700             93'198.60            
3010.05 Sold 191'300             188'900             159'478.75          
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals -179'000 -65'000 -364'329.35 
303 Temporäre Arbeitskräfte 10'000 10'000 31'587.38 
3030 Temporäre Arbeitskräfte 10'000 10'000 31'587.38 
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 10'000 10'000 31'587.38 
304 Zulagen 406'800 404'500             387'172.15 
3049 Übrige Zulagen 406'800 404'500             387'172.15 
3049.00 Übrige Zulagen 406'800 404'500             387'172.15 
305 Arbeitgeberbeiträge (AG) 3'785'700          3'575'500          3'459'041.20       
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'239'900          1'206'700          1'168'261.70       
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'239'900          1'206'700          1'168'261.70       
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'815'300          1'738'600          1'691'615.00       
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'815'300          1'738'600          1'691'615.00       
3053 AG-Beiträge an Unfall- und Personal-

Haftpflichtversicherungen
344'900             253'200             234'388.05         

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 344'900             253'200             234'388.05          
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 229'400             224'500             217'707.20         
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 229'400             224'500             217'707.20          
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 156'200             152'500             147'069.25         
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 156'200             152'500             147'069.25          

Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

133 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

306 Arbeitgeberleistungen 106'800             133'600             119'201.35         
3062 Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen 106'800             133'600             119'201.35         
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 106'800             133'600             119'201.35          
309 Übriger Personalaufwand 713'800             632'100             336'570.48         
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 458'500             409'300             227'125.03         
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 458'500             409'300             227'125.03          
3091 Personalwerbung 7'800 2'000 32'322.10           
3091.00 Personalwerbung 7'800 2'000 32'322.10            
3099 Übriger Personalaufwand 247'500             220'800             77'123.35           
3099.00 Übriger Personalaufwand 247'500             220'800             77'123.35            
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 31'086'800        26'624'200        24'807'748.39     
310 Material- und Warenaufwand 20'382'300        16'306'000        15'267'673.62     
3100 Büromaterial 53'400 49'000 44'006.02           
3100.00 Büromaterial 53'400 49'000 44'006.02            
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 19'432'800        15'384'500        14'361'781.65     
3101.00 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 551'000             563'000             496'052.37          
3101.03 Hausnummern, Strassenbezeichnungstafeln etc. 1'500 1'500 1'049.70              
3101.10 Treibstoffe, Benzin, etc. 10'300 10'000 10'045.41            
3101.11 Materialeinkauf EW-Netzbau 180'000             160'000             247'275.71          
3101.12 Material Sanierung Beleuchtung 68'000 80'000 67'528.80            
3101.14 Materialeinkauf Gas-Netzbau 80'000 100'000             38'376.83            
3101.15 Materialeinkauf Wasser-Netzbau 300'000             300'000             356'075.14          
3101.16 Bestandesänderung Vorräte -14'000.00 
3101.20 Netznutzungsentgelt Vorlieferant 1'634'000          1'594'000          1'462'634.48       
3101.27 Kostendeckende Einspeisevergütung 1'557'000          1'592'000          1'532'845.80       
3101.28 Swissgrid-Systemdienstleistungen 108'000             111'000             110'537.34          
3101.30 Einkauf Energie EKZ 3'627'000          3'648'000          3'355'126.48       
3101.31 Einkauf erneuerbare Energien 240'000             332'000             243'249.07          
3101.40 Einkauf Erdgas 9'093'000          6'083'000          4'966'188.35       
3101.41 Netznutzungsentgelt Gas Vorlieferant 373'000             379'275.69          
3101.45 Einkauf Biogas 1'180'000          435'000             634'594.15          
3101.47 Einkauf Gas Tankstelle 50'000 50'000 51'621.07            
3101.50 Wasserbezug 220'000             145'000             169'923.44          
3101.60 Material Elektroinstallationen 155'000             180'000             246'728.02          



Politische Gemeinde Budget 2022

134 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3101.77 Material, COVID-19 5'000                 6'653.80              
3102 Drucksachen, Publikationen 126'300             121'100             94'684.98           
3102.00 Drucksachen, Publikationen 126'300             121'100             92'607.58            
3102.77 Publikationen, COVID-19 2'077.40              
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 90'600               89'200               91'101.89           
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 12'600               16'200               12'119.85            
3103.01 Anschaffung Medien etc. 78'000               73'000               78'982.04            
3105 Lebensmittel 541'500             543'000             508'013.54         
3105.00 Lebensmittel 541'500             543'000             508'013.54          
3106 Medizinisches Material 107'000             94'000               134'120.07         
3106.00 Medizinisches Material 107'000             94'000               124'018.57          
3106.77 Medizinisches Material, COVID-19 10'101.50            
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 30'700               25'200               33'965.47           
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 30'700               25'200               33'965.47            
311 Nicht aktivierbare Anlagen 879'500             663'200             759'685.88         
3110 Anschaffung Büromöbel und -geräte 112'800             118'600             206'009.89         
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 112'800             118'600             193'766.74          
3110.77 Anschaffung Büromöbel und -geräte, COVID-19 12'243.15            
3111 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 

Werkzeuge
314'000             239'700             275'679.01         

3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

314'000             239'700             274'890.66          

3111.77 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge, COVID-19

788.35                

3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 70'300               59'200               47'584.05           
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 70'300               59'200               47'584.05            
3113 Anschaffung Hardware 66'800               37'700               20'729.50           
3113.00 Anschaffung Hardware (ICT) 66'800               37'700               19'176.50            
3113.77 Anschaffung Hardware (ICT), COVID-19 1'553.00              
3118 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 176'700             130'600             109'698.13         
3118.00 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen) 176'700             130'600             106'251.73          
3118.77 Anschaffung immaterielle Anlagen (Software, Lizenzen), COVID19 3'446.40              

3119 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 138'900             77'400               99'985.30           



Politische Gemeinde Budget 2022

135 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 128'900             67'400 99'985.30            
3119.90 Anschaffungen (nur Budget) 10'000 10'000 
312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 666'200             699'600             655'014.75         
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 666'200             699'600             655'014.75         
3120.00 Energie und Wasser (Eigenverbrauch) 75'000 77'000 69'426.72            
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 529'600             556'600             517'613.17          
3120.02 Strom für Strassenbeleuchtung, Wasser 58'700 63'100 64'043.65            
3120.03 Strom für übrige Sachanlagen 900 900 1'125.30              
3120.20 Kehricht- und Entsorgungsgebühren 2'000 2'000 2'805.91              
313 Dienstleistungen und Honorare 5'170'300          5'009'100          4'392'072.93       
3130 Dienstleistungen Dritter 3'259'200          3'256'700          2'833'843.28       
3130.01 Allg. Verwaltungskosten (Porti, Telefon, Bank- und Postspesen 

etc.)
457'700             378'700             418'770.79          

3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'780'400          1'891'200          1'814'434.68       
3130.03 Betreibungskosten 81'900 81'700 78'398.51            
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 117'900             120'200             110'540.61          
3130.05 Veranstaltungen etc. 303'000             242'900             64'944.70            
3130.12 Metering Dienstleistungen Dritter 55'900 45'000 
3130.70 Werbung 35'000 40'000 17'329.27            
3130.71 Sponsoring 29'000 29'000 
3130.77 Allg. Verwaltungskosten, Dienstleistungen etc., COVID-19 13'340.50            
3130.80 Aktualisierung Leitungsnetz im GIS (inkl. Einmessen) 235'000             255'000             210'613.40          
3130.84 Entsorgungskosten öffentliche Abfallbehälter etc. 8'000 8'000 6'900.81              
3130.85 Transportkosten öffentliche Abfallbehälter etc. 3'000 8'000 2'639.53              
3130.90 Transport, Güterumschlag Glas 4'000 4'000 5'781.82              
3130.91 Transport, Güterumschlag Papier 25'400 30'000 25'436.64            
3130.93 Transport, Güterumschlag Alu, Blechdosen 3'000 3'000 3'048.36              
3130.94 Transport, Güterumschlag übriges Metall 513.60 
3130.95 Betrieb Multisammelstelle 120'000             120'000             61'150.06            
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 102'500             110'000             115'911.90         
3131.01 Planungen, Unterhalt Vermessungen 29'500 32'000 30'768.95            
3131.02 Planungen, Ortsplanung 50'000 55'000 63'192.95            
3131.03 Planungen, Regionalplanung 23'000 23'000 21'950.00            
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 544'300             451'900             323'668.52         



Politische Gemeinde Budget 2022

136 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 544'300             451'900             321'118.72          
3132.77 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw., COVID-

19
2'549.80              

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'086'600          1'016'600          965'488.87         
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'086'600          1'016'600          965'488.87          
3134 Sachversicherungsprämien 138'000             134'600             120'786.15         
3134.00 Sachversicherungsprämien 138'000             134'600             120'786.15          
3137 Steuern und Abgaben 39'700               39'300               32'374.21           
3137.00 Ablieferung MWST 24'300               24'300               18'903.01            
3137.01 Verkehrsabgaben 14'100               13'700               13'471.20            
3137.02 Radio- und Fernsehabgabe 1'300                 1'300                 
314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 2'356'300          2'360'900          2'129'194.62       
3140 Unterhalt an Grundstücken 38'900               18'900               8'118.85             
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 38'900               18'900               8'118.85              
3141 Unterhalt Strassen und Verkehrswege 375'900             384'000             351'999.60         
3141.01 Winterdienst 70'000               70'000               40'028.78            
3141.02 Strassenbeleuchtungen 27'000               33'000               33'494.25            
3141.03 Unterhalt Strassen, Bepflanzungen 180'000             185'000             175'348.55          
3141.05 Übrige Unterhaltskosten 73'900               71'000               78'000.30            
3141.07 Unterhalt Strassenbeleuchtung 25'000               25'000               25'127.72            
3142 Unterhalt Wasserbau 45'000               70'000               42'829.26           
3142.00 Unterhalt Wasserbau 45'000               70'000               42'829.26            
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'058'800          993'400             772'264.30         
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 124'600             114'200             113'657.97          
3143.03 Unterhalt Stromleitungsnetz 280'000             250'000             333'535.40          
3143.04 Unterhalt Gasleitungsnetz 300'000             300'000             83'434.88            
3143.05 Unterhalt Wasserleitungsnetz 275'000             275'000             163'668.54          
3143.06 Unterhalt Pumpanlagen, Quelle, Reservoire 40'000               40'000               58'674.05            
3143.08 Unterhalt Abwasserpumpen 39'200               14'200               19'293.46            
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 820'700             881'600             924'833.11         
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 604'200             706'600             815'035.28          
3144.02 Unterhalt Trafostation 92'000               60'000               60'907.98            
3144.03 Unterhalt Gastankstelle 25'000               25'000               9'648.60              
3144.77 Unterhalt Hochbauten, COVID-19 9'500                 39'241.25            



Politische Gemeinde Budget 2022

137 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3144.90 Baulicher Unterhalt (nur Budget) 90'000               90'000               
3145 Unterhalt Wald 13'000               13'000               29'149.50           
3145.00 Unterhalt Wald 13'000               13'000               29'149.50            
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 4'000                 
3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen 4'000                 
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 893'500             868'500             763'524.29         
3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 22'000               22'000               22'224.77           
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 22'000               22'000               22'224.77            
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 382'000             351'400             299'648.03         

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 382'000             351'400             299'648.03          
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 243'000             218'000             235'388.27         
3153.00 ICT-Unterhalt (Hardware) 7'000                 4'000                 2'618.40              
3153.02 Unterhalt Messapparate 181'000             179'000             204'093.91          
3153.10 Unterhalt Netzleitsystem 55'000               35'000               28'675.96            
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 233'900             264'400             193'910.87         
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) 195'900             226'400             160'710.41          
3158.05 Unterhalt Zähler-Fernauslesung (EDM) 38'000               38'000               33'200.46            
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 12'600               12'700               12'352.35           
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 12'600               12'700               12'352.35            
316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 224'600             247'200             245'658.53         
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 173'400             173'700             174'219.90         
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 173'400             173'700             174'219.90          
3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 22'000               44'400               43'297.43           
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien, Fahrzeuge, Geräte, übrige 

Sachanlagen
17'200               44'400               39'297.43            

3161.81 Mieten übrige Sachanlagen, Abfallwesen 4'800                 4'000.00              
3162 Raten für operatives Leasing 28'000               27'900               27'991.20           
3162.00 Leasingraten 28'000               27'900               27'991.20            
3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 1'200                 1'200                 150.00                
3169.00 Übrige Mieten und Benützungskosten 1'200                 1'200                 150.00                
317 Spesenentschädigungen 99'900               100'100             64'092.56           
3170 Reisekosten und Spesen 99'900               100'100             64'092.56           
3170.00 Reisekosten und Spesen 99'900               100'100             64'092.56            



Politische Gemeinde Budget 2022

138 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 235'900             102'500             292'577.85         
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 41'000 94'595.35           
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 41'000 94'595.35            
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 194'900             102'500             197'982.50         
3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern 93'800 30'000 117'545.13          
3181.02 Abschreibungen und Erlasse von Betreibungskosten 28'000 28'000 27'271.65            
3181.03 Übrige tatsächliche Forderungsverluste 73'100 44'500 42'500.72            
3181.10 Abschreibung von Rückerstattungsforderungen ZL 10'665.00            
319 Übriger Betriebsaufwand 178'300             267'100             238'253.36         
3190 Schadenersatzleistungen 200 1'000 145.00 
3190.00 Schadenersatzleistungen 200 1'000 145.00 
3192 Abgeltung von Rechten 8'000 85'000 84'127.85           
3192.00 Konzessionsabgaben 8'000 85'000 84'127.85            
3199 Übriger Betriebsaufwand 170'100             181'100             153'980.51         
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 146'000             151'500             132'397.41          
3199.09 Korrektur Vorsteuerabzug MWST 24'100 29'600 21'583.10            
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'895'300          3'448'400          2'825'776.00       
330 Abschreibungen Sachanlagen VV 3'791'200          3'384'300          2'752'451.96       
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen VV 3'791'200          3'384'300          2'752'451.96       
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV 589'400             465'100             470'821.26          
3300.14 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV SF 

AZ
25'000 

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV 39'700 11'300 13'824.36            
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 78'300 90'200 40'801.80            
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF EV 375'200             302'000             170'139.39          
3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF GV 185'000             172'300             180'369.75          
3300.33 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF WV 359'000             312'200             180'296.51          
3300.34 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF AZ 3'100 3'100 3'055.97              
3300.36 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF SE 446'500             438'900             399'482.73          
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 808'000             744'800             530'486.34          
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF EV 231'600             234'800             212'907.96          
3300.42 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF GV 22'600 42'100 20'349.16            
3300.43 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF WV 29'900 37'300 27'780.82            
3300.44 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF AZ 269'200             238'300             214'723.24          



Politische Gemeinde Budget 2022

139 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3300.46 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF SE 51'700 10'000 10'445.86            
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 234'000             179'200             149'188.25          
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF EV 54'400 54'300 54'342.22            
3300.62 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF GV 26'700 26'400 13'401.79            
3300.63 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF WV 52'900 52'000 36'855.57            
3300.64 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF AZ 41'100 29'900 9'827.25              
3300.66 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF SE 2'900 36'300 2'908.85              
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV -131'800 -134'000 10'442.88            
3300.96 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV SF SE 21'800 12'800 
332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 104'100             64'100 73'324.04           
3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 104'100             64'100 73'324.04           
3320.00 Planmässige Abschreibungen Software 20'000 20'000 
3320.01 Planmässige Abschreibungen Software SF EV 1'799.02              
3320.04 Planmässige Abschreibungen Software SF AZ 10'000 
3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 67'600 37'600 52'239.44            

3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF EV 3'600 3'600 3'556.36              

3320.92 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF GV 2'900 2'900 2'919.42              

3320.96 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF SE 12'809.80            

34 Finanzaufwand 443'900             647'900             726'629.02         
340 Zinsaufwand 320'500             315'000             331'395.17         
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 320'500             315'000             331'395.17         
3401.01 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten, kurzfristige 15'000 15'000 13'148.08            
3401.02 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten, langfristige 305'500             300'000             318'247.09          
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 95'600 128'600             184'239.67         
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 56'700 73'000 119'919.02         
3430.00 Unterhalt an Grundstücken FV 4'000 
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 56'700 69'000 119'919.02          
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 3'800 22'600 7'302.10             
3431.10 Betriebs-, Reinigungs- und Verbrauchsmaterial FV 1'100 1'100 907.20 
3431.20 Anschaffung Mobilien FV 2'000 20'800 6'394.90              



Politische Gemeinde Budget 2022

140 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3431.30 Unterhalt Mobilien FV 700                   700                   
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 35'100               33'000               57'018.55           
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur FV 500                   500                   495.40                
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 27'200               26'900               32'356.35            
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 4'200                 4'100                 4'451.70              
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 3'200                 1'500                 7'458.85              
3439.60 Honorare externe Berater, Gutachter,Fachexperten etc. FV 12'256.25            
344 Wertberichtigungen Anlagen FV 175'000             183'151.50         
3441 Wertberichtigungen Sachanlagen FV 175'000             183'151.50         
3441.00 Wertberichtigungen Grundstücke FV 183'151.50          
3441.40 Wertberichtigungen Gebäude FV 175'000             
349 Übriger Finanzaufwand 27'800               29'300               27'842.68           
3499 Übriger Finanzaufwand 27'800               29'300               27'842.68           
3499.11 Vergütungszinsen auf Steuern, ordentliche 20'300               29'300               20'343.83            
3499.12 Vergütungszinsen auf Steuern, Grundsteuern 7'500                 7'498.85              
35 Einlagen in Spezialfinanzierungen und Fonds 2'750'200          2'380'900          4'906'066.53       
350 Einlagen in Fonds des Fremdkapitals 6'200                 347.70                
3502 Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 6'200                 347.70                
3502.00 Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 6'200                 347.70                
351 Einlagen in Spezialfinanzierungen und Fonds des 

Eigenkapitals
2'750'200          2'374'700          4'905'718.83       

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 2'750'200          2'374'700          4'905'718.83       
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 1'528'700          1'613'300          1'881'262.79       
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Netznutzung 226'000             740'100             929'601.74          

3510.02 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Installationen 14'800               18'857.33            

3510.03 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Stromhandel 76'565.47            

3510.04 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Gasversorgung

1'308'917.71       

3510.05 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Wasserversorgung

26'600               6'500                 690'513.79          



Politische Gemeinde Budget 2022

141 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3510.06 Einlagen in Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, Netzbetrieb 
Gasversorgung

968'900             

36 Transferaufwand 44'686'400        44'391'500        42'665'944.72     
361 Entschädigungen an öffentliche Gemeinwesen 2'652'700          2'154'300          2'317'994.82       
3611 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 217'600             215'100             222'413.11         
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 217'600             215'100             222'413.11          
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 1'314'100          1'254'200          1'333'136.05       
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 1'314'100          1'254'200          1'129'856.70       
3612.77 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände, COVID-19 203'279.35          

3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 1'121'000          685'000             762'445.66         
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 360'000             
3614.82 Verbrennungskosten Siedlungsabfälle 219'600             170'000             219'589.93          
3614.83 Transportkosten Siedlungsabfälle 116'200             105'000             116'243.54          
3614.86 Entsorgungskosten Grüngut 225'100             210'000             225'082.80          
3614.87 Transportkosten Grüngut 140'100             150'000             140'070.00          
3614.92 Transport, Güterumschlag Karton 60'000               50'000               61'459.39            
363 Beiträge an öffentliche Gemeinwesen und Dritte 41'285'500        41'485'300        39'733'034.24     
3630 Beiträge an den Bund 140'200             137'400             137'412.00         
3630.01 Abwasserabgabe an Bund 140'200             137'400             137'412.00          
3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'473'100          18'906.85           
3631.00 Beiträge an Kanton 1'444'900          
3631.01 Beiträge an ärztlichen Notfalldienst 28'200               18'906.85            
3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 15'135'500        15'401'000        13'638'781.35     
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 31'800               
3632.01 Pflegebeiträge an Gemeinden, Zweckverbände 1'952'700          1'953'700          1'838'424.75       
3632.03 Versorgertaxen an Gemeinden, Zweckverbände 250'000             250'000             302'112.60          
3632.10 Anteil Ressourcenausgleich Schulgemeinden 12'932'800        13'165'500        11'498'244.00     
3633 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 60'000               60'000               76'812.15           
3633.21 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 60'000               60'000               76'812.15            
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 3'147'900          3'096'000          3'375'391.90       
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 3'147'900          3'096'000          3'375'391.90       
3635 Beiträge an private Unternehmungen 3'095'300          2'975'700          3'040'313.92       
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 1'770'300          1'750'700          1'761'444.28       



Politische Gemeinde Budget 2022

142 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3635.10 Beiträge an Krankenkassen für Sozialhilfeempfänger 1'300'000          1'200'000          1'275'069.64       
3635.77 Beiträge an private Unternehmungen, juristische Personen und 

Selbständigerwerbende, COVID-19
3'800.00              

3635.90 Beiträge Kompetenz Gemeinderat (nur Budget) 25'000 25'000 
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 362'000             300'500             310'525.65         
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 362'000             300'500             305'925.65          
3636.77  Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck, COVID-

19
4'600.00              

3637 Beiträge an private Haushalte 17'871'500        19'514'700        19'134'890.42     
3637.00 Beiträge an private Haushalte 262'000             326'000             248'599.44          
3637.10 Beiträge an Sozialhilfeempfänger 200'000             29'822.90            
3637.20 Ergänzungsleistungen zur IV 4'000'000          3'990'000          3'840'076.90       
3637.21 Ergänzungsleistungen zur AHV 5'000'000          5'000'000          4'890'524.65       
3637.22 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 300'000             294'000             267'300.05          
3637.23 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV) 550'000             590'000             476'903.40          
3637.24 Beihilfen 450'000             460'000             437'376.00          
3637.25 Kantonalrechtliche Zuschüsse 5'000 5'000 8'028.00              
3637.30 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an CH-Angehörige ohne 

Kostenersatz (Tutoris)
3'300'000          4'500'000          4'706'680.50       

3637.34 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausländische Staatsangehörige 
ohne Kostenersatz

1'850'000          2'000'000          2'088'695.39       

3637.35 GWH an ausländische Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz 
(Tutoris)

2'100'000          2'100'000          2'127'595.44       

3637.38 Tutoris-Vorschüsse noch nicht abgerechnet -41'232.95 
3637.73 Beiträge aus Zahnpflegekosten-Fonds an Mitarbeitende 54'500 49'700 54'520.70 
366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 150'200             104'100             150'414.73         
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 150'200             104'100             150'414.73         
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden 

und Zweckverbände
142'200             104'100             115'832.46          

3660.40 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an öffentliche 
Unternehmungen

8'000 

3660.50 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an privat 
Unternehmungen

34'582.27            

369 Übriger Transferaufwand 598'000             647'800             464'500.93         



Politische Gemeinde Budget 2022

143 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3690 Übriger Transferaufwand 598'000             647'800             464'500.93         
3690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 598'000             647'800             464'500.93          
37 Durchlaufende Beiträge 2'159'000          27'200.00           
370 Durchlaufende Beiträge 2'159'000          27'200.00           
3701 Durchlaufende Beiträge an Kantone und Konkordate 27'200.00           
3701.00 Durchlaufende Beiträge an Kantone und Konkordate 27'200.00            
3702 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 2'159'000          
3702.00 Kanalisationsgebühren (Weitergabe an Polit. Gemeinde Rüti) 2'159'000          
39 Interne Verrechnungen 6'148'400          6'418'700          6'783'414.47       
390 Material- und Warenbezüge 96'900 108'500             85'833.01           
3900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 96'900 108'500             85'833.01           
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 96'900 108'500             85'833.01            
391 Dienstleistungen 2'511'700          2'636'400          2'713'868.11       
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'511'700          2'636'400          2'713'868.11       
3910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'001'500          929'700             941'709.90          
3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 1'295'200          1'392'200          1'366'646.13       
3910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 5'000 11'917.50            
3910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 134'000             208'500             262'973.12          
3910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 54'000 100'732.36          
3910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN 10'000 
3910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH 44'000 
3910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 7'000 7'000 11'769.10            
3910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 15'000 45'000 18'120.00            
392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 286'800             282'300             292'170.55         
3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 286'800             282'300             292'170.55         
3920.00 Interne Verrechnung von Miete Räumlichkeiten inkl. Infrastruktur 286'800             282'300             292'170.55          

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 1'142'000          1'438'000          1'303'842.58       
3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 1'142'000          1'438'000          1'303'842.58       
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 320'500             311'000             313'954.05          
3930.03 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 669'500             723'000             532'641.45          
3930.11 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVN 13'600 31'900 20'360.68            

3930.12 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVI 2'500 2'900 1'452.21              



Politische Gemeinde Budget 2022

144 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

3930.13 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten EVH 6'100 7'000 10'737.15            

3930.20 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GV 31'300 19'842.08            
3930.21 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GVN 7'200 

3930.22 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten GVH 15'000 

3930.30 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten WV 106'900             317'000             404'809.48          
3930.40 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten WÄV 700 13'900 45.48 

394 Kalkulatorische Zinsen und Finanzaufwand 1'656'300          1'546'800          1'935'717.85       
3940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 

Finanzaufwand
1'656'300          1'546'800          1'935'717.85       

3940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand

1'100 1'500 1'130.00              

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und 
Fonds

6'100 6'400 6'487.85              

3940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen Z 345'500             329'400             395'800.00          
3940.03 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeit 218'100             224'600             283'400.00          
3940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 55'400 52'300 64'300.00            
3940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 183'200             181'600             221'400.00          
3940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Energie 

und Werke
592'800             536'100             672'900.00          

3940.08 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Abfallwirtschaft 6'800 8'200 13'200.00            
3940.10 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto EV 77'100 67'400 78'700.00            
3940.20 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto GV 146'700             122'300             177'200.00          
3940.30 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto WV 23'500 17'000 21'200.00            
398 Übertragungen 314'200             304'000             318'480.90         
3980 Interne Übertragungen, Konzessionsabgaben Gemeinde Rüti 314'200             304'000             318'480.90         
3980.00 Interne Übertragungen 314'200             304'000             318'480.90          
399 Übrige interne Verrechnungen 140'500             102'700             133'501.47         
3990 Übrige interne Verrechnungen 140'500             102'700             133'501.47         
3990.00 Übrige interne Verrechnungen 7'500 11'700 5'240.05              
3990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVH 133'000             91'000 128'261.42          



Politische Gemeinde Budget 2022

145 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4 Ertrag 114'574'800      108'480'700      104'222'138.76  
40 Fiskalertrag 19'845'600        17'419'400        18'963'303.98    
400 Direkte Steuern natürliche Personen 13'059'500        12'096'200        13'143'086.18    
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 10'920'100        9'972'100          11'142'603.72    
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 10'399'700        9'609'400          10'633'769.70    
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 481'700             359'700             436'448.52         
4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern natürliche Personen 32'900 30'000 33'558.10           
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern natürliche 

Personen
315'100             177'700             509'992.10         

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern natürliche 
Personen

-301'000 -196'800 -454'440.80 

4000.60 Anrechnung ausländischer Quellensteuern natürliche Personen -8'300 -7'900 -16'723.90 

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 1'521'600          1'493'100          1'518'856.79      
4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 1'221'400          1'162'500          1'280'527.55      
4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 282'300             294'400             224'374.18         
4001.20 Nachsteuern Vermögenssteuern natürliche Personen 13'400 10'000 16'143.66           
4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern natürliche 

Personen
76'000 64'000 108'491.35         

4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern natürliche 
Personen

-71'500 -37'800 -110'679.95 

4002 Quellensteuern natürliche Personen 363'800             378'000             228'410.87 
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 363'800             378'000             228'410.87 
4008 Personensteuern 254'000             253'000             253'214.80 
4008.00 Personalsteuern 254'000             253'000             253'214.80 
401 Direkte Steuern juristische Personen 1'382'300          1'531'400          1'067'315.60      
4010 Gewinnsteuern juristische Personen 1'257'900          1'406'300          912'930.20         
4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 686'300             752'200             562'826.00         
4010.10 Gewinnsteuern juristische Personen früherer Jahre 263'500             379'400             -34'372.10          
4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische Personen 329'600             281'700             401'539.10         

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern juristische 
Personen

-21'500 -7'000 -17'036.30 



Politische Gemeinde Budget 2022

146 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4010.60 Anrechnung ausländischer Quellensteuern juristische Personen -26.50

4011 Kapitalsteuern juristische Personen 124'400             125'100             154'385.40         
4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 67'600 66'100 64'325.80           
4011.10 Kapitalsteuern juristische Personen früherer Jahre 22'000 28'600 31'771.50           
4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische Personen 37'600 34'000 63'964.75           

4011.50 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische 
Personen

-2'800 -3'600 -5'676.65 

402 Übrige direkte Steuern 5'300'000          3'700'000          4'649'142.20      
4022 Vermögensgewinnsteuern 5'300'000          3'700'000          4'649'142.20      
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 5'300'000          3'700'000          4'649'142.20      
403 Besitz- und Aufwandsteuern 103'800             91'800 103'760.00         
4033 Hundesteuern 103'800             91'800 103'760.00         
4033.00 Hundesteuern 103'800             91'800 103'760.00         
41 Regalien und Konzessionen 8'600 434'600             428'466.52         
412 Konzessionen 8'600 434'600             428'466.52         
4120 Konzessionen 8'600 434'600             428'466.52         
4120.00 Konzessionen 8'600 434'600             428'466.52         
42 Entgelte 42'628'600        38'332'400        38'253'993.42    
421 Gebühren für Amtshandlungen 2'081'300          2'060'900          1'912'158.30      
4210 Gebühren für Amtshandlungen 2'081'300          2'060'900          1'912'158.30      
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 2'081'300          2'060'900          1'912'158.30      
422 Spital- und Heimtaxen, Kostgelder 10'004'000        10'056'500        9'819'117.95      
4220 Taxen und Kostgelder 10'004'000        10'056'500        9'819'117.95      
4220.00 Taxen und Kostgelder 10'004'000        10'056'500        9'819'117.95      
424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 29'715'400        25'313'000        25'736'811.50    
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 29'715'400        25'313'000        25'736'811.50    
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'148'600          3'050'600          2'952'316.85      
4240.01 Benützungsgebühren (MWST-pflichtig) 260'000             260'000             197'344.30         
4240.02 Eintrittsgebühren, Kollekten etc. für kulturelle Anlässe etc. 39'500 29'500 8'366.95             
4240.03 Grabplatzmieten 20'000 20'000 70'985.00           
4240.04 Einspeisevergütung 54'000 54'000 55'907.37           
4240.05 Ausleihgebühren Bücher 41'000 41'000 35'649.45           



Politische Gemeinde Budget 2022

147 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4240.07 Ertrag aus Veranstaltungen 2'000 2'000 654.00 
4240.20 Netznutzungsentgelt HS 667'000             701'000             699'093.89         
4240.21 Netznutzungsentgelt NS 580'000             578'000             604'524.41         
4240.22 Netznutzungsentgelt HGL 3'667'000          3'358'000          3'432'923.69      
4240.23 Netznutzung Strassenbeleuchtung 37'000 37'000 37'478.92           
4240.27 Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 1'557'000          1'557'480.96      
4240.28 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 108'000             111'000             108'345.72         
4240.29 Swissgrid kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) (falsch Kto.) 1'592'000          

4240.30 Stromhandel HS 722'000             771'000             679'171.74         
4240.31 Stromhandel NS 440'000             481'000             456'998.53         
4240.32 Stromhandel HGL 2'712'000          2'718'000          2'597'895.72      
4240.33 Stromhandel Strassenbeleuchtung 33'000 33'000 33'075.15           
4240.34 Stromhandel erneuerbare Energien 41'000 32'000 47'303.65           
4240.40 Gas Grossbezüger 1'452'000          1'548'990.55      
4240.41 Heizgas Haushalt und Gewerbe 5'873'000          6'234'564.75      
4240.42 Kochgas 64'000 60'560.59           
4240.43 Netznutzungsentgelt 2'422'200          
4240.44 Entgelt aus Energiehandel 9'637'000          
4240.45 Biogas 339'000             577'235.74         
4240.47 Gas-Treibstoff 62'123.81           
4240.49 Gas-Treibstoff (falsch) 65'000 
4240.50 Wasserverkauf 1'850'000          1'775'000          1'859'027.66      
4240.60 Arbeiten für Dritte 840'000             1'090'000          977'674.80         
4240.80 Grundgebühren 367'700             367'300             371'697.73         
4240.81 Verursachergebühren 429'200             379'300             429'217.29         
4240.82 Gebühren Separatabfälle 1'900 1'900 1'866.30             
4240.83 Entschädigung vorgezogene Gebühr für Altglas 38'300 37'400 38'335.98           
425 Erlös aus Verkäufen 368'700             392'400             289'742.69         
4250 Verkäufe 368'700             392'400             289'742.69         
4250.00 Verkäufe 337'700             332'800             259'957.91         
4250.05 Verkäufe Bücher 1'900 1'900 676.25 
4250.81 Erlös aus Glas 1'800 1'500 1'772.99             
4250.82 Erlös aus Papier 18'600 45'600 18'568.98           



Politische Gemeinde Budget 2022

148 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4250.84 Erlös aus Alu, Blechdosen 1'200 1'200 1'207.14             
4250.85 Erlös aus übrigem Metall 1'100 2'800 1'137.69             
4250.86 Erlös aus Textilien 6'400 6'600 6'421.73             
426 Rückerstattungen 252'200             312'600             272'789.34         
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 252'200             312'600             272'789.34         
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 175'700             236'100             199'904.59         
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter (MWST-

pflichtig)
4'500 4'500 2'936.95             

4260.02 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter (MWST-frei) 1'170.75             
4260.10 Rückvergütung Photovoltaik 12'000 12'000 13'050.52           
4260.40 Rückvergütung Erdgas Regio AG 60'000 60'000 55'726.53           
427 Bussen 176'000             170'000             182'090.02         
4270 Bussen 176'000             170'000             182'090.02         
4270.00 Bussen 176'000             170'000             182'090.02         
429 Übrige Entgelte 31'000               27'000 41'283.62           
4290 Übrige Entgelte 31'000               27'000 41'283.62           
4290.01 Übrige Entgelte 26'000 17'000 38'992.82           
4290.02 Einlösung Verlustscheine 5'000 10'000 2'290.80             
43 Übrige Erträge 1'226'100          945'400             1'144'607.53      
431 Aktivierung Eigenleistungen 1'189'000          897'800             1'082'644.40      
4310 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 1'189'000          897'800             1'082'644.40      
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 1'189'000          897'800             1'082'644.40      
439 Übriger Ertrag 37'100               47'600 61'963.13           
4390 Übriger Ertrag 37'100               47'600 61'963.13           
4390.00 Übriger Ertrag 2'100 12'600 2'743.13             
4390.02 Pauschalabgeltung Grabunterhalt 35'000 35'000 59'220.00           
44 Finanzertrag 1'251'100          1'278'000          1'284'692.73      
440 Zinsertrag 83'900               113'500             176'750.04         
4400 Zinsen flüssige Mittel 19.00 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 19.00 
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 38'300               69'100 90'550.59           
4401.01 Zinsen auf Forderungen (ohne Steuern) 100 100 684.66 
4401.11 Zinsen auf Steuerforderungen, ordentliche 37'000 54'200 37'085.78           
4401.12 Zinsen auf Steuerforderungen, Grundsteuern 1'200 86.55 



Politische Gemeinde Budget 2022

149 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4401.20 Zinsen Kontokorrent von Schulgemeinde 14'800 52'693.60           
4402 Zinsen Finanzanlagen 44'000               44'000 84'600.00           
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 44'000 44'000 84'600.00           
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1'600 400 1'580.45             
4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1'600 400 1'580.45             
441 Realisierte Gewinne FV 23'046.60           
4411 Gewinne aus Verkäufen von Sachanlagen FV 23'046.60           
4411.00 Gewinne aus Verkäufen von Grundstücken FV 23'046.60           
443 Liegenschaftenertrag Finanzvermögen 677'900             677'800             674'617.25         
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 677'900             677'800             674'617.25         
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 677'900             677'800             674'617.25         
445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des 

Verwaltungsvermögens
3'400 3'400 3'400.00             

4450 Erträge aus Darlehen VV 3'400 3'400 3'400.00             
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 3'400 3'400 3'400.00             
447 Liegenschaftenertrag Verwaltungsvermögen 485'900             483'300             406'878.84         
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 477'900             475'300             400'703.84         
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 477'900             475'300             400'703.84         
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 8'000 8'000 6'175.00             
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 8'000 8'000 6'175.00             
45 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Fonds 2'682'200          1'756'900          1'320'619.64      
450 Entnahmen aus Fonds des Fremdkapitals 47'700               36'300 90'703.50           
4501 Entnahmen aus Fonds des Fremdkapitals 56'696.40           
4501.00 Entnahmen aus Fonds des Fremdkapitals 56'696.40           
4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 47'700               36'300 34'007.10           
4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 47'700 36'300 34'007.10           
451 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Fonds des 

Eigenkapitals
2'634'500          1'720'600          1'229'916.14      

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 2'634'500          1'720'600          1'229'916.14      
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 1'467'300          1'393'700          1'229'916.14      
4510.02 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 

Installationen
42'300 

4510.03 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Stromhandel

104'400             157'700             



Politische Gemeinde Budget 2022

150 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4510.04 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Gasversorgung

169'200             

4510.07 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals, 
Energiehandel Gasversorgung

1'020'500          

46 Transferertrag 40'784'200        39'736'300        36'015'840.47    
460 Ertragsanteile 921'600             1'052'400          1'317'116.60      
4601 Anteil an Kantonserträgen und Konkordaten 5'600 5'600 1'116.80             
4601.10 Anteil am Ertrag kantonaler Regalien und Konzessionen 5'600 5'600 1'116.80             
4604 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 916'000             1'046'800          1'315'999.80      
4604.00 Anteil an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 916'000             1'046'800          1'315'999.80      
461 Entschädigungen von öffentlichen Gemeinwesen 2'647'900          2'639'800          2'582'830.82      
4610 Entschädigungen vom Bund 48'000               153'000             39'288.93           
4610.00 Entschädigungen vom Bund 48'000 153'000             39'288.93           
4611 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 749'900             720'100             666'071.15         
4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 749'900             720'100             666'071.15         
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 1'521'000          1'442'700          1'516'563.22      
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 1'509'000          1'190'400          1'488'463.22      
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden (MWST-pflichtig) 12'000 252'300             12'000.00           
4612.77 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden, Covid-19 16'100.00           

4614 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen 329'000             324'000             360'907.52         
4614.00 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen 327'000             322'000             360'907.52         
4614.09 Entschädigungen von eigene Anstalten und Betriebe 2'000 2'000 
462 Finanz- und Lastenausgleich 23'710'200        24'136'700        21'080'114.00    
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 23'710'200        24'136'700        21'080'114.00    
4621.50 Ressourcenausgleichsbeiträge 23'710'200        24'136'700        21'080'114.00    
463 Beiträge von öffentlichen Gemeinwesen und Dritten 12'891'600        11'242'700        10'561'759.67    
4630 Beiträge vom Bund 657'300             723'250             626'512.19         
4630.00 Beiträge vom Bund 657'300             723'250             626'512.19         
4631 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 9'590'300          7'781'350          7'040'433.24      
4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 7'790'300          5'981'350          5'241'100.54      
4631.35 Kostenerstattungen des Kantons für ausländische 

Staatsangehörige mit vollem Kostenersatz (Tutoris)
1'800'000          1'800'000          1'795'532.70      

4631.77 Beiträge von Kantonen und Konkordaten, COVID-19 3'800.00             



Politische Gemeinde Budget 2022

151 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4632 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 464'200             518'800             497'977.42         
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 464'200             518'800             497'977.42         
4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 1'389.33             
4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen 1'389.33             
4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 4'600.00             
4636.77 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck, COVID-

19
4'600.00             

4637 Beiträge von privaten Haushalten 2'179'800          2'219'300          2'390'847.49      
4637.10 Rückerstattung Krankenkassenbeiträge, IPV etc. (Tutoris) 100'000             80'000 164'990.04         
4637.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur IV 100'000             150'000             89'053.00           
4637.21 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur AHV 100'000             100'000             123'203.00         
4637.22 Rückerstattungen EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 5'000 15'000 183.00 

4637.23 Rückerstattungen EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur 
AHV)

1'217.50             

4637.24 Rückerstattungen Beihilfen 50'000 50'000 38'319.05           
4637.30 Rückerstattungen Dritter für schweizerische Staatsangehörige 

ohne Kostenersatz (Tutoris)
1'000'000          900'000             1'138'290.01      

4637.34 Rückerstattungen Dritter für ausländische Staatsangehörige ohne 
Kostenersatz (Tutoris)

500'000             600'000             477'561.80         

4637.35 Rückerstattungen von Dritten für ausländische Staatsangehörige 
mit vollem Kostenersatz (Tutoris)

300'000             300'000             332'062.74         

4637.38 Tutoris-Saldoüberträge Abrechnungen 1'143.00             
4637.73 Beiträge der Mitarbeitenden an den Zahnpflegekosten-Fonds 24'800 24'300 24'824.35           
469 Übriger Transferertrag 612'900             664'700             474'019.38         
4690 Übriger Transferertrag 598'000             644'000             464'500.93         
4690.00 Eigener Anteil an den Betriebskosten 598'000             644'000             464'500.93         
4699 Rückverteilungen 14'900               20'700 9'518.45             
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 14'900 20'700 9'518.45             
47 Durchlaufende Beiträge 2'159'000          27'200.00           
470 Durchlaufende Beiträge 2'159'000          27'200.00           
4707 Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten 2'159'000          27'200.00           
4707.00 Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten 2'159'000          27'200.00           
49 Interne Verrechnungen 6'148'400          6'418'700          6'783'414.47      



Politische Gemeinde Budget 2022

152 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

490 Material- und Warenbezüge 96'900               108'500             85'833.01           
4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 96'900               108'500             85'833.01           
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 96'900 108'500             85'833.01           
491 Dienstleistungen 2'511'700          2'636'400          2'713'868.11      
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 2'511'700          2'636'400          2'713'868.11      
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen und Personalkosten 1'001'500          929'700             941'709.90         
4910.02 Interne Verrechnung von Dienstleistungen Z 44'000 44'000 85'131.46           
4910.03 Interne Verrechnung von Dienstleistungen AV 132'000             137'000             155'620.00         
4910.11 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVN 425'800             462'400             495'650.35         
4910.12 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVI 61'700 82'900 80'641.10           
4910.13 Interne Verrechnung von Dienstleistungen EVH 212'600             195'500             198'313.50         
4910.20 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GV 283'400             264'929.80         
4910.21 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVN 188'000             
4910.22 Interne Verrechnung von Dienstleistungen GVH 146'800             
4910.30 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WV 209'100             432'300             424'197.70         
4910.40 Interne Verrechnung von Dienstleistungen WÄV 90'200 69'200 67'674.30           
492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 286'800             282'300             292'170.55         
4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 286'800             282'300             292'170.55         
4920.00 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten 286'800             282'300             292'170.55         
493 Betriebs- und Verwaltungskosten 1'142'000          1'438'000          1'303'842.58      
4930 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 1'142'000          1'438'000          1'303'842.58      
4930.00 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten 320'500             311'000             313'954.05         
4930.03 Interne Verrechnung  von Betriebs- und Verwaltungskosten AV 152'000             404'000             457'247.08         
4930.11 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVN 197'600             236'000             169'415.84         
4930.12 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVI 24'800 44'000 43'206.84           
4930.13 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten EVH 83'900 95'200 60'928.46           
4930.20 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GV 210'200             180'538.32         
4930.21 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GVN 74'700 
4930.22 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten GVH 207'700             
4930.30 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten WV 74'800 132'400             73'232.68           
4930.40 Interne Verrechnung von Betrieb- und Verwaltungskosten WÄV 6'000 5'200 5'319.31             
494 Kalkulatorische Zinsen und Finanzaufwand 1'656'300          1'546'800          1'935'717.85      
4940 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 

Finanzaufwand
1'656'300          1'546'800          1'935'717.85      



Politische Gemeinde Budget 2022

153 / 178

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einzelkonten nach Sachkonten Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

4940.00 Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand

19.00 

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Legate, Stiftungen und 
Fonds

6'100 7'900 6'487.85             

4940.02 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Ausgleichskonto Z 247'300             206'700             277'100.00         
4940.04 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Alterszentrum Breitenhof 56'500 52'300 65'411.00           
4940.06 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Siedlungsentwässerung 183'200             181'600             221'400.00         
4940.07 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Energie und Werke 592'800             536'100             672'900.00         
4940.08 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Abfallwirtschaft 6'800 8'200 13'200.00           
4940.10 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen EV 147'400             143'200             176'400.00         

4940.17 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Grundstücke FV 61'400 66'800 80'700.00           
4940.20 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen GV 66'500 67'400 82'900.00           

4940.27 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Gebäulichkeiten FV 54'700 68'400 84'500.00           
4940.30 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Verwaltungsvermögen WV 131'600             118'800             136'500.00         

4940.37 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen Grundstücke FV mit 
Baurechten

102'000             89'400 118'200.00         

498 Übertragungen 314'200             304'000             318'480.90         
4980 Interne Übertragungen 314'200             304'000             318'480.90         
4980.00 Interne Übertragungen 314'200             304'000             318'480.90         
499 Übrige interne Verrechnungen 140'500             102'700             133'501.47         
4990 Übrige interne Verrechnungen 140'500             102'700             133'501.47         
4990.00 Übrige interne Verrechnungen 7'500 11'700 5'240.05             
4990.05 Interne Verrechnung von physikalische Netzverluste EVN 133'000             91'000 128'261.42         

Total Aufwand / Ertrag 113'486'800      114'574'800      109'612'400      108'480'700      105'302'593.49   104'222'138.76  

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 1'088'000          -1'131'700 -1'080'454.73 

Total 114'574'800      114'574'800            109'612'400 109'612'400      105'302'593.49   105'302'593.49  



Politische Gemeinde Budget 2022

154 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

101 Präsidiales 50'000               -                        100'000             -                        131'876             -                        
Nettoinvestition 50'000              100'000            131'876            

102 Kultur 80'000               -                        80'000               -                        -                        -                        
Nettoinvestition 80'000              100'000            -                        

103 Finanzen -                        10'000               -                        10'000               -                        10'000               
Nettoinvestition 10'000              10'000              10'000              

104 Gesundheit und Alter 260'000             -                        669'000             -                        313'940             
Nettoinvestition 260'000            669'000            313'940            

105 Soziales und Jugend -                        -                        -                        -                        -                        10'005               
Nettoinvestition -                        -                        10'005              

106 Raumplanung und Bau 5'527'000          445'000             4'707'000          315'000             4'302'801          1'102'273          
Nettoinvestition 5'082'000         4'392'000         3'200'528         

107 Liegenschaften 3'426'000          -                        3'250'000          -                        1'367'340          -                        
Nettoinvestition 3'426'000         3'250'000         1'367'340         

108 Natur und Umwelt 400'000             -                        60'000               -                        47'746               -                        
Nettoinvestition 400'000            60'000              47'746              

109 Sicherheit 221'000             88'000               652'000             -                        97'215               -                        
Nettoinvestition 133'000            652'000            97'215              

112 Energie und Werke 6'472'000          800'000             4'513'000          1'000'000          4'752'723          1'115'841          
Nettoinvestition 5'672'000         3'513'000         3'636'883         

Total Ausgaben / Einnahmen 16'436'000        1'343'000          14'031'000        1'325'000          11'013'641        2'238'119          

Nettoinvestitionen 15'093'000        12'706'000        8'775'523          

Total 16'436'000        16'436'000        14'031'000        14'031'000        11'013'641        11'013'641        

Hauptaufgabenbereiche (nach Institution) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

155 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Politische Gemeinde Rüti 16'436'000        1'343'000          14'031'000        1'325'000          11'013'641.19 2'238'521.50

101 Präsidiales 50'000 100'000             131'876.23
10101 Legislative (0110) 77'251.38
5060.00 Mobilien 77'251.38
INV00001 Ersatz Rollschiebeanlage Archiv 77'251.38
10102 Exekutive (0120) 50'000 54'624.85
5030.00 Übrige Tiefbauten 54'624.85
INV00335 Elektrische Infrastruktur Fest- und Marktanlässe Areal Amthof - 

Klosterhof
54'624.85

5060.00 Mobilien 50'000 
INV00405 Digitale Veranstaltungs- und Informationstafeln 50'000 
10122 ICT (Informations- und Kommunikations-Technologie) 

(0220)
100'000             

5200.00 Software 100'000             
INV00205 Neuerstellung Websites (inkl. Chatbots) 100'000             

102 Kultur 80'000 80'000               
10221 Bibliotheksverbund Rüti-Dürnten (3219) 80'000 80'000               
5040.00 Hochbauten 80'000 80'000               
INV00337 LED-Beleuchtung Bibliothek 80'000 80'000 

103 Finanzen 10'000               10'000 10'000.00
10381 Darlehen, Investitionsbeiträge Altersheime (4120) 10'000               10'000 10'000.00
6450.00 Rückzahlung von Darlehen an private Unternehmungen 10'000               10'000 10'000.00
INV00003 Rückzahlung Darlehen Caritas-Stiftung Tann-Dürnten 10'000 10'000 10'000.00

104 Gesundheit und Alter 260'000             669'000             313'939.50
10420 Alterszentrum Breitenhof (ab 1.1.2019 Spezialfinanzierung) 260'000             669'000             313'939.50

104201 Alterszentrum Breitenhof (4120) 720'000             1'337'000          313'939.50
5040.00 Hochbauten 450'000             1'150'000          259'443.30
INV00006 Ersatz Schnitzelheizung Zentrum Breitenhof 200'000             800'000             31'324.55
INV00009 Erweiterung Photovoltaikanlage auf Zentrum Breitenhof 148'276.95
INV00207 Einbau Klimaanlage und Abzugshaube Küche Zentrum 

Breitenhof
79'841.80

INV00338 Umbau, Erweiterung Tagesheim Zentrum Breitenhof 100'000             

Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

156 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00339 Sanierung Heizverteilung, Ersatz Wärmetauscher Tagesheim 
und Kinderkrippe Zentrum Breitenhof

50'000               

INV00340 Sanierung Wohnung Breitenhofstrasse 14 Zentrum Breitenhof 50'000               50'000               

INV00361 Ersatz Schaltung Legionellen-Anlage Zentrum Breitenhof 150'000             
INV00409 Eingang, Speisesaal, Beleuchtung Cafeteria, Storen, 

Mediasteuerung Zentrum Breitenhof
150'000             

INV00410 Versiegelung Gänge Süd- und Westbau Zentrum Breitenhof 50'000               
5060.00 Mobilien 120'000             137'000             54'496.20
INV00206 Ersatz 4 Topfwaschautomaten Zentrum Breitenhof 54'496.20
INV00341 Ersatz 20 Pflegebetten mit Matratzen Zentrum Breitenhof 80'000               
INV00342 Ersatz Pflegenachttische, Lampen Bewohnerzimmer Zentrum 

Breitenhof
57'000               

INV00407 Ersatz Grundausstattungen Zimmer Zentrum Breitenhof 70'000               
INV00408 Ersatz ICT-Server Zentrum Breitenhof 50'000               
5200.00 Software 150'000             50'000               
INV00343 Ersatz Heimsoftware ERP Zentrum Breitenhof 50'000               
INV00448 Neuinstallation elektronisches Patientendossier (EPD) Zentrum 

Breitenhof
150'000             

104209 Korrektur Nettoinvestitionen (4120) -460'000           -668'000           
5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -460'000           -668'000           
INV00208 Korrektur Nettoinvestition Alterszentrum Breitenhof (nur Budget) -460'000            -668'000            

105 Soziales und Jugend 10'004.81
10512 Kindes- und Erwachsenenschutz (1400) 6'788.68
6420.00 Rückzahlung von Darlehen an Gemeinden und 

Zweckverbände
6'788.68

INV00321 Rückzahlung Darlehen KESB 6'788.68
10517 Beistandschaften für Erwachsene (5450) 3'216.13
6420.00 Rückzahlung von Darlehen an Gemeinden und 

Zweckverbände
3'216.13

INV00322 Rückzahlung Darlehen Berufsbeistandschaft 3'216.13

106 Raumplanung und Bau 5'527'000          445'000             4'707'000          315'000             4'302'801.21 1'102'273.07
10605 Gemeindestrassen, Fuss- und Radwege (6150) 6'050'000          5'500'000          2'778'599.25



Politische Gemeinde Budget 2022

157 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

5010.00 Strassen und Verkehrswege 5'980'000          5'250'000          2'724'641.55
INV00010 Instandstellung Säntisweg 300'000             30'826.75
INV00013 Instandstellung Goldbach- und Batzbergstrasse 50'000               100'000             9'236.25
INV00015 Sanierung Tannenbergweg 70'763.75
INV00016 Instandstellung Lindenbergstrasse und Lindenbergweg 365'588.40
INV00017 Begegnungszone Bandwiesstrasse 100'000             100'000             
INV00018 Instandstellung und Neugestaltung Gruebenplatz 50'000               500'000             
INV00020 Instandstellung Fussweg entlang Feienbächli 50'000               
INV00021 Neuerstellung Fuss- und Radweg entlang der Jona 2'475.20
INV00023 Instandstellung Zelghalde 154'763.40
INV00024 Instandstellung Aubrig- und Alt-Ferrachstrasse 7'141.15
INV00025 Neuerstellung Radweg Trümmlenweg bis Niggital 50'000               50'000               7'544.00
INV00026 Instandstellung Gmeindrüti- und Neu Yorkstrasse: 

Walderstrasse bis Neu Yorkstrasse 11
250'000             250'000             

INV00027 Instandstellung Brücke Breitenhofstrasse über die Jona 672'638.45
INV00028 Instandstellung Schöneggstrasse 4'584.00
INV00029 Sanierung Fägswilerstrasse: Walder- bis Batzbergstrasse 366'009.70
INV00030 Belagserneuerung Amthofstrasse 5'078.45
INV00033 Sicherung Strassenschulter Goldbachstrasse 268'973.75
INV00035 Strassenbeleuchtungen 2019 746.50
INV00036 Instandstellung Bahnhofunterführungen: Beleuchtung, 

Malerarbeiten
100'000             

INV00038 Instandstellung Neuhofstrasse 650'000             9'337.60
INV00039 Instandstellung Neuwiesenstrasse 350'000             350'000             2'841.15
INV00040 Neuerstellung Fusswegverbindung Nauengüetli bis 

Eschenmattweg
50'000               100'000             

INV00209 Instandstellung Talgartenstrasse: Hofwiesen- bis 
Friedeggstrasse

50'000               378'167.75

INV00210 Belagsarbeiten 2020 197'375.40
INV00211 Strassenbeleuchtungen 2020 107'833.90
INV00212 Ersatz ineffiziente Strassenbeleuchtungen 350'000             350'000             6'387.40
INV00213 Instandstellung Breitenhofstrasse 100'000             100'000             
INV00214 Fussweg Werner-Weberstrasse 500'000             100'000             
INV00215 Instandstellung Steinacher- und Moosstrasse 500'000             38'465.05



Politische Gemeinde Budget 2022

158 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00216 Instandstellung Schlosserstrasse 50'000               300'000             
INV00217 Instandstellung Weierstrasse: Dachseggstrasse bis 

Weierstrasse 47
650'000             

INV00218 Umsetzung Velokonzept 50'000               200'000             4'308.00
INV00219 Sanierung Veloabstellanlagen 150'000             150'000             
INV00344 Strassenbeleuchtungen 2021 150'000             
INV00346 Instandstellung Konsum- und Weinbergstrasse 500'000             500'000             
INV00347 Instandstellung Niggitalstrasse: Walderstrasse bis 

Tannenbergweg
50'000               650'000             

INV00348 Rückbau und Sanierung Fägswilerstrasse, Goldbach- bis 
Walderstrasse (Grundtal)

50'000               50'000               13'555.55

INV00349 Belagsarbeiten 2021 200'000             
INV00396 Sanierung Durchlass Burggraben Goldbachstrasse 100'000             
INV00411 Strassenbeleuchtungen 2022 100'000             
INV00412 Instandstellung Graf- und Schulstrasse 30'000               
INV00413 Instandstellung Niggitalstrasse: Tannenbergweg bis 

Niggitalweidholzweg
650'000             

INV00414 Instandstellung Niggitalstrasse: Niggitalweidholzweg bis 
Niggitalstrasse (Ring)

50'000               

INV00415 Instandstellung Schwarzstrasse: Bereich Packsys 350'000             
INV00416 Instandstellung Schwarzstrasse inkl. Parkplätze: Bereich 

Schwimmbad
100'000             

INV00418 Umsetzung Velomassnahmen: Veloring 400'000             
INV00419 Belagsarbeiten 2022 200'000             
INV00449 Begegnungszone Bahnhofstrasse 50'000               
5040.00 Hochbauten 250'000             
INV00345 Ersatz Salzsiloanlage Unterhaltsdienst 250'000             
5060.00 Mobilien 70'000               53'957.70
INV00220 Neuanschaffung Radlader Kramer Allrad 650 für 

Unterhaltsdienst (Jg. 2013)
53'957.70

INV00420 Ersatz DFSK-Kleintransporter Unterhaltsdienst (Jahrgang 2015) 70'000               

10606 Regionalverkehr (6210) 350'000             600'000             56'037.75
5010.00 Strassen und Verkehrswege 100'000             100'000             18'894.45



Politische Gemeinde Budget 2022

159 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00048 Behindertengerechte Gestaltung Bushaltestelle Bahnhof 100'000             100'000             18'894.45
5040.00 Hochbauten 250'000             500'000             37'143.30
INV00046 Personenunterstand Bushaltestelle Steinstrasse 24'574.70
INV00047 Personenunterstand Bushaltestelle Gruebenplatz 150'000             
INV00221 Personenunterstand Bushaltestelle Steinacherstrasse 150'000             
INV00222 Personenunterstand Bushaltestellen Löwen inkl. Gestaltung 

Zufahrt Post
50'000               50'000               

INV00326 Personenunterstand Bushaltestelle Bergacherstrasse 150'000             150'000             12'568.60
INV00421 Personenunterstand Bushaltestelle Sonnenplatz 25'000               
INV00422 Personenunterstand Bushaltestelle Ferrach 25'000               
10608 Kommunale und regionale Planung (7900) 200'000             200'000             13'903.70
5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 200'000             200'000             13'903.70
INV00223 Überarbeitung Raumentwicklungskonzept Ortsplanung 50'000               13'903.70
INV00350 Überarbeitung Ortsplanung 200'000             150'000             
10611 Gewässerunterhalt und -verbauungen (7410) 700'000             250'000             68'311.10
5020.00 Wasserbau 650'000             200'000             36'065.25
INV00050 Unterhaltsmassnahmen Feienbächli: Moosstrasse bis Jona 50'000               50'000               5'985.35
INV00053 Hochwasserschutzmassnahmen Laufenbach und Zuflüsse -6'499.65
INV00224 Hochwasserschutzmassnahmen Gubel- und Schladbächli 500'000             50'000               36'579.55
INV00225 Hochwasserschutzmassnahmen Loorenbach 50'000               50'000               
INV00351 Hochwasserschutzmassnahmen Zusammenschluss 

Laufenbach und Gubelbächli
50'000               50'000               

5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 50'000               50'000               32'245.85
INV00331 Festlegung Gewässerraum im Siedlungsgebiet 50'000               50'000               32'245.85
10619 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds 

(6150)
-3'650'000         -3'275'000         

5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -3'650'000         -3'275'000         
INV00043 Korrektur Nettoinvestition Raumplanung und Bau ohne SF (nur 

Budget)
-3'650'000         -3'275'000         

10620 Siedlungsentwässerung (Spezialfinanzierung) 1'877'000          445'000             1'432'000          315'000             1'385'949.41 1'102'273.07
106201 Leitungsnetz (7201) 2'350'000          250'000             2'100'000          250'000             1'000'597.86 1'006'763.98
5030.00 Übrige Tiefbauten 2'150'000          1'950'000          832'916.68
INV00058 Erneuerung Kanalisation Feienstrasse 190'388.79
INV00060 Erneuerung Kanalisation Friedeggstrasse 184'281.69



Politische Gemeinde Budget 2022

160 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00061 Erneuerung Kanalisation Gmeindrütistrasse 1. Etappe 45'362.69
INV00062 Verlegung Kanalisation Bandwies- bis Spitalstrasse 248'303.18
INV00063 Erneuerung Kanalisation Weinberg- und Konsumstrasse 700'000             750'000             
INV00065 Erneuerung Kanalisation entlang Feienbächli: Moosstrasse bis 

Jona
50'000               

INV00066 Erneuerung Kanalisation Lindenbergstrasse 35'110.53
INV00072 Ergänzung und Sanierung Pumpwerk Haltberg / Neuhof 400'000             100'000             
INV00073 Sanierung Pumpwerk Schwimmbad 50'000               50'000               
INV00075 Erneuerung Kanalisation entlang Loorenbach 50'000               
INV00076 Erneuerung Kanalisation Neuwiesenstrasse 300'000             
INV00077 Erneuerung Kanalisation Breitenhofstrasse 50'000               
INV00227 Erneuerung Kanalisation Gmeindrütistrasse: 2. Etappe 400'000             400'000             
INV00228 Erneuerung Kanalisation Steinacher- und Moosstrasse 100'000             72'058.29
INV00296 Sanierung Druckleitung Pumpwerk Schwimmbad 57'411.51
INV00352 Verlegung Kanalisation Ober-Fägswil 250'000             
INV00404 Sanierung Kanalisation Niggitalstrasse 250'000             
INV00423 Ergänzung und Sanierung Pumpwerk Hüllistein 50'000               
INV00424 Instrumentierung Regenbecken 150'000             
5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 200'000             150'000             167'681.18
INV00070 Kanalzustandserfassung und Zustandsplan 128'131.37
INV00229 Genereller Entwässerungsplan 2 (GEP2) 200'000             150'000             39'549.81
6320.00 Investitionsbeiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 23'000.00
INV00060 Erneuerung Kanalisation Friedeggstrasse 23'000.00
6350.00 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen 14'111.98
INV00060 Erneuerung Kanalisation Friedeggstrasse 14'111.98
6370.00 Anschlussgebühren 250'000             250'000             944'563.98
INV00074 Kanalisationsanschlussgebühren 250'000             250'000             944'563.98
6370.01 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten 25'088.02
INV00060 Erneuerung Kanalisation Friedeggstrasse 25'088.02
106202 Abwasserreinigungsanlage (7202) 960'000             195'000             450'000             65'000               385'351.55 95'509.09
5030.00 Übrige Tiefbauten 690'000             315'000             98'163.66
INV00079 Erweiterung Schlammbehandlung ARA 250'000             50'000               
INV00081 Denitrifikation ARA 60'000               25'000               
INV00232 Betoninstandsetzung Filteranlagen ARA 190'000             



Politische Gemeinde Budget 2022

161 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00333 Ersatz Gasometer ARA 98'163.66
INV00353 Elimination Mikroverunreinigung ARA 50'000               
INV00425 Betonsanierung neue Biologie ARA 380'000             
5040.00 Hochbauten 270'000             25'000               263'917.09
INV00083 Sanierung Betriebsgebäude ARA 122'815.11
INV00231 Ersatz Schaltschränke 11 bis 14 ARA 141'101.98
INV00355 Ersatz Blockheizkraftwerk (BHKW) ARA 270'000             25'000               
5060.00 Mobilien 110'000             23'270.80
INV00083 Sanierung Betriebsgebäude ARA 23'270.80
INV00354 Ersatz Schaltschränke Felder 1 und 21 ARA 110'000             
6320.00 Investitionsbeiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 195'000             65'000               95'509.09
INV00079 Erweiterung Schlammbehandlung ARA 50'000               
INV00080 Ersatz Filterpumpen ARA 1'748.00
INV00081 Denitrifikation ARA 15'000               
INV00083 Sanierung Betriebsgebäude ARA 28'000.00
INV00085 Ersatz Flockungsmittelstation ARA 19'761.09
INV00231 Ersatz Schaltschränke 11 bis 14 ARA 27'000.00
INV00232 Betoninstandsetzung Filteranlagen ARA 40'000               
INV00333 Ersatz Gasometer ARA 19'000.00
INV00354 Ersatz Schaltschränke Felder 1 und 21 ARA 25'000               
INV00355 Ersatz Blockheizkraftwerk (BHKW) ARA 55'000               
INV00425 Betonsanierung neue Biologie ARA 75'000               
106209 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds 

(7201)
-1'433'000         -1'118'000         

5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -1'433'000         -1'118'000         
INV00107 Korrektur Nettoinvestition Siedlungsentwässerung (nur Budget) -1'433'000         -1'118'000         

107 Liegenschaften 3'426'000          3'250'000          1'367'339.71 402.90
10710 Liegenschaften VV (0290) 700'000             230'000             5'359.60
5040.00 Hochbauten 600'000             230'000             5'359.60
INV00086 Heizungssanierung, funktionale Optimierung, 

Treppenhausbeleuchtung, Klimatisierung Trauzimmer Amthaus
1'144.30

INV00089 Erneuerung Beleuchtung Gemeindehaus 600'000             230'000             1'077.00



Politische Gemeinde Budget 2022

162 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00092 Massnahmen Sicherheitsnachweise Elektroinstallationen 
diverse Liegenschaften

3'138.30

5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 100'000             
INV00450 Umsetzungsmassnahmen 2000-Watt-Gesellschaft diverse 

Liegenschaften
100'000             

10711 Gemeindehaus (0290) 950'000             2'150'000          156'314.67 402.90
5030.00 Übrige Tiefbauten 50'000               50'000               
INV00356 Neugestaltung Umgebung, Vorplatz Gemeindehaus 50'000               50'000               
5040.00 Hochbauten 900'000             2'100'000          156'314.67
INV00233 Anpassungen und Büromutationen Steueramt und Bauamt im 

Gemeindehaus
51'374.00

INV00234 Ersatz Telefonanlage, Mutteruhr Gemeindehaus 100'000             
INV00235 Bauliche Massnahmen Gewaltprävention Gemeindehaus 100'000             
INV00236 Sanierung Hauptdach und Oblicht, Installation 

Photovoltaikanlage Gemeindehaus
1'250'000          39'678.91

INV00237 Ersatz Feldgeräte Leitsystem Gemeindehaus 250'000             250'000             
INV00238 Sanierung Lift Gemeindehaus 65'261.76
INV00239 Umbau Hauswartwohnung in Büros im Gemeindehaus 400'000             
INV00426 Anpassungen und Büromutationen Einheitsgemeinde im 

Gemeindehaus
150'000             

INV00427 Erneuerung Versiegelung bei Fenstern und Balkon-Türen, 
sommerlicher Wärmeschutz Gemeindehaus

100'000             

INV00429 Umgestaltung Eingangsbereich inkl. Sicherheitsmassnahmen 
im Gemeindehaus

400'000             

6350.00 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen 402.90
INV00238 Sanierung Lift Gemeindehaus 402.90
10712 Amthaus (0290) 250'000             200'000             6'020.09
5040.00 Hochbauten 250'000             200'000             6'020.09
INV00240 Ersatz Fenster und Sanierung Dachreiter Amthaus 200'000             200'000             6'020.09
INV00430 Ersatz Lüftungsanlagen Amthaus 50'000               
10713 Polizeigebäude (1110) 75'000               3'592.90
5040.00 Hochbauten 75'000               3'592.90
INV00242 Neubau Carport Kantonspolizei inkl. Kanalisation 

Polizeigebäude
75'000               3'592.90



Politische Gemeinde Budget 2022

163 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

10714 Mehrzweckgebäude Werkstrasse 31 (0290) 100'000             
5040.00 Hochbauten 100'000             
INV00244 Aussenabschlüsse Eingangstüren, Tore Feuerwehr, 

Werkstrasse 31
100'000             

10731 Sportanlage Schützenwiese (3410) 780'000             290'000             9'618.70
5000.00 Grundstücke 280'000             140'000             
INV00357 Erwerb Grundstück Kat.Nr. 1470 Sportanlage Schützenwiese 280'000             140'000             
5030.00 Übrige Tiefbauten 350'000             
INV00451 * Provisorische Parkierung Schützenwiese 350'000             
5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 150'000             150'000             9'618.70
INV00097 Sportstättenkonzept Entwicklung Schützenwiese 150'000             150'000             9'618.70
10735 Flüchtlings- und Notunterkunft (5790) 929'713.55
5040.00 Hochbauten 929'713.55
INV00099 Neubau Flüchtlings- und Notunterkunft Breitenhofstrasse 40 876'713.65
INV00336 Photovoltaikanlage auf WohnWerk 52'999.90
10736 Werkhofgebäude (6150) 150'000             
5040.00 Hochbauten 150'000             
INV00431 Ersatz Hebebühne und Hallenboden Werkhof 150'000             
10738 Altes Postumschlaggebäude Bahnhofareal (6150) 50'000               
5040.00 Hochbauten 50'000               
INV00248 Sanierung und Teilabbruch Postumschlaggebäude 50'000               
10739 Feuerwehrgerätelokal Fägswil (1500) 82'608.10
5040.00 Hochbauten 82'608.10
INV00102 Aussensanierung Feuerwehrgerätelokal Fägswil 82'608.10
10791 Beiträge Liegenschaften "Zweckverband ehemaliges 

Kreisspital Rüti" (0290)
1'849'000          1'815'000          174'112.10

5520.00 Beteiligungen an Gemeinden und Zweckverbänden 1'700'000          1'700'000          
INV00397 * Erhöhung Beteiligungsanteile an "Zweckverband ehemaliges 

Kreisspital Rüti"
1'700'000          1'700'000          

5620.00 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 149'000             115'000             174'112.10
INV00330 Investitionsbeiträge 2020 Liegenschaften "Zweckverband 

ehemaliges Kreisspital Rüti"
174'112.10

INV00362 Investitionsbeiträge 2021 Liegenschaften "Zweckverband 
ehemaliges Kreisspital Rüti"

115'000             



Politische Gemeinde Budget 2022

164 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00452 Investitionsbeiträge 2022 Liegenschaften "Zweckverband 
ehemaliges Kreisspital Rüti"

149'000             

10799 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds 
(0290)

-1'478'000         -1'435'000         

5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -1'478'000         -1'435'000         
INV00108 Korrektur Nettoinvestition Liegenschaften (nur Budget) -1'478'000         -1'435'000         

108 Natur und Umwelt 400'000             60'000               47'746.15
10801 Natur und Umwelt Allgemeines (7790) 40'000               47'746.15
5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 40'000               47'746.15
INV00109 Altlastenuntersuchung und -sanierung verschiedene Standorte 40'000               47'746.15

10851 Schwimmbad an der Schwarz (3410) 260'000             60'000               
5030.00 Übrige Tiefbauten 200'000             60'000               
INV00358 Sanierung Böschung Schwimmbad 100'000             60'000               
INV00433 Sanierung Schwimmbad 100'000             
5040.00 Hochbauten 60'000               
INV00252 Anpassungen Anlieferung Chemie UG Schwimmbad 60'000               
10890 Beiträge 100'000             
1089002 Beiträge Flurstrassen (6180) 100'000             
5660.00 Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne 

Erwerbszweck
100'000             

INV00453 Investitionsbeitrag an Sanierung Flurwege 100'000             

109 Sicherheit 221'000             88'000               652'000             97'214.97
10909 Friedhof und Bestattung (7710) 26'434.80
5040.00 Hochbauten 26'434.80
INV00111 Erweiterungen Friedhof: Gemeinschaftsgrab 26'434.80
10915 Parkraumbewirtschaftung (6150) 80'000               
5090.00 Übrige Sachanlagen 80'000               
INV00360 Umrüsten Parkuhren auf 4G-Netz 80'000               
10921 Feuerwehr (1500) 174'000             88'000               475'000             
5060.00 Mobilien 174'000             475'000             
INV00359 Ersatz Pionierfahrzeug Feuerwehr (Jahrgang 1985) 475'000             
INV00444 Ersatz Personentransporter Feuerwehr 86'000               
INV00445 Ersatz Motorspritze Feuerwehr 88'000               



Politische Gemeinde Budget 2022

165 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

6340.00 Investitionsbeiträge von öffentlichen Unternehmungen 88'000               
INV00444 Ersatz Personentransporter Feuerwehr 38'000               
INV00445 Ersatz Motorspritze Feuerwehr 50'000               
10923 Zivilschutz (1620) 47'000               97'000               70'780.17
5620.00 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 47'000               97'000               70'780.17
INV00325 Investitionsbeitrag 2020 an Sicherheitszweckverband Bachtel 70'780.17
INV00363 Investitionsbeitrag 2021 an Sicherheitszweckverband Bachtel 97'000               
INV00454 Investitionsbeitrag 2022 an Sicherheitszweckverband Bachtel 47'000               

112 Energie und Werke 6'472'000          800'000             4'513'000          1'000'000          4'752'723.42 1'115'840.72

1121 Elekrizitätsversorgung 1'889'000          450'000             1'910'000          650'000             1'675'079.92 634'875.11
11211 Netznutzung EV (8711) 1'889'000          450'000             1'910'000          650'000             1'675'079.92 634'875.11
5030.00 Übrige Tiefbauten 2'015'000          2'160'000          1'329'416.14
INV00164 EV: Fägswilerstrasse 55 bis Walderstrasse 190'000             
INV00165 EV: Feienstrasse, Moosstrasse 32 bis Steinacherstrasse 7 90'501.12
INV00166 EV: Goldbachstrasse 16 bis Batzbergstrasse 14 324'000             120'000             
INV00167 EV: Goldbachstrasse 9-18 62'955.76
INV00168 EV: HS-Kabel TS Bandwies - TS Seidenhof - TS Obertann 31'851.20
INV00169 EV: HS-Kabel und LWL TS Hinter Pilgersteg - TS Fägswil 117'000             
INV00170 EV: HS-Kabel TS Obertann - TS Haldenweg (Quartierplan 

Rebrain)
1'200.00

INV00171 EV: Lindenbergstrasse 28-42 38'303.65
INV00172 EV: Waldau Spitalstrasse 64'176.81
INV00174 EV: Säntisweg 165'724.45
INV00255 EV: Hauptstrasse 18/25 und 24/27 95'657.42
INV00256 EV: Hauptstrasse 44-61, Tann 133'453.20
INV00257 EV: HS-Kabel TS Gartencenter - TS Kengelwies 2'222.78
INV00258 EV: Verbindung TS Kengelwies - TS Seidenhof 85'770.74
INV00259 EV: Neuhusweg 25 bis Langacher 11'566.06
INV00260 EV: Tannenbergweg 9 bis Niggitalstrasse 18 77'982.37
INV00262 EV: Zelghalden, Moosstrasse 53 bis Berghofweg 2 200'446.12
INV00263 EV: Steinacherstrasse 4 bis Moosstrasse 22 15'142.40
INV00264 EV: Eichwiesstrasse 144'000             
INV00266 EV: Kreuzung Rosenberg und Talgarten 22'466.10
INV00267 EV: Bogenackerstrasse 7'463.23



Politische Gemeinde Budget 2022

166 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00299 EV: Aubrigstrasse 1-12 bis Alt-Ferrachstrasse 2-10 710.03
INV00300 EV: Bahnhof Tann-Dürnten 5'722.50
INV00301 EV: Gmeindrütistrasse 1 bis Lorenweg 11'001.76
INV00302 EV: Überbauung Sechten, Erschliessung -6'942.44
INV00304 EV: Berghofstrasse 3 bis Berghofweg 16 212'040.88
INV00364 EV: Bergblickstrasse bis Katzenweg 160'000             
INV00365 EV: Bogenackerstrasse 15-25, Tann (2. Etappe) 200'000             
INV00366 EV: Hauptstrasse 24-42, Tann 260'000             
INV00367 EV: HS-Kabel und LWL TS Hinter Pilgersteg - TS Neuhof 126'000             
INV00368 EV: HS-Kabel und LWL TS Kengelwies - TS Löwen 180'000             
INV00369 EV: Neuwiesenstrasse 176'000             
INV00370 EV: Neu Yorkstrasse 2-10a 405'000             72'000               
INV00371 EV: Niggitalstrasse 11 bis Walderstrasse 180'000             
INV00372 EV: Schlosserstrasse 80'000               
INV00373 EV: Steinwiesenstrasse 80'000               
INV00391 EV: HS-Kabel und LWL TS Obertann - TS Kengelwies 80'000               75'000               
INV00417 EV: Guldistudstrasse 53-59, Tann 216'000             
INV00434 EV: Frohwiesstrasse 24-32 99'000               
INV00436 EV: HS-Kabel und LWL TS Obertann - TS Guldistud 120'000             
INV00437 EV: Niggitalstrasse 19-35 216'000             
INV00440 EV: Turner- und Schulhausstrasse, Tann 65'000               
INV00441 EV: Weid bis Kreuzung Hüllistein 292'000             
INV00455 EV: Hauptstrasse 24-32 Tannenhofweg, Tann 198'000             
5040.00 Hochbauten 367'000             381'000             274'423.81
INV00175 EV: Carport bei Pausenunterstand GWR 67'000               100.00
INV00176 EV: Trafostation Aubrig 108'449.56
INV00268 EV: Trafostation Schanz HS und NS 163'601.00
INV00270 EV: Wärmezentrale, Ergänzungsbaute GWR 57'000               114'000             
INV00272 EV: Ersatz Schliesssystem GWR 2'273.25
INV00374 EV: Trafostation Gartencenter 50'000               
INV00375 EV: Trafostation Schnyder, Tann 150'000             
INV00439 EV: Trafostation ARA 250'000             
INV00443 EV: Elektroladestation 60'000               
5060.00 Mobilien 473'000             629'000             71'239.97



Politische Gemeinde Budget 2022

167 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00178 EV: Smart Meter 473'000             629'000             71'239.97
5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -966'000           -1'260'000         
INV00132 EV: Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -966'000            -1'260'000         
6370.00 Anschlussgebühren 450'000             650'000             634'875.11
INV00133 EV: Anschlussgebühren 450'000             650'000             634'875.11

1122 Gasversorgung 312'000             530'000             264'371.86
11221 Netzbetrieb GV (8721) 312'000             530'000             264'371.86
5030.00 Übrige Tiefbauten 409'000             536'000             231'862.76
INV00179 GV: Ebmattstrasse, Bubikon 128'000             
INV00181 GV: Feienstrasse, Moosstrasse 32 bis Steinacherstrasse 7 8'226.16
INV00182 GV: Goldbachstrasse 9-18 51'230.31
INV00183 GV: Goldbachstrasse 16 bis Batzbergstrasse 14 170'000             110'000             
INV00184 GV: Lindenbergstrasse 28-42 12'306.29
INV00185 GV: Waldau Spitalstrasse 142'542.09
INV00274 GV: Zelghalden, Moosstrasse 53 bis Berghofweg 2 13'878.42
INV00275 GV: Steinacherstrasse 4 bis Moosstrasse 22 733.02
INV00276 GV: Eichwiesstrasse 66'000               
INV00278 GV: Zürcher-, Dürntner-, Bachtel-, Ringwilerstrasse, Hinwil 100'000             
INV00376 GV: Neuwiesenstrasse 20'000               
INV00377 GV: Neu Yorkstrasse 2-10a 111'000             160'000             
INV00379 GV: Ringwilerstrasse, Hinwil 80'000               
INV00398 GV: Aubrigstrasse 1-12 bis Alt-Ferrachstrasse 2-10 2'946.47
5040.00 Hochbauten 179'000             426'000             29'510.76
INV00188 GV: Carport bei Pausenunterstand GWR 67'000               100.00
INV00280 GV: Gasstation DRM Werk, Neubau 123'000             246'000             
INV00281 GV: Wärmezentrale, Ergänzungsbaute GWR 56'000               113'000             
INV00283 GV: Ersatz Schliesssystem GWR 757.75
INV00309 GV: DRM-Station Rothaus, Dürnten 28'653.01
5060.00 Mobilien 35'000               97'000               2'998.34
INV00190 GV: Smart Meter 35'000               64'000               2'998.34
INV00378 GV: Ersatz-Fahrzeug Transporter IVECO 33'000               
5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -311'000           -529'000           
INV00140 GV: Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -311'000            -529'000            

1123 Wasserversorgung 1'616'000          350'000             1'418'000          350'000             2'670'957.84 480'965.61



Politische Gemeinde Budget 2022

168 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

11231 Wasserversorgung WV (7101) 1'616'000          350'000             1'418'000          350'000             2'670'957.84 480'965.61
5030.00 Übrige Tiefbauten 2'785'000          2'195'000          2'733'981.44
INV00191 WV: Fägswilerstrasse 55 bis Walderstrasse 100'000             
INV00192 WV: Feienstrasse, Moosstrasse 32 bis Steinacherstrasse 7 68'855.96
INV00193 WV: Goldbachstrasse 16 bis Batzbergstrasse 14 405'000             225'000             
INV00194 WV: Goldbachstrasse 9-18 156'341.18
INV00195 WV: Lindenbergstrasse 28-42 17'987.24
INV00196 WV: Reservoir Laufenbach, Neubau 800'000             1'674'269.42
INV00197 WV: Trümmlenweg bis Tannenbergweg 23'759.34
INV00198 WV: Wagnerfeldstrasse bis Riedwiesstrasse, Wagen 28'686.63
INV00199 WV: Waldau Spitalstrasse 21'996.14
INV00201 WV: Säntisweg 159'317.71
INV00285 WV: Tannenbergweg 9 bis Niggitalstrasse 18 99'905.30
INV00286 WV: Zelghalden, Moosstrasse 53 bis Berghofweg 2 216'152.41
INV00287 WV: Steinacherstrasse 4 bis Moosstrasse 22 5'439.87
INV00288 WV: Eichwiesstrasse 165'000             
INV00290 WV: Neuhusweg 25 bis Langacher 59'843.76
INV00312 WV: Aubrigstrasse 1-12 bis Alt-Ferrachstrasse 2-10 2'946.52
INV00316 WV: GWPW Wagen bis Wagnerfeldstrasse 6 425.00
INV00318 WV: Gmeindrütistrasse 1 bis Lorenweg 38'102.09
INV00319 WV: Berghofstrasse 3 bis Berghofweg 16 158'952.87
INV00380 WV: Bergblickstrasse bis Katzenweg 49'000               
INV00381 WV: Neuwiesenstrasse 166'000             
INV00382 WV: Neu York bis Niggital 216'000             99'000               
INV00383 WV: Neu Yorkstrasse 2-10a 828'000             248'000             
INV00384 WV: Niggitalstrasse 11 bis Walderstrasse 30'000               
INV00385 WV: Schlosserstrasse 45'000               
INV00386 WV: Moosstrasse bis Sonnenbühlweg und Steinwiesenstrasse 

bis Steinstrasse
20'000               1'000.00

INV00387 WV: Trox Hesco Neubau 446'000             248'000             
INV00435 WV: Frohwiesstrasse 24-32 234'000             
INV00438 WV: Niggitalstrasse 19-35 250'000             
INV00442 WV: Weid bis Kreuzung Hüllistein 406'000             
5040.00 Hochbauten 56'000               179'000             857.75



Politische Gemeinde Budget 2022

169 / 178

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

INV00202 WV: Carport bei Pausenunterstand GWR 66'000               100.00
INV00291 WV: Wärmezentrale, Ergänzungsbaute GWR 56'000               113'000             
INV00293 WV: Ersatz Schliesssystem GWR 757.75
5060.00 Mobilien 40'000               112'000             3'920.92
INV00204 WV: Smart Meter 40'000               80'000               3'920.92
INV00388 WV: Ersatz-Fahrzeug Transporter IVECO 32'000               
5090.90 Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -1'265'000         -1'068'000         
INV00149 WV: Korrektur Nettoinvestition (nur Budget) -1'265'000         -1'068'000         
5620.00 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände -67'802.27
INV00320 WV: Investitionsbeiträge für Ringschluss GWVZO -67'802.27
6310.00 Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten 17'731.50
INV00320 WV: Investitionsbeiträge für Ringschluss GWVZO 17'731.50
6370.00 Anschlussgebühren 350'000             350'000             463'234.11
INV00151 WV: Anschlussgebühren 350'000             350'000             463'234.11

1124 Wärmeversorgung 2'655'000          655'000             142'313.80
11241 Wärmeversorgung (8730) 2'655'000          655'000             142'313.80
5030.00 Übrige Tiefbauten 2'530'000          605'000             142'313.80
INV00294 * Wärmeverbund ARA 2'250'000          335'000             142'313.80
INV00390 * Wärmeverbund Sek / altes Spital 280'000             270'000             
5290.00 Übrige immaterielle Anlagen 125'000             50'000               
INV00392 Wärmeverbunde: weitere Projektierungen 50'000               
INV00446 Wärmeverbund ab Reservoir Laufenbach, Projektierung 50'000               
INV00447 Wärmeverbunde: Entwicklung Energiecontracting Projekte 75'000               

Total Ausgaben / Einnahmen 16'436'000        1'343'000          14'031'000        1'325'000          11'013'641        2'238'522          

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -15'093'000       -12'706'000       -8'775'120         

Total 16'436'000        16'436'000        14'031'000        14'031'000        11'013'641        11'013'641        

* Sperrvermerk gemäss § 99 Abs. 4 GG: Die rechtskräftige Bewilligung der Stimmberechtigten steht noch aus.



Politische Gemeinde Budget 2022

170 / 178

Investitionsrechnung Finanzvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

103 Finanzen -                        -                        -                        -                        23'047               
Nettoergebnis -                        -                        23'047              

107 Liegenschaften 350'000             -                        500'000             -                        864'143             23'047               
Nettoergebnis 350'000            500'000            841'097            

Total Ausgaben / Einnahmen 350'000             -                        500'000             -                        887'190             23'047               

Nettoinvestitionen 350'000             500'000             864'143             

Total 350'000             350'000             500'000             500'000             887'190             887'190             

Hauptaufgabenbereiche (Institution) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

171 / 178

  Investitionsrechnung Finanzvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Politische Gemeinde Rüti 350'000 500'000 887'189.90 23'046.60

103 Finanzen 23'046.60
10333 Entwidmungen, Verkäufe und Übertragungen in die ER von 

Liegenschaften des Finanzvermögens (9630)
23'046.60

7700.00 Übertragung von realisierten Gewinnen aus Grundstücken in 
die Erfolgsrechnung

23'046.60

INV00401 Buchgewinn aus Abtretung 141 m2 Landfläche an der Spitalstrasse, 
Kat.Nr. 7457

23'046.60

107 Liegenschaften 350'000 500'000 864'143.30 23'046.60
10750 Liegenschaften FV (9630) 191'173.40
7040.00 Investitionen in Gebäude 191'173.40
INV00122 Innensanierung Liegenschaft Wettsteinweg 3 191'173.40
10751 Restaurant Löwen inkl. Saal (9630) 250'000 400'000
7040.00 Investitionen in Gebäude 250'000 400'000
INV00250 Umnutzung und Gesamtsanierung 3. OG (Wohnung und Zimmer) 

Liegenschaft Restaurant Löwen
200'000 400'000

INV00432 Ersatz Wasseraufbereitung, Boiler, Sanitärapparate Liegenschaft 
Restaurant Löwen

50'000

10773 Grundstücke FV (9630) 100'000 100'000 672'969.90 23'046.60
7000.00 Investitionen in Grundstücke 489'818.40
INV00128 Umsetzung Erschliessung Quartierplan Grundstück Waldau, Kat. Nr. 

6504 + 7421
489'818.40

7090.00 Investitionen in übrige Sachanlagen 100'000 100'000 183'151.50
INV00124 Arealentwicklung Grundstück Bandwies (2. Phase) 183'151.50
INV00389 Gestaltungsplan Neuprojekt Arealentwicklung Grundstück Bandwies 100'000 100'000

8000.00 Verkauf von Grundstücken 23'046.60
INV00400 Abtretung 141 m2 Landfläche an der Spitalstrasse, Kat.Nr. 7457 23'046.60

Total Ausgaben / Einnahmen 350'000       -                        500'000             -                        887'189.90 23'046.60

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -350'000           -500'000           -864'143.30

Total 350'000       350'000             500'000             500'000             887'189.90 887'189.90

* Sperrvermerk gemäss § 99 Abs. 4 GG: Die rechtskräftige Bewilligung der Stimmberechtigten steht noch aus.

Einzelkonten nach Instutition Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020



Politische Gemeinde Budget 2022

172 / 178

Anhang zum Budget



Politische Gemeinde Budget 2022

173 / 178

Anhang

Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens

Funktion Aufgabenbereich Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

1 Politische Gemeinde Rüti 4'045'500 3'552'500 2'976'190.73

101 Präsidiales 37'100 28'800 10'748.92
10101 Legislative (0110) 9'700 8'800 9'656.42
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 9'700 8'800 9'656.42
10102 Exekutive (0120) 7'400 1'092.50
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 1'100 1'092.50
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 6'300
10122 ICT (Informations- und Kommunikations-Technologie) (0220) 20'000 20'000
3320.00 Planmässige Abschreibungen Software 20'000 20'000

102 Kultur 4'000 4'000
10221 Bibliotheksverbund Rüti-Dürnten (3219) 4'000 4'000
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'000
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 4'000

103 Finanzen 12'100 34'582.27
10371 Breitenhof-Fonds (9951) 12'100
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'100
10381 Darlehen, Investitionsbeiträge Altersheime (4120) 34'582.27
3660.50 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an privat Unternehmungen 34'582.27

104 Gesundheit und Alter 335'500 296'300 239'731.46
10420 Alterszentrum Breitenhof (ab 1.1.2019 Spezialfinanzierung) 323'400 296'300 227'606.46
104201 Alterszentrum Breitenhof (4120) 323'400 296'300 227'606.46
3300.14 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV SF AZ 25'000
3300.34 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF AZ 3'100 3'100 3'055.97
3300.44 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF AZ 269'200 238'300 214'723.24
3300.64 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF AZ 41'100 29'900 9'827.25



Politische Gemeinde Budget 2022

174 / 178

Funktion Aufgabenbereich Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
3320.04 Planmässige Abschreibungen Software SF AZ 10'000
10441 Busbetrieb Alter (5350) 12'100 12'125.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 12'100 12'125.00

106 Raumplanung und Bau 1'246'200 1'064'000 1'045'509.48
10602 Vermessung (1400) 9'500 9'500 9'525.10
3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 9'500 9'500 9'525.10
10605 Gemeindestrassen, Fuss- und Radwege (6150) 666'600 530'100 521'855.67
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV 553'500 429'300 435'004.52
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 8'700 8'700 8'679.35
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 30'000 43'800
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 64'000 37'900 67'728.92
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 10'400 10'400 10'442.88
10606 Regionalverkehr (6210) 50'500 51'200 41'350.35
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen und Verkehrswege VV 35'900 35'800 35'816.74
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 14'600 15'400 5'533.61
10608 Kommunale und regionale Planung (7900) 48'300 48'300 33'306.76
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 15'000 15'000
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 33'300 33'300 33'306.76
10611 Gewässerunterhalt und -verbauungen (7410) 39'700 11'300 13'824.36
3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV 39'700 11'300 13'824.36
10619 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds (6150) -91'300 -84'400
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV -91'300 -84'400
10620 Siedlungsentwässerung (Spezialfinanzierung) 522'900 498'000 425'647.24
106201 Leitungsnetz (7201) 206'900 190'600 163'040.20
3300.36 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF SE 185'100 177'800 150'230.40
3300.96 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV SF SE 21'800 12'800
3320.96 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF SE 12'809.80
106202 Abwasserreinigungsanlage (7202) 316'000 307'400 262'607.04
3300.36 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF SE 261'400 261'100 249'252.33
3300.46 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF SE 51'700 10'000 10'445.86
3300.66 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF SE 2'900 36'300 2'908.85

107 Liegenschaften 789'800 672'100 595'688.63
10710 Liegenschaften VV (0290) 1'600 1'612.24



Politische Gemeinde Budget 2022

175 / 178

Funktion Aufgabenbereich Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 1'600 1'612.24
10711 Gemeindehaus (0290) 342'000 298'700 160'145.43
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 2'500
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 332'000 298'700 160'145.43
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 7'500
10712 Amthaus (0290) 50'900 30'100 38'375.29
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 50'900 30'100 38'375.29
10713 Polizeigebäude (1110) 53'000 53'100 42'957.95
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 53'000 53'100 42'957.95
10714 Mehrzweckgebäude Werkstrasse 31 (0290) 81'800 93'000 79'192.24
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 81'800 93'000 79'192.24
10716 Kadaversammelstelle und Garagen Werkstrasse (0290) 1'400 1'400 1'409.59
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 1'400 1'400 1'409.59
10731 Sportanlage Schützenwiese (3410) 91'300 74'000 53'933.06
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 53'300 48'400 28'363.72
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 24'800 12'400 12'373.03
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 13'200 13'200 13'196.31
10735 Flüchtlings- und Notunterkunft (5790) 88'200 92'300 88'219.98
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 88'200 92'300 88'219.98
10736 Werkhofgebäude (6150) 7'500 2'500 2'480.29
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 7'500 2'500 2'480.29
10738 Altes Postumschlaggebäude Bahnhofareal (6150) 15'000
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 15'000
10739 Feuerwehrgerätelokal Fägswil (1500) 4'100 4'130.41
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'100 4'130.41
10741 Zivilschutzbauten (1620) 2'900 2'900 2'909.45
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 2'900 2'900 2'909.45
10744 Landwirtschaftsbetrieb Breitenhof (8120) 4'100 4'100 4'109.45
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 4'100 4'100 4'109.45
10771 Grundstücke VV (0290) 5'500 5'500 10'058.70
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 700 700 651.12
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 4'800 4'800 9'407.58
10782 Öffentliche Anlagen (ab 2021) und Spielplätze (3420) 2'700 2'700 2'666.23
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 2'700 2'700 2'666.23



Politische Gemeinde Budget 2022

176 / 178

Funktion Aufgabenbereich Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
10791 Beiträge Liegenschaften "Zweckverband ehemaliges Kreisspital Rüti" (0290) 111'700 94'800 103'488.32
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 111'700 94'800 103'488.32
10799 Korrektur Nettoinvestition auf vorgegebenen Plafonds (0290) -73'900 -83'000
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV -73'900 -83'000

108 Natur und Umwelt 114'400 99'800 71'415.01
10801 Natur und Umwelt Allgemeines (7790) 20'000 20'400
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 30'400
3320.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 20'000 -10'000
10851 Schwimmbad an der Schwarz (3410) 86'400 79'400 71'415.01
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 10'000
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 76'400 79'400 71'415.01
10890 Beiträge 8'000
1089002 Beiträge Flurstrassen (6180) 8'000
3660.40 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen 8'000

109 Sicherheit 174'700 135'500 73'796.99
10903 Polizei Rüti (1110) 7'500 7'500 7'524.78
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 7'500 7'500 7'524.78
10909 Friedhof und Bestattung (7710) 15'000 15'000 14'971.25
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 15'000 15'000 14'971.25
10915 Parkraumbewirtschaftung (6150) 8'000
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 8'000
10921 Feuerwehr (1500) 113'700 103'700 38'956.82
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 113'700 95'700 38'956.82
3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 8'000
10923 Zivilschutz (1620) 24'700 3'200 6'702.64
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 24'700 3'200 6'702.64
10941 Schiessanlage (3410) 5'800 6'100 5'641.50
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 5'800 6'100 5'641.50

112 Energie und Werke 1'343'800 1'239'900 904'717.97

1121 Elekrizitätsversorgung 664'800 594'700 442'744.95
11211 Netznutzung EV (8711) 664'800 594'700 442'744.95
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF EV 375'200 302'000 170'139.39



Politische Gemeinde Budget 2022

177 / 178

Funktion Aufgabenbereich Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF EV 231'600 234'800 212'907.96
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF EV 54'400 54'300 54'342.22
3320.01 Planmässige Abschreibungen Software SF EV 1'799.02
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF EV 3'600 3'600 3'556.36

1122 Gasversorgung 237'200 243'700 217'040.12
11221 Netzbetrieb GV (8721) 237'200 243'700 217'040.12
3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF GV 185'000 172'300 180'369.75
3300.42 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF GV 22'600 42'100 20'349.16
3300.62 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF GV 26'700 26'400 13'401.79
3320.92 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen SF GV 2'900 2'900 2'919.42

1123 Wasserversorgung 441'800 401'500 244'932.90
11231 Wasserversorgung WV (7101) 441'800 401'500 244'932.90
3300.33 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF WV 359'000 312'200 180'296.51
3300.43 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV SF WV 29'900 37'300 27'780.82
3300.63 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF WV 52'900 52'000 36'855.57

Total 4'045'500 3'552'500 2'976'190.73

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'895'300 3'448'400 2'825'776.00
Wertberichtigungen Darlehen 0 0 0.00
Wertberichtigungen Beteiligungen 0 0 0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge 150'200 104'100 150'414.73

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 4'045'500 3'552'500 2'976'190.73



Politische Gemeinde Budget 2022

178 / 178

Anhang

Budget Budget Rechnung
2022 2021 2020

Anzahl Einwohner 12'610 12'377                 12485
Steuerfuss 55% 55% 55%
Steuerkraft pro Einwohner (eigene Berechnung) 2'046 1'956                   2012 Richtwerte

> 100 % ideal
80 - 100 % gut bis vertretbar
50 - 80 % problematisch

kann. < 50 % ungenügend

0 - 4 % gut
4 - 9 % genügend

> 9 % schlecht
gebunden ist.

< 100 % gut
100 - 150 % genügend

> 150 % schlecht

< 0 Fr. Nettovermögen
1 - 1'000 Fr. geringe Verschuldung

1'001 - 2'500 Fr. mittlere Verschuldung
2'501 - 5'000 Fr. hohe Verschuldung

> 5'000 Fr. sehr hohe Verschuldung

0%

-56%

-632

Finanzkennzahlen

Selbstfinanzierungsgrad 23%34%

Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden

62%

Zinsbelastungsanteil 0%0%

Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand

Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen Personen,

Nettoverschuldungsquotient 66%

Verschuldung pro Einwohnerin und Einwohner in Franken.

95%

Nettoschuld I pro Einwohnerin und Einwohner 723931

der erforderlich wäre, um die Nettoschuld abzutragen.


	T1
	Inhalt
	T2
	Bericht
	A_GR
	A_RPK1
	B_GV
	T3
	STE
	FI_1
	FI_2.1
	FI_2.2
	HHGG
	ER
	ER_SH
	ER_GH
	IR_VV
	IR_FV
	T4
	ER_E
	ER_1.I
	ER_2.I
	ER_2.A
	IR_1.I
	IR_2.I
	IR_3.I
	IR_4.I
	T5
	A1
	A2



